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Rok XXV»

Prymas Polski
List pasterski J. E. ks. Kardynała- 

Prymasa Polski jest dziś czytany w 
najwyższem skupieniu przez cały kraj, 
a niewątpliwie odbije się żywem e- 
chem również poza jego granicami. 
Wszyscy przecież czują, że nie jest on 
skierowany wytącznie do diecezjan ar- 
cybiskupstwa gnieźnieńskiego i po
znańskiego. Zwraca się do wszystkich 
Polaków. Do całego narodu polskiego 
przemówił jego Prymas. Przemówił 
„od kolebki państwowości polskiej“, 
„od grobu św. Wojciecha“, od mogił 
Prymasów, dawnych interrexów Rze
czypospolitej. Wielka, nieśmiertelna 
tradycja, idąca od murów katedry 
gnieźnieńskiej, wielkie tchnienie na
szych dziejów, które tu na ziemi wiel
kopolskiej, rozpoczynały się górnie i 
chmurnie, wie je z pełnych mądrości 
kart listu pasterskiego.

Zdaje się, że poraź pierwszy od cza
sów rozbioru przemówiono w ten spo
sób z prymasowskiej siedziby, którą 
naród uważa za moralną stolicę Ko
ścioła w Polsce, za ośrodek jej najwyż
szego autorytetu moralnego, a jedno
cześnie za ten duchowy symbol idei 
państwa i narodu polskiego, który w 
czasie niewoli był idei tej jedynym 
przedstawicielem.

Pod potężnem wrażeniem bezpośred- 
niem, jakie na każdym wywiera list, 
zarówno treścią, głęboką, pełną prawd 
odwiecznych i nieśmiertelnych, jak i 
stylem jasnym, prostym i wyraźnym, 
nie czas jeszcze na wchodzenie w 
szczegóły. Zwracamy uwagę tylko na 
ogólny ton listu, na jego myśl prze
wodnią.

Wyraża ją już sam tytuł, dany listo
wi przez ks. Kardynała: „O chrześcijań
skie zasady życia państwowego“. A więc 
chodzi o wlanie zasad chrześcijańskich 
do życia państwowego, do sposobów 
rządzenia krajem i do polityki) państwo
wej. Celem zasadniczym listu jest wska
zanie, że nie może być podwójnej mo
ralności, jednej d!la życia prywatnego, 
drugiej dla życia publicznego, że nie 
można być tylko katolikiem w życiu ©o- 
dziennem, a zapominać o zasadach ka
tolickich w życiu politycznem. „To, co 
w stosunku do dziesięciorga przykazań 
jest złem, bo niesprawiedliwością, kłam
stwem, gwałtem, to pozostanie grzechem 
także w życiu publicznem“.

Wychodząc z tych założeń, list pa
sterski zwraca się przeciw tym teorjom, 
które głoszą, że w interesie polityki pań
stwowej można popełniać zbrodnie i 
gwałty. „Zło nie staje się moralne przez 
to, że się go dopuszcza państwo“. Współ
czesnemu neopoganizmowi, wspólcze* 
snemu materialnemu kultowi państwa 
list pasterski przeciwstawia się bardzo 
silnie. Z nim walczy, idąc po linji ogól
nych tendencyj Kościoła.

List pasterski stwierdza więc, że są 
granice władzy państwowej, granice na
kreślone prawem Bożem, przyrodlzo- 
nem prawem jednostki, rodziny. Stwier
dza, że państwo nie może w sobie 
wszystkiego monopolizować, występuje 
nawet z tego tytułu przeciw etatyzmowi, 

rzypomima, że państwo musi) być spra- 
iedliwe, a więc w równy sposób trak-

Zamach bombowy w Szanghaju
Koreańczyk rsucil bombę w czasie defilady wojskowej — 
Kilku generałów japońskich i wielu dygnitarzy odniosło 
ciężkie rany — Aresztowanie przypuszczalnych sprawców

zamachu
L on dyn, 29. 4. (PAT). Sytuacja w 

Szanghaju uległa silnemu zaostrzeniu 
wskutek rzucenia przez pewnego Ko
reańczyka bomby w parku Hong-Kew 
w czasie japońskiej parady wojskowej. 
Bomba padła koło miejsca, w którem 
stała generalizacja japońska, przyjmu
jąca defiladę w otoczeniu przedstawi
cieli władz.

Poseł japoński w Charbinie Shige- 
mitus został bardzo ciężko zraniony i 
stan jego budzi poważne obawy. Ge
nerałowie Sirokawa i Ujeda ulegli 
również poważnym poranieniem, tak 
samo konsul japoński w Szanghaju i 
szereg innych oficjalnych przedstawi
cieli.

S z a n g h a j, 29. 4. (PAT). W uzu
pełnieniu wiadomości o zamachu bom
bowym w Szanghaju donoszą, że wśród 
rannych znajduje się również admirał 
Nomura. Wojska japońskie otoczyły 
natychmiast kordonem park Hong- 
Kew i dokonały rewizji wśród publicz
ności.

Do czego dążą Niemcy
Sensacyjny list Stresemanna do kronprinza — Głównym ce
lem polityki niemieckiej jest zmiana granic wschodnich, 

oraz odzyskanie Gdańska i t. zw. korytarza polskiego
Paryż, 29. 4. (PAT.) Wczorajszy 

numer „LTllustratioń“ publikuje list 
Stresemanna do Kronprinza z lipca 
1925 roku. W przededniu rokowań lo- 
carneńskich Stresemann pod aj e Kron- 
prinzowi powody, jakiemi kierował się 
w polityce zbliżenia z Francją. Niem
com chodzi o stworzenie sobie możli
wości odzyskania swoich dawnych sił, 
zapewnienia opieki 10-ciu lub 12-tu 
miljonom Niemców, pozostających po
za granicami Rzeszy, zmiany nie
mieckich granic wschód- 
n i eh, otrzy mania z po wro
tom Gdańska i korytarza 
polskiego.

Na dalszym planie listu stoi sprawa I 
przyłączenia Austrji do Niemiec. Zrze
czenie się w Locarnie prawa Rzeszy do *

Gorzkie żale gdańskiego organu urzędowego
Charakterystyczny artykuł „Danziger Neueste Nachrichten“ 

— Senat gdański myśli o odwrocie?
Gdańsk, 29. 4. (Tel. wł.) Prawie 

całą pierwszą stronę „Danziger Neue
ste Nachrichten“ zajmuje artykuł p. t. 
„Gospodarka Gdańska w niebezpie
czeństwie. Nieszczęsne skutki polskiej 
polityki ekonomicznej“.

Chociaż dziennik występuje ostro 
przeciwko ostatnim zarządzeniom 
władz polskich z dziedziny celnej i 
karno - skarbowej, jednak można 
stwierdzić, że — prawdopodobnie pod 
naciskiem sfer gospodarczych — senat 
gdański myśli o odwrocie.

W ustępie zatytułowanym „Wy
czerpany Gdańsk“ czytamy, że wolne

tować musi obywateli, nie może dzielić 
ich na „obywateli o pełnych prawach i 
na tolerowanych, czy wyjętych z pod 
prawa". Występuje przeciw terrorowi, 
jako systemowi rządzenia. Porusza 
wielką dziedzinę stosunku państwa do 
Kościoła.

Ale jednocześnie mówi o obowiąz
kach obywateli wobec państwa, nakazu
je przywiązanie do państwa, wykonywa- 
oie świadczeń, jakie ono nakłada.

Po pewnym czasie aresztowano o- 
sobnika, Koreańczyka Yinhokitsu, po
dejrzanego o dokonanie zamachu oraz 
7 Chińczyków. Wojsko z trudem zdo
łało przeszkodzić zlynczowaniu przez 
wzburzony tłum sprawcy zamachu.

Wypadek ten poważnie wpłynie na 
perspektywę pokoju na Dalekim 
Wschpdzie. Fakt, że zbrodnię doko
nano w Szanghaju w chwili, gdy 
istnieje nadzieja, że dojdzie do zawie
szenia broni, może w wysokim stopniu 
podniecić koła wojskowe. Obawiają 
się, że reakcja Japonji będzie bardzo 
gwałtowna.

Wszyscy aresztowani trzymani są 
w japońskiej głównej kwaterze wojsko
wej, gdzie trwa śledztwo. Stan nie
których ofiar zamachu jest bardzo 
ciężki, zwłaszcza pos. Shigemitsu, któ
ry ma jedną nogę zupełnie strzaskaną 
i gen. Sirokawy, który jest bardzo po
ważnie ranny w głowę. Poza tern gen. 
Ujeda ranny jest w nogę, a adm. No
mura lekko ranny w głowę.

odzyskania Alzacji i Lotaryngji zdaje 
się przedstawiać dla Stresemanna zna
czenie czysto teoretyczne, albowiem 
według jego słów, Rzesza nie ma żad
nej możliwości prowadzenia wojny z 
Francją.

Jak widać, nic się nie zmieniło w 
polityce pruskiej. Jak ongiś przed wie
kami. jak w ciągu całej historji, tak i 
teraz w XX. wieku polityka pruska 
skierowana jest głównie przeciwko 
Polsce. Sensacyjny list Stresemanna, 
odsłaniający bezceremonialnie właści
we cele Locarna w pojęciu Niemiec, 
wzmoże tylko czujność nas wszystkich 
i spotęguje bojowość naszego pogoto
wia narodowego do odparcie, każdej 
chwili, grożącego nam ataku sępów 
pruskich.

miasto jest w sytuacji powoda, który 
wygrywa proces za procesem, ale w re
zultacie staje się bankrutem.

Na propozycję zawarcia ugody, czy
tamy dalej —odpowiedzieć można, że 
Gdańsk stale pracował w tym kierun
ku i największym wysiłkiem było 
stworzenie lewicowego rządu, którego 
życzyła sobie Polska.

Próba ta nie dała jednak rezultatu, 
ponieważ — według „Danziger Neueste 
Nachrichten“ — „końcową formułką“ 
Polski nie jest „porozumienie“ z Gdań
skiem, lecz „ujarzmienie“. S. B.

Wszystko wszakże w granicach zasad 
moralnych. Nakazy niemoralne, nie
zgodne z przykazaniami Kościoła nie 
mogą być wykonywane. Katolikom po
leca czynny udział w polityce, zaznacza
jąc, że „wolno i należy ubiegać się w 
drodlze legalnej o rządy uczciwe i kato
lickie“. List pasterski nie przeciwstawia 
się zatem idei silnego państwa. Prze
ciwnie. Lecz siłę tę pragnie budować 
nie na kruchych materialnych podsta

wach, ale na odwiecznych prawdach mo
ralnych.

I zapewne nikt w obecnych czasach 
zamętu umysłowego, ideowego i moral
nego, kiedy usiłuje się stawiać narodom 
przemijające autorytety, materialne, czy 
ludzkie, kiedy narody te, żyjąc w naj
wyższej rozterce, szukają otuchy, pocie
chy i słów pokrzepienia, nikt nie miał 
prawa przemówić do niego,z taką mocą, 
nikt, nie mógł mu przypomnieć'tak do
skonale ogólnych i niezmiennych wska
zań, jak właśnie Prymas Polski, który 
uznał, że należy dziś wydać list paster
ski do narodu pod nagłówkiem „O 
chrześcijańskie zasady życia państwo
wego“.

List ten stanowi niewątpliwie histo
ryczne wydarzenie w życiu naszego na
rodu. Wiąże się on organicznie z ogól- 
nem stanowiskiem Kościoła, jest wyra
zem jego obecnych, najwyższych zain
teresowań i trosk, ale jednocześnie wią
że się ściśle z życiem narodu polskiego, 
z jego również zainteresowaniami i tro
skami.

I dlatego będzie on zrozumiany 
przez naród, jako dokument wielki i 
doniosły, wykraczający daleko warto
ścią swoich wskazań poza szarość co
dziennego dnia. Naród polski, jako 
jedność moralna, znajdzie w nim pod
stawy niezłomne w dążeniu do praw
dziwej wielkości i do ugruntowania 
swego życia państwowego na funda
mencie niewzruszonym. Różnym fał
szywym teorjom państwowym prze
ciwstawia list pasterski prawdziwą 
naukę o państwie, naukę odwieczną, 
w oparciu o którą narody chrześcijań
skie budowały od czasów średniowie
cza swoją państwowość, jako wyraz 
swoich dążeń moralnych i ideowych. 
Interesy Kościoła i narodu związane 
są zatem ściśle z listem pasterskim, 
jak. to zresztą wynika z tradycji pol
skiej.

Wśród niebywałej zawieruchy dzi
siejszej, pada więc znowu ze starej sto
licy prymasowskiej z piastowskiej zie
mi wielkopolskiej, głos dostojny, wzy
wający naród do odrodzenia moralne
go, wzywający go do oparcia swego ży
cia państwowego o najwyższe nakazy 
moralne. Naród polski ma przed sobą, 
drogę, wytkniętą przez Prymasa. Dro
ga ta wiedzie do jasnego celu. .Jest też 
prosta i wyraźna.

Powrót min. Zaleskiego
Warszawa, 29. 4. (PAT). Diś o 

godz. 10 rano przybył do Warszawy 
min. Zaleski w towarzystwie naczelni
ka wydz. zachodniego M. S. Z. Lipskie
go.

Za przykładem Krzyżaków
Berlin, 29. 4. (PAT). Sąd w Dort

mundzie skazał 27-letniego narodowe
go socjalistę F. Albrechta za zabójstwo 
dwóch osób podczas zgromadzenia hit
lerowskiego w styczniu b. r. oraz za 
kilkakrotne usiłowanie morderstwa na 
maksymalną karę 15 lat więzienia i 10 
lat utraty praw obywatelskich. Pro
kurator domagał się kary śmierci.

Oskarżony był fanatykiem politycz
nym. i, jak stwierdzają motywy wyro
ku, jedyną dodatnią cechą charakteru, 
jaką sąd zdołał u niego znaleźć była 
kołeżeńskość.
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Sprawa 406 tysięcy chętnych do pracy rąk...
(Od własnego korespondenta „Kurjer a Poznańskiego“)
Katowice, 28 kwietnia.

Nad okręgiem przemysłowym za
głębia" węglowego coraz rzadsze snują 
się dymy. Powietrze się oczyszcza od 
wyziewów hut i kopalń. Tam, gdzie 
dawniej wrzała praca, stoję dziś mar
twe szkielety zabudowań fabrycznych, 
nie ożywione hukiem motorów i stu
kiem narzędzi. Martwy warsztat pra
cy sprawia wrażenie opuszczonego 
cmentarza. Nie ozdabia go kwiatami 
ręka ludzka, jeno przez wiatr posiana 
trawa wyrasta z pomiędzy kamieni 
brukowanych podwórców.

Tylko gdzieniegdzie warczy winda 
wyciągowa kopalni i ¿rzadka rozlega 
się gwar pracy na hucie, która jeszcze 
nie zamarła™.

Na progach domów robotniczych 
zasiadają grupami ludzie w łachma
nach. Grzeją się w wiosennem słońcu. 
To bezrobotni. Twarze ich są ziemi
ste, wynędzniałe. Gromadkami bawią 
się w kurzu drogi wychudłe dzieci, za
pominając przy zabawie o głodzie. A 
w izbie, przed piecem kuchennym, stoi 
zamyślona i zrozpaczona matka, gło
wiąc się, co rodzinie uwarzyć na obiad.

Część tych ludzi żywią kuchnie dla 
bezrobotnych, część korzysta jeszcze z 
głodowych zasiłków, część wydobywa 
węgiel w „bieda-szybach“, a inni że- 
brzą lub kradną.

Czasem rodzi się w nich bunt. Idą 
gromadą przed magistrat lub staro
stwo i głośno wołają o pracę i chleb. 
Korzystają z tego prowokatorzy. Skądś 
pada strzał lub kamień. Głód ssie żo
łądek, a krew uderza do głowy. Pod 
gradem kamieni lecą szyby w gmachu. 
Zjawia się policja i znowu warczą ka
mienie. Salwa w powietrze, salwa w 
tłum, czerwieni się bruk, a gdzieś, pod 
niebem, łopocą skrzydła anioła śmier
ci. Tłum w panicznym strachu rozbie
ga się. Bezrobotni chyłkiem wracają 
do domów, gdzie czekają ich głodne 
żony i dzieci.

A na drugi dzień znów zasiadają na 
progach swych domów ludzie w łach
manach—

Zagadnienie bezrobocia w polskiem 
zagłębiu węglowo-hutniczem, zarów
no górnośląskiem jak i dąbrowieckiem, 
jest dzisiaj niewąpliwie jednem z naj
donioślejszych problemów społecznych 
i państwowych, które domagają się 
pilnego rozwiązania. Jest tak dlatego, 
bo kryzys węglowy i hutniczy przy
brał charakter zjawiska stałego. Nie
ma nadziei, aby w najbliższych kilku 
latach przemysł Śląska i Zagłębia Dą
browskiego mógł zatrudnić tą wielo
tysięczną rzeszę bezrobotnych, która 
dziś boryka się z nędzą. A dlaczego, 
zaraz to wyjaśnimy.

Z chwilą połączenia Śląska z resztą 
Polski zdolność wydobywcza kopalń 
węgla w Polsce wynosiła 41 miljonów 
tonn rocznie, przyczem zatrudniano 
121.201 robotników.

Przedwojenna wytwórczość hut że
laza i stalowni wynosiła 1.031.000 tonn 
żelaza surowego i 1.661.000 tonn stali 
surowej. Zatrudnionych przytem by
ło 48.063 robotników.

Zużycie w roku 1913 na ziemiach 
Polski, objętych jej obecnemi granica
mi, wynosiło około 22 milj. tonn węgla, 
czyli około 55 proc, zdolności wydo
bywczej naszych kopalń, oraz około 
600 tysięcy tonn żelaza surowego i 990 
tysięcy tonn stali surowej, a więc około 
60 proc, zdolności wytwórczej naszych 
hut.

Jasno z tego wynika, ż© przedwo
jenne potrzeb1- rynku polskiego, wyno
szące około 6/10 zdolności wytwórczej 
naszego przemysłu, nie mogą zapewnić 
utrzymania tego przemysłu na pozio
mie z r. 1913. Przeciwnie, powojenne 
zniszczenie i kryzys spowodowały ta
kie osłabienie zdolności nabywczej w 
Polsce, że osiągnięcie na rynku wo- , 
wnętrznym przedwojennego zużycia 
wytworów przemysłu zagłębia węglo- 
wo-hutniczego, wymaga specjalnych 
wysiłków rządu i społeczeństwa. Je
dyną drogą do pełnego wykorzystania 
zdolności wytwórczej polskiego prze
mysłu węglowo - hutniczego był eks
port, choćby za cenę niższą od ceny na 
rynku wewnętrznym, a nawet niższą 
od własnych kosztów produkcji.

Po takiej drodze kroczyła dotych
czas polityka przemysłu węglowo-hut- 
niczego, a straty na eksporcie płacił 
konsument, w wygórowanej cenie pro
duktów na rynku krajowym, i pań
stwo, w postaci obniżonych taryf kole
jowych, premij eksportowych itp. Al© 
-- jak to dzisiaj już z całą pewnością 
stwierdzić można — droga ta okazała 
sie bardzo ^awodna. Wiadomo, że wy
wóz węgla polskiego gwałtownie się 
kurczy, o»y to idzie o rynki skandy

nawskie, czy też środkowo- lub połud
niowo - europejskie. Przyczyna tego 
leży nie tylko w ogólnym prądzie do 
możliwej samowystarczalności gospo
darczej, ale także, o ile idzie o rynki 
skandynawskie w tern, że walczymy 
tam z konkurentem (angielskim), któ
ry posiada dużo lepsze warunki geo
graficzne swych zagłębdi do zbytu wę
gła na tych rynkach. Co do żelaza zaś, 
to jego eksport, wskutek oddalenia pol
skiego okręgu przemysłowego od por
tów oraz konieczności sprowadzania 
rudy z zagranicy, nigdy nie rokował 
wielkich realnych możliwości. Eksport 
żelaza do Rosji nie mógł mieć charak
teru stałości, będąc pokryciem tylko 
przejściowych potrzeb Sowietów.

W dzisiejszej zatem sytuacji i przy
najmniej w ciągu najbliższych kilku 
lat, musimy się liczyć z tem, że nasz 
eksport węglowo - hutniczy będzie się 
kurczył, a zbyt węgla i żelaza osiągnie 
najwyżej poziom około 60 proc, stanu 
przed woj ennego.

Naturalnie, że odpowiednią do tego 
będzie i produkcja oraz ilość zatrud
nionych przy niej rąk roboczych. We
dług obliczeń prezesa komisji skarbo
wo-budżetowej Sejmu Śląskiego, posła 
Czesława W. Chmielewskiego, ograni
czenie produkcji górniczo-hutniczej, 
wynikające z obecnej konjunktury, po
zbawia na szereg lat możliwości pracy 
około 67 tys. robotników kopalnianych 
oraz około 20 tys. robotników przemy
słu hutniczego. Razem około 90 tys., a 
z rodzinami około 200 tysięcy ludzi, z 
czego na Górny Śląsk przypada 2/3, a 
więc ponad 120 tysięcy.

I dlatego też w calem polskiem za
głębiu węglowo - hutniczem snują się 
dziś wielotysięczne masy bezrobotnych, 
bez nadziei na pracę i z rozpaczą pa
trzących w przyszłość. Trzeba z tymi 
ludźmi coś zrobić, trzeba im dać moż
ność życia, trzeba zatrudnić te 400 ty
sięcy chętnych do pracy rąk, inaczej 
staną się czynnikiem buntu przeciw 
państwu oraz rozkładu.

Naturalnie, że w zagłębiach węglo
wych myśli się nad tą sprawą. Naj
częściej jednak ludzie bezradnie roz
kładają ręce, twierdząc, że niema środ
ka, przynajmniej na razie, dla zatrud
nienia 200 tysięcy rąk, pozbawionych 
pracy. Przed niespełna dwoma laty 
poseł Czesław W. Chmielewski, który 
poważnie i wszechstronnie przestudio
wał ów problem, rzucał śmiałą myśl 
rozwiązania tego ogólno - państwowe
go zagadnienia. Udajemy się zatem 
do p. Chmielewskiego, aby nam wy
jaśnił swoje projekty w tej dziedzinie.

— Jeśli chodzi o środki doraźne —

Akademja Obozu Wielkiej Polski
W dniu święta narodowego, 

teatru ,,Apollo“

wielka akademja
Początek o godz. 13,30. Bilety wstępu można odbierać w sekretariacie 

O. W. P., św. Marcin 65, m. 6 od godz. 13-16 i od 19 - 21.

Hitler dla Amerykanów
Kwietniowy zeszyt kwartalnika a- 

merykańskiego „Foreign Affairs“ za
wiera ciekawy artykuł korespondenta 
„Lokal-Anzeigera**, p. P. Scheffera, jed
nego z najwybitniejszych dziennikarzy 
berlińskich, dawniej w Moskwie, obec
nie w Stanach Zjednoczonych. Arty
kuł ten stanowi ciekawą próbę przed
stawienia ruchu hitlerowskiego w for
mie możliwie najmniej rażącej opinję 
Stanów.

Zdaniem autora kadry hitlerowskie 
składają się z bezrobotnej inteligencji 
i półintełigeneji. Tych wykolejonych 
ludzi pociąga nie jakiś program kon
kretny, bo takiego programu, zdaniem 
autora, Hitler nie posiada, lecz wiara 
w lepszą przyszłość, płynąca z przemó
wień i pism przywódcy:

„W obecnym stanie rozwoju partji jej 
postulaty traktować należy raczej jako 
symbole, jako ognie na bokach statku, 
wskazujące kierunek ogólny, lecz nie mó
wiące nic o tem, gdzie on się znajdzie w 
końcu swej podróży. W tej sytuacjimie- 
ści się wielkie niebezpieczeństwo. Chaos 
nie do poprawienia powstać może, jeżeli 
ruch ten dojdzie do władzy, żabim dojrze
je jego myśl polityczna. Ponieważ kadry 
Hitlera składają się z ludzi, dla których 
niema miejsca w obecnym ustroju Nie
miec, więc propaganda jego zwraca się 
przeciwko tym wszystkim siłom, które pa
nują w obecnym układzie sil społecznych,

mówi poseł Chmielewski — widzę tyl
ko jedną możliwość ratowania naszych 
bezrobotnych, zwłaszcza gdy idzie o 
Śląsk, a to przez tworzenie na połńd- 
niu woj. Śląsk., a jeśli to wobec ograni
czeń nałożonych przez konwencję ge
newską, będzie niemożliwe, to na kre
sach wsch., zwartych osiedli, opiera
jących swą egzystencję na produkcji 
warzywniczo - rolnej, oraz hodowli 
drobiu i nierogacizny, samowystarczal
nych gospodarczo w granicach wła
snych osiedla.

— Czy od akcji tej nie mogą odstra
szyć znane błędy osadnictwa wojsko
wego?

— Błędy te powinny być nauką, ale 
ni© mogą odstraszyć od wybrania tego 
rozwiązania jako jedynego dziś, które 
na przeciąg kilkunastu lat pomoże zła
godzić społeczne i gospodarcze na
stępstwa przeludnienia naszych okrę
gów przemysłowych,

— Panie pośle, czy jednak możliwe 
jest w dzisiejszych trudnych czasach 
sfinansowanie takiej, zakrojonej na 
wielką skalę, akcji?

— Sfinansowanie takiej akcji leży 
całkowicie w granicach dzisiejszych 
nawet możliwości naszego państwa i 
narodu. Według moich obliczeń, przy 
rozłożeniu akcji na lat trzy, potrzebne 
środki nie przekroczą trzech procent 
budżetu państwowego, licząc w tem i 
to, co państwo na ten cel dostarczyć 
może w naturze. Że zaś akcje tego ro
dzaju są tylko pozornie niewykonalne, 
świadczy o tem udała kolonizacja biot 
pontyńskich przez rząd Mussoliniego, 
o czem, nawiasem mówiąc, myśleli 
przed 2300 laty cezarowie rzymscy! 
Jak panu zresztą wiadomo, Niemcy 
również myślą o osiedleniu 500 tysię
cy bezrobotnych z zagłębia Rury na ro
li i środki na to pragną znaleźć w we
wnętrznej pożyczce premjowej.

Czy projekty te będą zrealizowane? 
Trudno dzisiaj przesądzać. Na wsi, 
na samowystarczalnem gospodarstwie 
łatwiej bytować, spożywając chleb rąk 
własnych, niż wegetować beznadziej
nie w zakamarkach osiedli górniczych, 
bez pracy i Chleba. Szedłby taki dzi
siejszy bezrobotny śląski zagonem 
swoim i siał w ziemię, zroszoną potem 
wytężonej pracy, ziarno, które się 
pomnoży w chleb dla niego, żony i 
dzieci. Jasno patrzałby w przyszłość i 
miałby wiarę w siebie, państwo i. na
ród. Wieczorem zaś straszyłby Pole- 
szuków, czy górali opowiadaniami o 
pracy w podziemiach kopalni lub też 
o tajemniczej mocy Skarbnika, straż
nika skarbów podziemnych.

A dziś? Na progach domów robot
niczych w zagłębiach węglowych za
siadają grupami ludzie w łachmanach.

STANISŁAW GRABIA.

t j. 3-go maja, odbędzie się w sali Kino«

a więc przeciwko kapitalizmowi, plutokra- 
cji, żydowskiej tyranji finansowej“.

Jakże mogą poprawić swoją sytua
cję wszyscy pokrzywdzeni i wydzłedizS- 
czeni, szukający ratunku w szeregach 
hitlerowskich?

Muszą się zjednoczyć. Jak? To nie 
jest jasne, tem niemniej jako hasło 
„zjednoczenie Niemców“, „zjednocze
nie niemieckiej kultury“ odgrywa rolę 
pierwszorzędną.

Pomimo gwałtowności i młodości 
tego ruchu autor uważa, iż jego rady
kalizm w razie dojścia do władzy u- 
legnie zmianom:

„Czem się stanie socjalizm narodowy po 
dojściu do władzy pod naciskiem przeciw
ności, pod wpływem temperamentu nie
mieckiego, bynajmniej nie skłonnego do 
skrajności w kwestjach realnych, trudno 
to dziś obliczyć“.

Stronnictwo Narodowe
Jintr) śródmieście

Miesięczne zebranie odbędzie się dziś, w piątek, 29 kwietnia o g. 20 w sali 
p- Jarockiego (ul. Masztalarska 8). Referat wygłosi

p. poseł Mieczysław Fijałkowski 
n. t. „Do^obyt miast a kryzys rolny". Wstęp wolny również
dla członków innych kół Stronnictwa Narodowego.
prosi

LIST MATKI
Moja córusiu, donoszę Ci szczerzo 
Co też ja sądzę o tym Regerze: 
Mydło Regera to skarb prawdziwy, 
Towar krajowy, solidny, uczciwy,
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Zdaniem autora, nawet antysemi
tyzm hitlerowski w praktyce wyglądać 
będzie zgoła inaczej, niż to się głosi 
dziś:

„Nawet żydowski minister skarbu ~ 
jak to było już kiedyś powiedziane — nie 
jest bynajmniej wyłączony. Wogóle, o ile 
chodzi o antysemityzm, są dowody, że w 
sprawach politycznych Hitler uznaje nie- 
tylko hasła bezwzględne, lecz jest również 
skłonny do liczenia się z pojęciami względ- 
nemi. Praktycznie rzeczy biorąc, wszystko 
sprowadzałoby się do hałasu z imigranta
mi żydowskiemi, którzy jeszcze się nie 
przystosowali“.

Autor przypomina, że w Genewie 
emisarjusze Hitlera dawali do zrozu
mienia, iż zarówno teraz jak i potem 
uważają zbliżenie z Francją za abso
lutnie istotne. Wskazuje to na ela
styczność tego ruchu wogóle:

„Wskazuje to również na elastyczność 
wszystkich możliwości tego ruchu w jego 
obecnym stanie. Można byłoby powiedzieć, 
że to świadczy o jego niejasności. Jest to 
może słuszne, lecz zato niema nic niejasno
ści co do miljonów jego zwolenników“.

Autor kończy zapewnieniem, że ca
łe społeczeństwo niemieckie pracować 
musi nad należytem pokierowaniem 
tyiń ‘ruchem. Gdyby mil jony Zwolenni
ków Hitlera zawiodły się w swych o- 
czekiwaniach, ruch narodowy w 
Niemczech stałby się niemożliwy na 
okres dłuższy, a nędza i społeczne 
sprzeczności zniszczyłyby podstawy 
współczesnych Niemiec.

Zakończenie stanowi stały „leitmo- 
tiw“ propagandy niemieckiej. A więc? 
wszelkie prądy w społeczeństwie nie- 
mieckiem nie są w gruncie rzeczy tak 
niepokojące, jak to się wydawać może. 
A więc: w gruncie rzeczy najskrajniej
si nacjonaliści byliby spokojnymi oby
watelami, gdyby doszli do władzy. 
Dopiero gdyby się „zawiedli w swych 
rachubach“, staćby się mogło nieszczę
ście. Niech tedy świat dba o to, aby 
się,.. nie zawiedli. A co to znaczy — 
wiemy dobrze. Ażeby hitlerowcom ©- 
szczędzić „zawodu“, trzeba znieść repa
racje i zapewnić im spełnienie dążeń 
terytorjalnych, przedewszystkiem na 
wschodzie, a wówczas gotowi zgodzić 
się nawet na ministra skarbu Żyda.

Tak wygląda ruch hitlerowski W 
świetle propagandy niemieckiej, obli
czonej na uspokojenie opinji Stanów 
Zjednoczonych.

Zmiana konsula polsKiego 
w Pile

Z dniem 30 kwietnia r. b. dotych
czasowy konsul polski w Pile, dr. Ka
zimierz Szwarcenberg-Czerny został 
zwolniony ze swego stanowiska i prze
niesiony w stan rozporządzalności.

Zapis* się na członka wspierającego 
T. G. L., roczna składka 12 zł. 

kwartalna 3 zł.

punktualne przybycie 
ZARZĄD.
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następstwa, bo katolik może do grup po
litycznych należeć tylko z zastrzeże
niem, że ani przynależność ani karność 
partyjna nie będą go zmuszały do czy
nów przeciwnych sumieniu katolickie
mu. Ża katolicki stosunek do zagadnień 
życia zbiorowego powinien polityk ka
tolicki być zawsze gotów ponosić z god
nością wszelką odpowiedzialność. Tej 
stanowczej postawy oczekuje od katoli
ków w polityce Kościół, wymaga dobro 
i honor kraju, bo za czyjąż sprawą, je
żeli nie przez katolików, zapanuje duch 
Chrystusowy w polityce Polski katolic
kiej? To też Kościół i sumienie publicz
ne oczekują naprzykład, że każdy kato
licki poseł i senator z całą stanowczo
ścią sprzeciwi się uchwalaniu jakiejkol
wiek ustawy, któraby uwłaczała prawu 
bożemu i kościelnemu, albo obrażała u- 
czucia i przekonania religijne ¡narodu. 
Gdyby inaczej ¡postąpili, zdradziliby pu
blicznie wiarę, Chrystusa i dobro spo
łeczne na rzecz neopogaństwa.

Katolicy a rozkazy nieetyczne
To samo tyczy się wszelkich rozpo

rządzeń i rozkazów, skądkolwiek pocho
dzą. Jeżeli nakazują zło, należy się od 
ich pełnienia bezwarunkowo uchylać 
zgodnie z oświadczeniem św. Piotra 
Apostoła: „więcej trzeba słuchać Boga, 
aniżeli ludzi“4). Katolik nie powinien 
pod żadnym warunkiem być narzędziem 
grzechu i krzywdy. Prawo boże i mo
ralność muszą dla katolika zawsze i 
wszędzie być święte, ¡nawet gdyby je w 
życiu publicznem bezkarnie deptano.

Rzędy silne a sprawiedliwe
Władze państwowe mają obowiązek 

żądać poszanowania dla sprawiedliwych 
praw i popierać to żądanie przewidzia- 
nemi w ustawodawstwie środkami przy- 
musowemi. Tak zwane silne rządy są 
uzasadnione i dobre, o ile są sprawiedli
we. Każdy rząd bowiem powinien być 
sprawiedliwy i pierwszy powinien sza
nować słuszne prawa, a nawet celować 
w ich przestrzeganiu. Jakaż powaga i 
jaka moc urasta władzy państwowej, 
gdy jest nie zawodzącą ostoją ładu i gdy 
etykę swą opiera na wiecznych podsta
wach moralnych, założonych pod szczę
ście ludzkości przez samego Stwórcę. W 
takiem państwie sprawdzają si° słowa 
Psalmisty: „Sprawiedliwość i pokój u- 
całowały się“’).

Podatki
Inną powinność obywatelską wyraził 

Boski! Zbawiciel znanym nakazem: „Od
dajcież tedy, co jest cesarskiego cesarzo
wi“*), a odpowiedział temj słowy na za
pytanie, czy podbity naród żydowski 
miał płacić podatek cesarzom rzymskim. 
Obowiązek uiszczania słusznych podat
ków wynika zresztą już z prawa przy
rodzonego, bo państwo, służąc obywa
telom i ich wspólnemu dobru, ma z na
tury rzeczy prawo do tych świadczeń z 
ich strony, które są potrzebne dla jego 
życia i należytego spełniania zadań. Ka
tolik będzie i pod tym względem przy
kładem ducha obywatelskiego, a nawet 
¡wzorem poświęcenia się dla celów pań
stwowych zwłaszcza w chwilach, gdy 
bezpieczeństwo ojczyzny i szczególne jej 
potrzeby będą wymagały niezwykłych 
danin i ofiar.

Udział katolików w tycia 
państw owem

2) Kościół nie uprawia polityki, bo 
nie jest to jego zadaniem. Ale Kościół nie 
zakazuje katolikom udziału w polityce, 
owszem, zachęca ich i wzywa do czyn
nego udziału w życiu państwowem. 
Wszak nie jest do pomyślenia, aby zwła
szcza w krajach katolickich życie pu
bliczne miało się stać wyłączną lub nie
mal wyłączną dziedteiną kół liberalnych 
i wrolnomyślnych i aby ta mniejszość 
miała stale rządzić katolikami w duchu 
im obcym i przeciwnym ich najgłęb
szym przekonaniom. Powinni więc ka
tolicy nietylko iść do urny, aby do ciał 
ustawodawczych wybierać ludzi uczci
wych i o duchu katolickim, lecz powin
ni wchodzić do rządów, do sejmów i se
natów, do administracji politycznej i sa
morządowej. Nie będą oni tam urzędo
wymi przedstawicielami Kościoła, lecz 
obywatelami i politykami o zasadach 
katolickich. Stanowczo powinien atoli 
katolik odmówić udziału w życiu poli- 
tycznem i ustąpić z stanowiska publicz
nego, gdyby jego współpraca równała

Najmilsi!
Różnorodne jest wasze uczestnictwo 

w życiu publicznem. Niechże każdiy wy
snuje z powyższych uwag nauki i po
stanowienia zastosowane do swego sta
nowiska w państwie. Ja muszę tu z ko
nieczności poprzestać na podaniu wam 
zaledwie kilku ogólnych myśli prak
tycznych, które was naprowadzić mogą 
na więcej szczegółowe wnioski.

Katolicka karność obywatelska
i) Może żaden inny naród nie umie 

tak, jak my, ocenić ogromu dobrodziej
stwa bożego, jakiem jest własne pań
stwo. Przeżyliśmy przecież bezmiar 
klęski utraty bytu politycznego. Pań
stwo zatem, które nam Opatrzność Bo
ża przywróciła, powinno nietylko pobu
dzać nas do niewygasającej w narodzie 
wdzięczności względem Stwórcy, lecz 
być także przedmiotem uczuć tak głębo
kich i tak szczerej troski, iżbyśmy z na
kazu sumienia i z potrzeby serca dbali 
o jego pomyślność, siłę i trwałość, ale 
nadewszystko o jego wysoką godność i 
etykę.

Na czoło zaś powinności obywatel
skich wysuwa się posłuszeństwo i sza
cunek, zasadzające się na prawie przy
rodzonem, z którego władza państwo
wa bierze swój początek. Katolik jest 
obowiązany zachowywać należyty sto
sunek do prawowitej władzy bez wzglę
du na przyjętą w państwie formę rzą
dów i bez względu na to, w czyim ręku 
władza spoczywa. Wolno atoli i należy 
ubiegać się w drodze legalnej o rządy 
uczciwe i katolickie.

Z drugiej strony przedstawiciele wła
dzy państwowej powinni tak w sposo
bie rządzenia, jak w życiu swojem wy
kazywać poczucie władzy, wywodzącej 
się od Boga. Jakaż godność opromienia 
ich rządy, gdy w sposobie pojmowania 
i wykonania przez nich władzy zazna
cza się świadomość padającego ną nich 
odblasku autorytetu bożego! Natomiast 
jak słaby i zawodny jest autorytet, który 
zrywa swój związek z przyrodzonem 
źródłem władzy! Czy dzisiejszy świato
wy kryzys polityczny i to groźne zała
mywanie się podstaw państwowych nie 
są przedewszystkiem kryzysem autory
tetów politycznych, którym brakło wyż
szej treści? Zachwiały się, bo się same 
poniżyły, gdy w obliczu ludów wyjało
wiały z wszelkiej myśli bożej. Odbudo
wa autorytetów i -powrót od nieładu do 
zdrowej państwowości! zacząć się musi 
od uznania autorytetu bożego nad na
rodami i państwami.

Posłuch dla sprawiedliwych praw 
państwowych

Drogim nakazem katolickiej) karno
ści obywatelskiej jest posłuch dla spra
wiedliwych praw i rozporządzeń pań
stwowych. — Ustawa czy rozjx>rządze- 
nie ni© stają się etyczne i sprawiedliwe 
prze® to tylko, że je ¡uchwalają i wydają 
ciała ustawodawcze, lub ¡Władzie do tego 
powołane. Jeżeli bowiem nie mają na 
celu rzeczywistych potrzeb państwa i 
dobra ogólnego, jeżeli gwałcą przyro
dzone prawa jednostek i rodzjn, jeżeli 
wkraczają w prawa Kościoła, a nawet 
sprzeciwiają się prawu bożemu, to mi
mo że powstają w sposób prawem prze
widziany, są nieetyczne i-niesprawiedli
we, W tym względzie -powinni członko
wie rządów i ciał ustawodawczych pa
miętać o przestrodze Pisma, świętego: 
»Biada tym, którzy ustanawiają prawa 
niesprawiedliwe“1). Niesprawiedliwe i 
nieetyczne są np. prawa, które obywa
teli poniżają do rzędu niewolników, 
znoszą prawo własności, podważają ist
nienie i trwałość rodziny oraz odbiera
li jej prawo do wychowywania dzieci 
w duchu katolickim, zaprowadzają dla 
katolików śluby cywilne i rozwody, u- 
Prawniają niemoralność, dzieciobójstwo 
oraz inne zbrodnie, krępują posłannic
two i swobodę Kościoła, ubliżają wie- 
rze; zaprowadzają i popierają bezboż
ność, lub są w inny sposób sprzeczne z 
Przyrodzonem i objawioBtem prawem

Katolicy a prawa niesprawiedliwe
. Katolik bez ciężkiej winy i bez zapar- 

cia się swych przekonań katolickich nie 
oze głosować za takiemi ustawami, a 

nawet ma obowiązek z całą stanowczo- 
Ą podohne ustawy zwalczać. Od tego 
ow}4zku nie uwalniają ani karność 

P rtyjna, ani żadne inne względy czy 
*) Izaj. io, £

*) D«, Ap. 5, 29. 
*) Ps. 84, 11.
<) Mat. 22, 2L

się przyzwoleniu na czyny wyraźnie nie
etyczne.

Powinien zatem katolik wstępować 
w życie publiczne świadom swej kato
lickiej za nie odpowiedzialności, czyli z 
dojrzałym sądem o wielkich zagadnie
niach państwowych, a zarazem z katolic
kim poglądem na ich stronę moralną. 
Ma być obeznany z nowoczesną myślą 
polityczną i z odbywającemi się w świę
cie przemianami i czerpać z nich to co 
świeże, żywotne, twórcze. Powinien 
dbać o to, by w kraju o tak swoistych 
tradycjach, warunkach i możliwościach 
rozwoju, jak Polska, myśl polityczna nie 
była uwięziona w naturalizmie i nie 
karłowaciała w bezpłodnych hasłach 
rewolucyjnych i fałszywych ideach Po
winien katolik brać udział w polityce z 
pragnieniem prawdziwego postępu i roz
woju państwa, oraz z poczuciem bez
względnej wyższości idei katolickiej nad 
innemi.

Katolicy a etyka państwowa
Pod względem moralnym polityk 

katolicki powinien na wszystkich szcze
blach i we wszystkich dziedzinach ży
cia państwowego urzeczywistniać idea
ły etyki chrześcijańskiej. Katolicki oby
watel, robotnik, urzędnik, oficer, żoł
nierz, poseł, senator, członek rządu nie 
może mieć dwu sumień, katolickiego 
dla życia prywatnego, a niekatolickiego 
dla spraw publicznych. Prawo Chry
stusowe obowiązuje we wszystkich dzie
dzinach. Jeżeli polityka psuj? charakte
ry i paczy sumienia, znak to. że nie jest 
uczciwa. Katolicy w życiu pubTcznerr 
powinni stać niewzruszenie przy zasa
dach prawa bożego i przyświecać przy
kładami wzniosłych cnót- obywatelskich, 
a mianowicie głęboką sumiennością, 
uczciwością niezawodną, nieugiętą 'no
cą ducha, pracowitością nieznużoną, 
wzniosłym i czystym patrjotyzmem i 
ofiarną służbą narodową.

Obowiązek zwalczania zdziczenia 
politycznego

Ideałem obywateli katolików i,dzia
łaczy politycznych powinno być dalej u- 
zdrowienie życia politycznego z przy
war, które je doprowadziły do opłaka
nego zdziczenia. Klęską dzisiejszego ży
cia publicznego jest nienawiść, która 
dzieli obywateli państwa na ¡nieprzejed
nane obozy, postępuje z przeciwnikami 
politycznemi jak z ludźmi złej woli, po
niewiera ich bez względu na godność 
człowieczą j- narodową, zniesławia i u- 
bija moralnie. Zamiast prawdy panoszy 
się kłamstwo, demagogja, oszczerstwo, 
nieszczery i niski sposób prowadzenia 
dyskusji i polemiki. Żądza władzy i 
prywata prowadzą bezwzględną walkę 
o rządy i stanowiska a pozorują ją tro
ską o państwo, które zwykle odłamy po
lityczne utożsamiają z sobą. Chorobli
we podnieceni© i namiętność polityczna 
zasłaniają spokojny sąd o ludziach i 
sprawach, mieszają politykę do wszyst
kiego, wszystko osądzają z© stanowiska 
partyjnego, wyolbrzymiają znaczenie 
wypadków publicznych, wnoszą niepo
kój w całe życie. Te szkodliwe przeja
wy powinny ustąpić pod działaniem 
etyki chrześcijańskiej, która niestety 
dziedziny życia publicznego jeszcze na
leżycie nie przeniknęła.

Współdziałanie z Kościołem
3) Poza krajami ulegającemi wpły

wom bolszewickim, nawet w kołach hoł
dujących teorjom marksyzmu, zaznacza 
si ępewien odwrót od materializmu i od 
polityki antyreligijmej, a chęć nawiąza
nia stosunków z Kościołem. Mijają te 
czasy, których hasłem hyla walka z ka
tolicyzmem. Ludzie niezaślepieni nie
nawiścią do niego zrozumieli, że kto go
dzi w Kościół, godzi w podstawy pań
stwowe. Czyż wobec tego w katolickiej 
Polsce mogłaby się kiedykolwiek stać 
modną w polityce wałka z wiarą i wy
pieranie wpływów Kościoła? Kościół nie 
dąży do opanowania rządów, ale pragnie 
¡pokoju i swobody, by bez przeszkód peł
nić swe posłannictwo, które wiodąc po
szczególne dusze do Boga, wyprowadza 
także narody z niepokojów i powikłań 
sumienia. To zadanie Kościoła winni 
politycy katoliccy popierać zgodnie z 
tern, co wyżej powiedziałem o współpra
cy władzy państwowej z kościelną

Nadużywanie powagi Kościoła do 
polityki partyjnej

Wystrzegać się atoli należy utożsa
miania pewnych kierunków ii interesów 
partyjnych z Kościołem, nadużywania 
jego powagi dla celów wyborczych, par
tyjnych i wciągania go do sporów na 
korzyść tego lub owego odłamu politycz
nego. Byłoby to bardzo szkodliwem wy
paczaniem jego misji. Kościół nie po- 
zostaje na. usługach stronnictw politycz
nych, z nikim w związek polityczny nie

wrchodzi i zostawia katolikom swobodę 
należenia do stronnictw, które nie są 
sprzeczne z etyką katolicką. Chęć wycią
gania korzyści politycznych z wiary 
przez jakiekolwiek stronnictwo odstrę
czałoby od Kościoła ludzi innych prze
konań politycznych. Już Papież Leon 
XIII surowo to potępił, pisząc: „Jest zu- 
chwałem nadużywaniem religji wcią
ganie Kościoła do walk partyjnych i po
sługiwanie się jego powagą dla łatwiej
szego pokonania przeciwników“5). Stron
nictwa mają bronić wiary i etyki chrze
ścijańskiej w życiu publicznem i to w 
większej mierze i z większą stanowczo
ścią, niż dotąd, ale czynić to powinny z 
jasnego i zdecydowanego sumienia ka- 
tolickiegOi bez wciągania Kościoła do 
walk partyjnych.
Wzniosłość chrześcijańskiej filozofii 

państwowej
Moi Kochani!
Kończąc czytanie tego listu, spytacie 

się ze zdumieniem, czemu chrześcijań
ska filozofja i etyka państwowa nie zo- 
staje wszędzie z zachwytem przyjęta i 
przeprowadzona. Przecież jest tak natu
ralna, tak zgodna z istotą człowieka, tak 
państwotwórcza, tak zdrowa w swych 
zasadach, tak szczytna pod względem 
moralnym. Spytacie, jaka wroga moc 
to sprawia, że ludy i w tej dziedzinie 
„od prawdy słuchanie odwracają a obra
cają się ku baśniom“6). Czemu sobie lu
dy uprzykrzają państwo? Czemu się z 
buntem w duszy ® jego życia wycofują? 
Czemu się dokonywa ten zanik, ten roz
grom państwowości'?

Wszedł szatan w politykę ludów. 
Przemazał myśl bożą. Prawdę przysło
nił. Etykę ośmieszył. Sumienie politycz
ne rozwichrzył. W żywy organizm 
państw wniósł rozterkę. Swój ideał re
publiki - demona urzeczywistnił w bol- 
szewji. Okłamaną, z ideałów obdartą 
ludzkość wiedzie ku katastrofom — po
przez rewolucyjne chichoty.

Kto tego szatana od Polski odżegna?
Polska wzorem Państwa 

chrześcijańskiego
Mamy z woli bożej swoje państwo, 

musimy mieć swoją politykę. Jaka bę
dzie nasza polityka, takie będzie pań
stwo. A polityka nasza taka będzie, ja
ki będzie nasz pogląd na państwo i ja
ka będzie nasza etyka życia publiczne
go. Zdrowa być musi nasza filozofja 
państwowa. Czysta i dostojna powinna 
być nasza polityka. Bo nie po to mamy 
swoje państwo, by popadło w niemoc i 
bezrząd.

Wśród ogólnego przesilenia państwo
wości i wśród ogólnego kryzysu sumie
nia politycznego, ty, Polsko, bądź wzo
rem chrześcijańskiego państwa. Bądź 
godną cząstką powszechnego Królestwa 
Chrystusowego pod płaszczem opiekuń
czym Najświętszej Marji Panny, Królo
wej Korony Polskiej, i za wstawiennic
twem naszych świętych Patronów.

¡Z Bogiem idź w władną przyszłość! 
„Jeszcze daleką drogę masz“7).

G n i e z n o, ¡dnia 23 kwietnia 1932 r. 
t AUGUST KARD. HLOND, 

Prymas Polski.
s) Osservatore Romano, nr. 83, 10 kwiet

nia 1926.
•) 2. Tim. 4. 4.
’) 3 Król. 19, 7.

Pleczkajtis
Prasa litewska donosi,, ż© z więzie

nia w Sztumie zostali zwolnieni emi
granci litewscy z Pleczkajtisem na cze
le. Jak wiadomo, Piec kajtis, jeden z 
przewódców litewskich socjalistów, 
korzystając z prawa azylu, bawił w 
Polsce, w Wilnie, mając przy sobie 
grono emigrantów. Przed dwoma i 
pół roku Pleczkajtis opuścił Polskę i 
chciał się przedostać przez Prusy 
wschodnie na Litwę. Policja niemiec
ka aresztowała go pod zarzutem orga
nizowania zamachu bombowego na 
Waidemarasa, wracającego z Genewy 
do Kowna. Został skazany na więzie
nie, które teraz opuścił. Wraz z nim 
zostali zwolnieni jego towarzysze. Nie
którzy z nich powrócili już do Wilna 
Kolonja emigrantów litewskich ocze
kuj© już powrotu Pleczkajtisa.

Wykrycie szulerni
W a r s z a w a, 29. 4. (PAT.) Policja 

wykryła ostatnio nowy dom gry w 
mieszkaniu Z. Majewskiego, przy ul. 
Kopernika 17. Hasłem, które otwiera
ło drzwi, była nazwa dnia kalendarzo
wego. Policja skonfiskowała ruletkę, 
sztony i 129 zł.
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Praca konferencji rozbrojeniowej
Dyskusja w komisji lądowej i morskiej w sprawie określe
nia broni ofensywnej — Kanclerz Tłruening o stanowisku

Niemiec
Genewa, 29. 4. PAT). Komisja lą

dowa usiłowała ustalić kryterja dla 
określenia kalibru ciężkiej artylęrji.

W dyskusji przemawiał parokrot
nie delegat Polski gen. Burchard-Bu- 
kacki, wykazując względność pojęcia 
broni ofensywnej i podkreślając ko
nieczność ubezpieczenia się od wszel
kich niespodzianek na wypadek napa
ści. Delegat Francji przedstawi! wnio
sek o przekazaniu do komitetu eks
pertów. konkretnych zapytań co do ty
pu kalibru dział, mogących skutecznie 
działać przeciwko umocnieniom polo- 
wym, fortyfikacjom itp.

Ze względu na wysunięcie przez de
legata Włoch zastrzeżeń, wyłoniono 
komitet redakcyjny, do którego weszło 
13 delegatów m. in. i Polski w celu 
zredagowania ostatecznego tekstu te
go kwestjonarjusza.

Genewa, 29. 4. (PAT). Na posie
dzeniu komisji morskiej b. min. ma
rynarki Dumond przedstawił tezę 
francuską, omawiając cechy charakte
rystyczne okrętów o typie napastni
czym. Jako przykład zacytował bom
bardowanie miast przez krążowniki

Echa nieudanych narad w Genewie
Prasa franeuska o dążeniach Tląc Donalda i Stimsona — 

Niezrozumienie obecnej sytuacji Francji
ni je niemal niezbędnemu

Według „Le Petit Parisien'1 Francja 
nie mogła w przededniu wyborów 
wziąć udziału w decyzjach, za które 
musiałaby sama ponosić wszelkie kon
sekwencje bez żadnych konkretnych 
korzyści. Gdyby nawet Tardieu, jak 
pierw zamierzał, mógł przybyć na je
den dzień do Genewy, rozmowa nie do
prowadziłaby do żadnych konkretnych 
rezultatów.

„Ere Nouvelle“ zarzuca Stimsono
wi, iż śpieszył się zanadto. Przed kil
ku miesiącami Francja również prag
nęła dowiedzieć się o stanowisku Sta
nów Zjednoczonych w sprawie długów 
wojennych. Odpowiedziano jej wów
czas, że nie należy się niecierpliwić i 
czekać wyborów prezydenta. Francja 
czekała. Gzy zawsze — zapytuje dzien
nik — ma oczekiwać decyzji innych?

Paryż, 29. 4. (PAT.) Cala prasa 
francuska podkreśla naiwność pew
nych mężów stanu w Genewie, przy
puszczających, że istotnie możnaby w 
przededniu wyborów położyć kres nie
porozumieniom francusko - włoskim i 
przerzucić most nad przepaścią, dzie
lącą Niemcy od Francji. Wyborcy z 
trudnością zrozumieliby, iż w dniu, 
kiedy przyjdą złożyć swe kartki do 
urn, wszystko już będzie zgóry zdecy
dowane i uregulowane bez ich woli.

„Le Journal“ stwierdza, że manife
stacja, zorganizowana przez Mac Do
nalda i Stimsona, miała przed sobą 
wyraźny cel — zneutralizowanie wra
żenia, wywołanego przez wybory pru
skie. Chciano pokazać w przededniu 
wyborów we Francji, iż ewolucja w 
Niemczech nie przeszkadza reglamen
tacji zbrojeń, nawet odwrotnie — czy-

Szajka oszustów 
grasuje na ziemiach wschodnich

Wilno, 29. 4. (PAT.) Na terenie 
powiatów północno - wschodnich gra
sują jacyś osobnicy, którzy agitują 
wśród ludności za wyjazdem na robo
ty rolne do Sowietów.

Onegdaj kilku takich osobników 
zwerbowało na terenie pow. wołożyń- 
skiego 15 włościan, od których wyłu
dzili po 30 zł na koszty załatwienia 
formalności, poczem zbiegli. Onegdaj 
również dwaj mieszkańcy gminy ma- 
libockiej zwerbowali 13 włościan ze 
wsi Olechówka, pobierając od każde
go z nich po 20 zł a następnie zapro
wadzili wieśniaków w głąb puszczy 
naliboskiej i oświadczyli, że są przy 
granicy sowieckiej.

Wieśniacy zorjentowali się, że pa- 
dli ofiarą oszustwa i usiłowali ode
brać pieniądze, lecz steroryzowani re
wolwerami, musieli ustąpić. Oszuści 
zbiegli. Wieśniacy po całodziennej 
tułaczce w puszczy dotarli do poste
runku policji w Nalibokach, gdzie 

złożyli skargę. j .
Analogiczny wypadek zdarzył się 

w zaścianku Hanińce w rejonie Do- 
maniewicz, gdzie 4 osobników dopro
wadziło 16 Włościan do strażnicy K.

na^íaruefrv ivi&frruf
wymaga (kóra, klóraj wrałtiwołć wzrosła wskutek noszenia ciepłe) odziały zimowo), 

szczególnie starannego pielggnóemnia

KREMEM NIVEA
Krem Nivea wnika wskutek zawartości EUCERYTU łatwo w głąb skóry, odżywia 
i wzmacnia, ją . Krem Nivea pobudza tkanki skórne do intensywnej i ożywczej działal
ności, dzięki której odzyskuje skóra swą naturalną gładkość i elastyczność, a tern samem 
świeży i młodzieńczy wygląd, który wszyscy tak bardzo cenimy. Jedynie Krem Nivea zawiera 
spokrewniony chemicznie z tłuszczem skórnym Euceryti dzięki temu działa jak gdyby na
turalny środek do pielęgnowania i odżywiania skóry, ¿adne inne kremy polecane jako rzekomo 
„tak samo dobre“ lub szumnie ogłaszane jak „cudotwórcze“ nie zastąpią Kremu Nivea.
Krem Niyea po Zł. 0.40 do 2.60

niemieckie podczas wielkiej wojny.
Delegat niemiecki zwrócił się do 

przedstawiciela Francji z żądaniem 
niepodnoszenia tego rodzaju zagadnień 
i podkreśli}, że duch ustępliwości oraz 
zgody jest nieodzownym warunkiem 
osiągnięcia porozumienia.

Komisja zakończyła dyskusję ogól
ną i ustaliła porządek badania broni 
o charakterze wybitnie ofensywnym.

Genewa, 29. 4. (PAT). Kanclerz 
Brüning przyjął przedstawicieli prasy 
międzynarodowej i oświadczył, że sta
nowisko Niemiec w sprawie rozbro
jenia nie uległo zmianie. Rzesza mu
si utrzymać swoje żądania równości 
praw i przeprowadzenia istotnego roz
brojenia.

Brüning dodał, że wszyscy Niemcy 
wiedzą o tern, iż te problematy nie 
mogą się same rozwiązać, lecz jedynie 
przy międzynarodowej współpracy, w 
szczególności niemiecko-francuskiej.

Obecnie świat żyje w stanie pośre
dnim między wojną a pokojem. Trze
ba dojść do prawdziwego pokoju, któ
ry byłby dobrowolnym a nie dykta
tem.

O. P. na terenie polskim, tłumacząc 
im, że są już w Rosji. Wieśniacy d 
wpłacili po 25 zł od osoby za przepro
wadzenie przez granicę.

Na jeziorze granicznem Linki w 
rejonie Suchodowszczyzny zatrzyma
no w łodzi 5 włościan, którzy prze
prawiali się na stronę sowiecką. Jak 
się wyjaśniło, zwerbował ich pewien 
Żyd, który pobrawszy 30 zł od każde
go, przyprowadził ich nad jezioro, 
wskazując, iż po przeprawieniu się 
na drugi brzeg znajdą się już na te
renie sowieckim.

Niebywały sukces techniki kosmetycznej.
Trudnem dotychczas do rozwiązania 

było zadanie wynalezienia preparatu, któ
ryby chronił skórę przed słonecznem za
paleniem, a nie przeszkadzał jej ściemnie
niu, jednocześnie zaś ożywiał ją w dniach 
pochmurnych swą siłą ożywczą. Problem 
ten rozwiązany został drogą naświetlenia 
kremu promieniami ultrafiołętdwemi. — 
Nazwa tego preparatu: Krem sportowy 
„Ultrasol" Dra Lustra. Ceny „Ultrasolu“ 
są bardzo przystępne: małe pudełko 40 gr„ 
średnie 75 gr. i duże 1 zŁ 40 gr.
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Wyrób krajowy firmy PEBECO, Sp. Akc. w Poznaniu

Los szkół prywatnych
„Dziennik Ustaw" w nr. 33 z 20-go 

kwietnia r. b., poz. 343 ogłosił ustawę o 
szkołach prywatnych z 11-go marca 
1932 r. Postanowienia jej były obszer
nie omówione w Sejmie i w Senacie. 
Daje ona całkowitą dowolność wła
dzom państwowym na gruncie szkół 
prywatnych. Niedopuszczanie założe
nia szkoły, zamknięcie istniejącej, usu
nięcie każdego kierownika i nauczy
ciela, narzucenie wszelkich sposobów i 
obyczajów t. zw. wychowawczych, nie 
zna już granic. Wszelka pewność u- 
staje.

Syzyfowe prace
Pod powyższym nagłówkiem pisze 

krakowski „Głos Narodu" o ostatniej 
konferencji b. prem jerów, zwracając 
uwagę na świadome zlekceważenie 
zjazdu przez „pułkownifcowską" agen
cję Iskrę. Stanowisko takie byłoby 
zrozumiałe w prasie opozycyjnej, ale 
czem tłumaczy się w obozie prorządo- 
wym.

„Przyczyn tego, bądź co bądź, na
wet na nasze stosunki dosyć niezwy
kłego zjawiska — pisze „Głos Naro
du" — należy się doszukiwać w czem 
innem. Pierwsza konferencja b. pre- 
mjerów rządów pomajowych, zwołana 
w okresie świąt wielkanocnych, wzbu
dziła, jak wiadomo, nie tylko wielkie 
zainteresowanie, ale zrodziła także 
wiele nadziei i oczekiwań. Poczęto do
patrywać się w niej zapowiedzi zwro
tu w dzisiejszym systemie rządzenia. 
Niektórzy szli nawet tak daleko w 
swych przewidywaniach, że widzieli 
w niej początek likwidacji pomajowe- 
go systemu. Na tem tle powstało 
mnóstwo plotek politycznych, które, 
aczkolwiek w większości wypadków 
były zwykłemi plotkami, odegrały 
jednak swoją i to dosyć wybitną rolę. 
Ujawniły prawdziwe nastroje społe
czeństwa i dowiodły, jak śmiertelnie 
jest ono znużone obecnym syste
mem rządzenia i jak gorączkowo' 
chwyta się nawet pozorów, które o- 
twierają przed niemi chociaż bardzo 
dalekie perspektywy zmiany stosun
ków politycznych w kraju. Wszystko 
to, oczywiście, nie mogło być przyjem- 
nem dla obozu „sanacyjnego", wyka
zało bowiem niezwykle jaskrawo jego 
zupełne odosobnienie w społeczeń
stwie i brak jakiegokolwiek poważ
niejszego oparcia w opinji publicznej.

„Komunikat „Iskry" widocznie ma 
na celu zapobiegnięcie tym odgłosom, 
jakie wywołała pierwsza konferencja

Przedziwne
Ileż paradoksów niesie nam obecna 

doba oszczędności i redukcji. Spoty
kamy je na każdym kroku i najlepiej 
można je zaobserwować w najbliż3zem 
otoczeniu, bo wszędzie panuje zasada: 
niech nie wie lewica, co czyni prawica 
— i wszędzie dzieje się to samo...

Ot, świeży przykład z dziedziny mi
ni ster jum... skarbu.

Pan minister skarbu wprowadził 
stałe datki „funkcyjne“ dla urzędni
ków tego minister jum. Termin: „funk
cyjne“ opiewa bardzo nęcąco. Coś tak 
jak w wojsku. Ach, prawda, że prezes 
płk. Sławek mówił o wojnie gospodar
czej, którą musimy wygrać.

Nie są to bynajmniej sumy bagatel
ne. Panowie wiceministrowie pobiera
ją niezależnie od pensji po 1000 złotych 
miesięcznego dodatku; panowie dy
rektorowie departamentów po 500 zł. 
miesięcznego dodatku; panowie na
czelnicy wydziałów po 250 zł., a naczel
nicy urzędów skarbowych po 100 zło
tych i t. d. i t. d.

Dodatki takie nie są przewidziane 
przez budżet. Rozumiemy, że urzędni
cy nie są dostatecznie zaopatrzeni. Ale 
sam fakt, że pobierają swe gaże regu
larnie i, że mogą sobie ustalić budżet

Przeciw tej ustawie wnieśli ks. bi
skupi, w czasie rozpraw sejmowych, 
stanowcze zastrzeżenia, które rząd i 
B B. zbyły niczem.

Obecnie ustawa została ogłoszona. 
Pos. Stroński (KI. Nar.) wykazał w 
Sejmie, że poza wszystkiem jest ona 
niechlujnie ułożona prawniczo także i 
pod tym względem, że wchodzi w ży
cie z dniem ogłoszenia, a tymczasem w 
sprawie zakładania szkół i uzyskiwa
nia praw przez istniejące szkoły prze
widziane są dopiero rozporządzenia 
ministra, określające warunki, czyli, 
że ustawa powinna wejść w życie do
piero z chwilą ogłoszenia i wydania 
tych rozporządzeń. Rząd i większość 
B. B. nie chciały jednak przyznać się 
i do tego jeszcze niechlujstwa prawne
go i zostawiły to bez zmiany. A zatem 
dzisiaj, od 20 kwietnia b. r., po ogłosze
niu ustawy, weszła ona w życie, ale 
niewiadomo, co oznacza, bo w zasad
niczej sprawie zakładania szkół pry
watnych oraz ich praw niema rozpo
rządzeń, od których ustawa wszystko 
uzależnia.

Jeszcze jeden przykład udoskonaleń 
pomajowych w rządowem opracowa
niu ustaw, który zresztą mniej ma zła 
w sobie niż sama treść tej niesłycha
nej ustawy, niszczącej pojęcie szkoły 
prywatnej.

b. prem jerów rządów pomajowych. — 
Chodziło o to, żeby nie powtórzyły się 
znowu z okazji drugiej konferencji. — 
Jast to więc posunięcie taktyczne, ma
ło poważne, którego wrażenie może 
być tylko humorystyczne i z pewno
ścią nie wprowadzi w błąd opinji pu
blicznej.

„Jest ona dziś jeszcze bardziej, niż 
praed miesiącem, przekonana, że obec
ny system rządzenia państwem, nie 
da się już długo utrzymać i że konfe
rencje b. prem jerów mają na celu wy
nalezienie wyjścia z obenej sytuacji. 
Na razie szuka się wyjścia w kole lu
dzi najbardziej zaufanych, tworzących 
elitę obozu „sanacyjnego", ale gdy ta 
droga zawiedzie, a jest to więcej, niż 
prawdopodobne, trzeba będzie rozsze
rzyć ten krąg i szukać zbliżenia ze 
społeczeństwem, z istniejącemi orga
nizacjami politycznemi, z tem samem 
„partyjnictwem", które tyle razy się 
wykliinało, a na miejsce którego nie 
zdołauao nic stworzyć. Ta ewentual
ność nie tylko istnieje, ale jest nawet 
znacznie bliższą, niż to może się wy
dawać na pierwszy rzut oka. Zarów
no sytuacja wewnętrzna w kraju, jak 
położenie międzynarodowe jest tego 
rodzaj®!, że zagadnienie zmiany syste
mu rządzenia w Polsce staje się z każ
dym dniem coraz aktualniejsze!

„Tego stanu rzeczy nie zmieni ani 
humorystyczny komunikat „Iskry", 
ani komentarze coraz bardziej zakło
potanej i zdezorientowanej prasy „sa
nacyjnej". Rozpisuje się ona jeszcze 
szeroko o takich szczegółach, jak ten, 
w jaki sposób przebył preimjer drogę 
z pałacu Namiestnikowskiego do zam
ku, ale z pewnością poczyna już sobie 
zdawać sprawę ze swej śmiesznej roli, 
jaką miesi pełnić w tych ciężkich cza
sach dla .państwa“.

miesięczny, czy kwartalny, jest oko
licznością ogromnie ułatwiającą życie. 
Rozumiemy, że w stolicy posiadają 
specjalne wydatki, że powinni być 
inaczej uposażeni. Rozumiemy, że u- 
rzędnicy ministerjalni powinni posia
dać lepsze zabezpieczenie, żeby być 
wolnymi od wszelkich pokus.

Ale to trzeba robić otwarcie, szcze
rze, z odsłoniętą przyłbicą. Nikt się 
temu nie będzie dziwił i nikogo to nie 
będzie irytowało. Ale takie dochodze
nie do celu zygzakami, musi wywołać 
najostrzejsze zastrzeżenia.

I jeszcze jedno: należałoby zacho
wać równomierność w uposażaniu pra
cowników. Wiceminister — dodatek 
1000 zł., dyrektor departamentu o 50 
proc, mniej. Ale i p. wiceminister 
Starzyński jest posłem i p. wicemini
ster Koc również. Jeszczeniedawno p. 
Starzyński należał do różnych rad nad
zorczych pr zedsiębiorstw państwo
wych, a p. płk. Koc jest komisarzem 
rządowym w Banku Polskim, co jest 
związane z pensją miesięczną 6.300 zł.

Czy to wszystko jest normalne w o- 
becnej dobie oszczędności i nawoływa
nia do zacieśniamia pasa?

Tak w praktyce wygląda realizacja 
tych na woły w;&iń?...
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Z poznańskiego sejmiku wojewódzkiego
W dniu dzisiejszym w sali Staro

stwa Krajowego rozpoczęły się obra
dy drugiego zebrania plenarnego po
znańskiego sejmiku wojewódzkiego. 
W dniu wczorajszym obradowały ko
misje regulaminowo - organizacyjna, 
(przewodn. adw. dr. St. Celichowski, 
sekretarz p. Walenciak), komisja ru
gów (przewodn. p. Przybył, sekretarz 
p. Kujawa), komisja budżetowo-finan- 
sowa (przewodn. p. Józef Trzciński z 
Świerkówca, zastępca poseł Fausty- 
niak., sekr. p. Kochanowski) i komisja 
prawno - administracyjna (przewodn. 
adw. dr. Zgaiński z Gniezna, zastępca 
p. Krzyżaniak). Po całodziennych po
siedzeniach komisje ukończyły prace 
całkowicie, a w dniu dzisiejszym 
przedłożono sejmikowi wnioski celem 
zatwierdzenia. Pozatem obradowały 
podkomisje.

Porządek obrad wykazywał 48 
punktów. W imieniu komisji refero
wali wnioski pp. adw. dr. Zgaiński, 
Przybył, Jankowski, Niedzielski, Szy
mański, dr. Celichowski, Nabzdyk, dr. 
Grossmannówna, Drozak, poseł A. B. 
Lewandowski, Krzyżaniak, Drewniak, 
Czeszewski, Dąbrowiecki, Szyfter, 
Czapla, adw. dr. St. Celichowski, Ko
sowski, Pietrzak i Mocek.

Obradom II plenarnego posiedze
nia sejmiku poznańskiego przewodni
czyli pp. marszałek sejmiku adw. dr. 
Banaszak i wicemarszałek sejmiku 
poseł Nosek. Zasadniczo wnioski, o- 
pracowane bardzo ściśle na komi
sjach, przechodziły na plenum bez dy
skusji. Jedynie poważniejszą, dysku
sję wywołała sprawa podatku na dro
gi wojewódzkie.

Podczas obrad doszło do niezwy
kłego w dziejach sejmiku poznańskie
go incydentu. Komisja budżetowo-fi- 
nansowa przedstawiła sejmikowi 
wniosek w tym sensie, aby sumę 8 ty
sięcy złotych przeznaczono na wycho
wanie fizyczne i przysposobienie woj
skowe. W tej sprawie zabrał w imie
niu Klubu Narodowego głos p. adw.

dr. Celichowski i postawił wniosek, a- 
by ze względu na to, że w komitecie 
p. o i w. f. nie uwzględnia się starych 
i zasłużonych organizacyj nie przeka
zywać tej sumy komitetowi wychowa
nia fizycznego do wyłącznej dyspozy
cji. P. Milczyński (Klub N. P. R.) po
stawił wniosek, by sumą na wycho
wanie fizyczne dysponował wydział 
wojewódzki i rozdzielał je między or
ganizacje w proporcji do liczby ich 
członków.

Wnioski te wywołały niespodzie
waną zupełnie reakcję u przedstawi
cieli B. B. Starosta Kasprzak, zna
ny z różnych niefortunnych wystą
pień w sejmiku, wystąpił z zarzutem 
przeciw Zw Powstańców i Wojaków 
oraz Sokołowi, jakoby organizacje te 
nie pracowały nad oboroną granic i 
czynił zastrzeżenia, z których wyni
kała wątpliwość, czy organizacje te 
stanęłyby w razie potrzeby zwartym 
frontem. Na zarzuty starosty Ka
sprzaka, które wywołały w całej sali 
nawet w kole jego kolegów klubo
wych bardzo niesympatyczny od
dźwięk, odpowiedział p. adw. dr. Celi
chowski i stwierdził, że Powstańcy i 
Wojacy oraz „Sokół“ pracują dla o- 
brony państwa i są do obrony pań
stwa w razie potrzeby każdej chwili 
gotowe.

Ciętą odprawę niefortunnemu 
mówcy dał poseł Lewandowski z Byd
goszczy, który zwrócił uwagę, że 
wzmiankowane organizacje służą ce
lom ogólno - narodowym i państwo
wym, natomiast nie służy tym celom 
wyłącznie „Strzelec“, który mniej dba 
o obronę państwa, a bardziej jest or
ganizacją partyjno - bojówkarską.

Dalsze obrady toczyły się w atmo
sferze podnieconej. Po wyczerpaniu 
porządku obrad doroczną sesję sejmi
ku zamknął w imeniu wojewody na
czelnik wydziału samorządowego 
przy województwie dr. Trzciński, a 
marszałek sejmiku dr. Banaszak za
mknął posiedzenie plenarne. (k)

($ani jest uneJawQ 

c czego etełada etę 

itsyemne /trees Qtip mydło

gdyż świeża cera Biczem na świe
cie nieda się zastąpić. Dlatego 
oświadczamy Pani,żemydłaPalm- 
olive używać może z calem zaufa
niem. Wyrabiane z olejów owoców 
oliwnych, palm i orzechów kokoso
wych, nie zawiera żadnych innych 
tłuszczów. Od wieków służą oleje 
owoców oliwnych i palm kultu- 
ralnymkóbietom do pielęgnowania 
urody. Nam udało się oleje te we
dług jedynej w swoim rodzaju re
cepty zmięszać z olejem orzechów
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kokosowych, tak, że nadają cerze 
prawdziwe piękno i piękno co 
konserwują.
Tylko starannie pielęgnowana cera 
może być naprawdę piękna. Ła
godna piana mydła Palmolive 
wnika w każdą najmniejszą porę i 
usuwa dokładnie wszelki kurz i 
brud. Rezultat regularnego pielęg
nowania ciała mydłem Palmolive 
wprawi Panią w podziw. Cera Pani 
stanie się czysta, świeża i piękna.

PALMOLIVE
WYRABIANE W POLSCE

W pogoni za przygodami
G d y n i a, 29. 4. (Tel. wł.) Obecnie 

dowiedziano się, że podczas ostatniej 
podróży „Daru Pomorza“ do Ameryki 
południowej i wysp Antylskich, ucie- 
kło ze statku, w Fort de France na 
Martynice, dwóch młodzieńców: in
struktor Barnaba Kwitliński i prakty
kant Marjan Rudziński.

Zniknęli oni z „Daru Pomorza“ w 
dniu poprzedzającym odjazd. Dowódz
two fregaty szkolnej zawiadomiło o ich 
ucieczce miejscowe władze policyjne, 
ale nie przesunęło wyznaczonego ter
minu wypłynięcia statku w podróż 
powrotną, ponieważ Kwitliński i Ru
dziński nie byli uczniami szkoły mor
skiej.

Według niesprawdzonych relacyj, 
młodzieńcy pozostali na Martynice i 
mają pracę w jednej z fabryk rumu. 
Zaznaczyć jeszcze należy, że odbyli już 
służbę wojskową i nic im nie grozi, 
gdyby, syci przygód, powrócili do Pol
ski. S. B.

Beferat wywołał duże zaintereso
wanie wśród członków Stronnictwa 
Narodowego. Zwracamy uwagę, że 
zebranie odbywa się w lokalu p. Ja
rockiej przy ul. Masztalarskiej 8 a; 
mają prawo wstępu wszyscy członko
wie Stronnictwa Narodowego.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.905 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91. zł.

Kurs gnid. gd. Bank Polski, oddział w 
Poznaniu płacił dziś za 100 guld. gd. w de
wizach 174.51 do 174.77 zł., gotówką 174.17 
złotych.

Po złote runo
Gdynia, 29. 4. (Tel. wł.) Komi

sarz rządu w Gdyni p. Zabierowski, 
wyjechał przed kilku dniami w towa
rzystwie p. Goldhara, do Szwaj carji, 
celem ostatecznego sfinalizowania po
życzki zagranicznej dla miasta. Po 
drodze, w Berlinie, p. Zabierzowski za
chorował poważnie na gardło i wypra
wa po złote runo, na które ze zrozu
miałem utęsknieniem czeka cała Gdy
nia, uległa przerwie.

Tutejsze społeczeństwo dziwi się 
bardzo, że komisarz rządu w Gdyni, 
nie zerwał z metodami, zaprowadzone- 
mi przez jego poprzednika, komisa
rycznego wiceprezydenta p. Bilka i 
również korzysta wydatnie z usług p. 
Goldhara, który, jak dowiodły procesy 
w Gdyni oraz jak wykazały w Wej
herowie liczne artykuły w miejscowej 
prasie, nie jest bynajmniej człowie
kiem nieposzlakowanym.

Już dziś!
Przypominamy w ostatniej chwili, 
na ciekawy i aktualny zarazem te-

®at „Dobrobyt miast, a kryzys rolny“ 
niowic będzie dziś o godzinie 20 na ze- 
raniu koła śródmieście Stronnictwa 

i QaF®dowbeo' p. poseł Mieczysław F i- 
, °wski. Jest on, jako rolnik, 

®konałyn? znawcą tego zagadnie- 
a na)eży do rzędu mówców, któ-

y wywierają duże wrażenie.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENI|2&A
Poznań, 29. 4. 1932 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna. Obroty były ograni
czone, również ilość tranzakcyj z powo
da zbliżającego się ultimo.

Z pożyczek państwowych handlowano 
jedynie mniejsze ilości 4 proc. poż. inwest. 
po 90 proc, bez kwalifikacji do notowania. 
Pozatem ofiarowano 5 proc. poż. konwers. 
po 38 proc, bez obrotu.

W papierach lokacyjnych P. Z. K. no
towano 8 proc, listy dolarowe stare po 
65% w zaofiarowaniu, zaś 4 proc, listy 
zast. konwert. po 29% proc, w płaceniu, 
6 proc, listy żytnie były w obrotach po 
13% w płaceniu w mniejszych ilościach 
i bez notowania.

Akcje bankowe wzgl. przemysłowe bez 
notowania.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie]. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kred.

65%% O.
4% listy zast. konw. Pozn. Ziemstwa Kred.

29%% P.
Tendencja spokojna.

Giełda zbożowo - towarowa
Warszawa. 28. 4. Żyto 28.75 — 29, 

pszenica jednolita 31.50 — 32, zbierana 3ł 
do 31.50, owies jednolity 26 — 27, zbierany 
25—25.50, jęczmień na kaszę 24—24.50, jęcz
mień browarowy 25 — 26, seradela podw. 
czyszczona 30 — 32. Usposobienie spokoj
ne. Owies i jęczmień siewny ponad noto
wania.

skiego 71,3 kg (121 f. w. h.); 2) żyta po- ( 
morskiego 69,95 kg (119,1 f. w. h.); 3) psze
nicy poznańskiej 74,8 kg (127,1 f w. h.; 
4) pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126,4 f. w. 
b.); 5) jęczmienia pozn. i pom.: a) 64 do 66 
kg, b) 68 kg; 6) owsa pozn. i pom. 43,55 
kg. (74,1 f. w. h.).

Ceny tranzakcyjne.
Żyto 15 tonn par. Poznań . 28,00
Otręby żytnie 15 tonn par. Poznań 18,25

Ceny orientacyjne 
Żyto.......................................... 27,75- 28,00

Usposobienie stałe.
Pszenica........................» » 28,25— 28,50

Usposobienie stalsze.
Jęczmień 64—66 kg. . . . 22,25— 23,25
Jęczmień 68 kg........................ 23,25— 24,25

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browarowy . , . 25,00— 26,00

Usposobienie spokojne.
Owies ......... 21,75— 22,25

Usposobienie spokojne.
Mąka żytnia 65% wł. work 41,25— 42,25 

Usposobienie spokojne.
Mąka pszenna 65% wł. work. 42,50— 44,60 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie............................ 17,75— 18,00
Otręby pszenne 15,50— 16,50
Otręby pszenne (grube) . . 16,50— 17,50
Rzepak....................... , » » 32,00— 33,00
Gorczyca ...»»«■> 30,00— 35,00 
Wyka latowa . » t » a » 21,50 — 23,50
Peluszka . ..»»■»» 25,00— 27,00
Groch Victoria . » i » a » 23,00— 26,00 
Groch Folgera 32,00— 36,00
Łubin niebieski > a • ■ , 11 >00—
Łubin żółty ...aa*. 14,00— 15,00
Seradela......................aa. 28,00— 30,00
Ziemniaki jadalne .... 3,50— 3,75
Ziemniaki fabr. za kilo % . 0,00— 0,17
Makuch lniany 36—38% 26,00— 28,00
Makuch rzepakowy 36—38% 18,00— 19,00
Makuch słonecznik 46—48% 19,50— 20,50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach 

żyta 90 tonn, pszenicy 45 tonn, otrąb żyt
nich 15 tonn.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowe] 

w Poznaniu
Poznań, 29. 4. 1932 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta pozo&ń-

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań, 29. 4. 1932 r. 

Spędzono: wołów 5, buhajów 19, krów
41, świń 1080, prosią. 241, cieląt 500, owiec 
18, razem 1904 zwierząt.
(Ceny loco Targowica Poznań łącznie

z kosztami handljwemi).
Płacono za 100 kg żywej wagi za:

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu- 

czone ...................... . , . 66— 70
Tuczone cielęta . . , > > 60— 64
Dobrze odżywione . » • . 52— 56
Miernie odżywione . . * > 46— 48

ŚWINIE (TUCZNIKI):
Pełnomięsiste od 120 do 150 

kg żywej wagi................... 118—122
Pełnomięsiste od 100 do 120 

kg żywej wagi.................. 112—116
Pełnomięsiste od 80 do 100 

kg żywej wagi. 104—110
Mięsiste świnie ionad 80 kg 

żywej wagi .......................... 90—100
Maciory i późne katastry . 104—112
Świnie bekonowe .... 90—100

Przebieg targu ożywiony.

Targ przypadający na wtorek, 3 maja, 
z powodu święta przekłada się na środę, 
4 maja.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29. 4. 1932 r.

Waluty Gotówka
Dolary St Zjedn.: tr. 8.89%, sp. 8 91%, 

kup. 8.87%.
Dewizy :
trans. sprzed. kup.

Holandja 361,15 362,05 360,25
Londyn 32,45 32,63 32,31
Nowy Jork

kabel 8,909 8,929 8,889
Paryż 35,08 35,17 34,99
Praga 26,37 26,43 26,31
Szwaj car ja 173,10 173,53 172,67
Włochy 45,90 46,13 45,67
Berlin 212,00

Tendencja mocniejsza.
Papiery wartościowe i obligacje:

4% poż. inwest...................... 88,75
4% poż. inw. szt. ser. . . •. 96,00
4% poż. dolarowa . . > , 48,25—48,40 
7% poż. stabil. . . . , . 53,50—51,50
Tendencja przeważnie słabsza.

Akc]e w złotych:
Bank Polski........................ 00,00— 73,00
Ostrowieckie serja B . . . 0,00— 21,00

PŁODYROLNIGZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, 29. 4. 1932 r. 

Pszenica march. 75—76 kg. 267,00—269,00 
Tendencja stała.

Żyto march. 72—73 kg.
Tendencja spokojna.

Żyto rosyjskie ci* Berlin tr
i sp...........................
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow. . . .
Tendencja spokojna,

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy...................
Tendencja spokojna.

Owies march...................
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . .
Tendencja spokojna.

Mąka żytnia 70% . . .
Tendencja spokojna.

Otręby pszenne ....
Tendencja utrzymana 

Otręby żytnie ...
Tendencja utrzymana.

Groch Victoria ....
Groch drobny jadalny .
Groch pastewny , . .
Peluszka
Bób.................................
Wyka .......
Łubin niebieski . » ,
Łubin żółty . . . » ,
Seradela nowa ....
Kuchy lniane 37% . . .
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielont (mączka)
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Hamburg ....
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Szczecin...................
Płatki ziemniacz. w wolnych

obrotach............................
Ogólna tendencja spokojna.

198,00—200,00

195,00

189,00—194,00

179,00—188,00

161,00—166,00

32,25—36,00

25,90—27,65

11,75—12,00

10,00—10,35

17,00—23,00 
21,00—24,00 
15,00—17,00 
16,00—18,00 
15,00—17,00 
16,00—18,00 
10,00-11,50 
14,00- 15,50 
28,00 34,00 
10,80 
11,80 
¡1.60 
9,30 

11,50 

12,20

17,00—17,50
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kupcy i koncesjonariusze, 

nie pozwóicie się teroryzowai!
Jak należy postępować wobec różnych umundurowanych 

i nieumundurowanych akwizytorów
Stowarzyszenie Kupców Chrześci

jan nadsyła nam następujące uwagi 
na czasie:

Od pewnego czasu mnożą się wy
padki nagabywania kupców przez nie
powołane jednostki, zabiegające o zdo
bycie ogłoszeń dla przeróżnych wy
dawnictw, które to wydawnictwa po 
części nie wychodzą w druku, lub, o 
ile się ukażą, to nie przedstawiają żad
nej wartości reklamowej. Wyłudzone 
tedy na ten cel często poważne kwoty 
stanowią wydatek bezcelowy. Jest to 
stara bolączka, trapiąca nasze kupiec- 
two, gdyż ci przygodni akwizytorzy 
znajdują sposoby, ułatwiające im 
uzyskanie zleceń od osób łatwowier
nych lub lękliwych.

Otóż przed kilku dniami prasa do
niosła, że w niektórych miastach poja
wili się w składach goście najmniej 
pożądani. Mamy tu na myśli przeróż
nych akwizytorów mniej lub więcej u- 
stosunkowanych czy umundurowa
nych, którzy zwracają się z propozy
cjami zamawiania u nich ogłoszeń do 
wspomnianych wydawnictw. Prze
ciętnemu kupcowi bardzo trudno zo- 
rjentować się w wartości reklamowej 
organu, który mu taki przygodny 
akwizytor zaproponuje. Z drugiej stro
ny ulega kupiec namowom takiej oso
by — zwłaszcza na widok munduru — 
powołującej się na przeróżne instytu

Wobec wywrotowej działalności Ukraińców 
w Poznaniu

Jak wiadomo, Poznań stał się w 
ostatnim czasie terenem dywersyjnej i 
wywrotowej działalności Ukraińców, 
z których znaczna część studjuje na 
Uniwersytecie Poznańskim. Ostatnio 
dokonano w związku z tern licznych a- 
resztowań. Z faktu tego społeczeństwo, 
dotąd lojalnie, a nawet przychylnie u- 
stosunkowujące się do Ukraińców, 
winne wyciągnąć należyte wnioski. 
Trzeba mianowicie w przyszłości po
stępować ostrożniej przy przyjmowa
niu na różne stanowiska ludzi, którzy

Sokoli pokaz 
gimnasiyczno-sportowy
Już tylko kilka dni dzieli nas od 

niezwykle ciekawego pokazu sokolego 
na boisku „Sokoła“ przy Drodze Dę
bińskiej. Specjalne zainteresowanie 
budzą występy drużyny wyjeżdżającej 
na wszechsłowiański zlot sokoli w 
Pradze.

W niedzielę 1 maja odbędą się o 
godz. 11 rozgrywki w siatkówkę i ko
szykówkę męską i żeńską między 
„Wartą“ i „Sokołem“. Występy mło
dzieży żeńskiej i męskiej, ogółno-pol- 
ski bieg na przełaj dla pań na dystan
sie 1 000 mtr. oraz mecz piłki nożnej.

Popołudniu o godz. 15 odbędzie się 
lekkoatletyczny czwórmecz między- 
klubowy „Sokół“, „Warta“, „S. M. P.“ 
i „A. Z. S.“ Następnie odbędą się 4 
walki pokazowe zapaśników oraz wy
ścigi kolarskie na bieżni.

Niezwykle ciekawy i obfity pro
gram oraz niska opłata za wstę<p, (tyl
ko 30 i 50 gr) ściągnie w niedzielę nie
wątpliwie tłumy ciekawych, którzy 
nie pożałują tych kilku groszy.

Rewja mód w kinie „Słońce“
W niedzielę, dnia 1 maja -o godz. 

12 w południe odbędzie się w Kino- 
Teatrze „Słońce“ wspaniała rewja 
mód pod hasłem: „Poznań-Paryż 
wiosną“ Demonstrowane będą ko- 
stjumy Plaża, Biviera, Cannes itd. Do 
konkursu mody stają zaszczytnie re
nomowane firmy poznańskie, które 
prezentować będą wytworne wyroby 
swoje za pośrednictwem uproszonych 
PP. Artystek i Artystów teatru Pol
skiego i Nowego.

W programie również przepięknie 
pomyślana część artystyczna ż udzia
łem wybitnych sil scen poznańskich.

Konferencjterkę objął znany z u-

cje i władze, od których dany kupiec 
jest do pewnego stopnia zależny. Sku
tek tego taki, że w końcu powstaje po
ważny wdatek na niepotrzebną rekla
mę, która żadnych korzyści nie przy
nosi. A przecież we własnym, dobrze 
zrozumianym interesie nikt nie powi
nien lekkomyślnie wydawać pienię
dzy.

Jak temu zaradzić? Jak należy 
przeciwstawić się takim „ustosunko
wanym“ akwizytorom? Jest na to spo
sób niezawodny. Każdy kupiec powi
nien korzystać z usług odpowiednich i 
poważnych biur ogłoszeń, które swoją 
reputacją dają rękojmię, że ogłoszenie 
za ich pośrednictwem zamieszczone w 
prasie odniesie pożądany skutek. Je
żeli to zrozumiemy, to łatwą będzie od
powiedź dla takiego przygodnego 
akwizytora: „Pan wybaczy, ale ja za
łatwiam moje sprawy reklamowe wy
łącznie za pośrednictwem takiego a ta
kiego biura ogłoszeń. Zechce pan za
tem tam zwrócić się z tą sprawą“.

Apelujemy zatem, aby w dzisiej
szych krytycznych czasach każdy za
stosował się do naszej rady i stanow
czo nie dał się naciągać na wydatki, 
które ani jemu, ani nawet jakiejś in
stytucji dobroczynnej żadnego pożyt
ku nie przyniosą, a dają przeważnie 
tylko korzyści ludziom, do takiego za
jęcia nie powołanym.

pozycję swoją wykorzystują. na szkodli
wą dla państwa działalność.

Wiadomo nam, iż w szeregu insty
tucyj i zakładów przemysłowo-handlo
wych pracują Ukraińcy, z których 
część ukończyła Uniwersytet Poznań
ski. M. in. w niektórych aptekach za
równo w Poznaniu iak i na prowincji 
zatrudnia się Ukraińców mimo, że nie 
brak w tej dziedzinie fachowców-Pola- 
ków.

W interesie publicznym zwracamy 
na ten fakt baczną uwagę. (z)

przednich rewij p. Zygmunt Mąkow- 
ski, który w trakcie rewji rozlosuje 
500 niespodzianek dla publiczności, 
pochodzących z ofiarności firm pp. S. 
Mańczaka, „Goplana“ i innych. Cały 
dochód na cele oświaty w wojsku.

Specjalne zainteresowanie wzbudzi 
niewątpliwie model ubioru męskiego, o- 
bejmującego 5 kardynalnych części u- 
ibrania, w wykonaniu jednej z firm po
znańskich.

KALENDARZYK
Piątek, 29 kwietnia 1932.

Słońce: wschód 4,26 — zachód 19,14 — 
długość dnia 14 godzin 48 min.

Księżyc: wschód 2,45 — zachód 12,23 — 
po ostatniej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godz. 7 rano. Temperatura 
powietrza umiarkowana plus 8 st. G. 
Pogodnie. Wiatr połudn. - wschod
ni. Ciśnienie atmosferyczne umiar
kowane 755 mm. — W ubiegłej dobie 
temperatura najwyższa plus 16 st. C, 
najniższa plus 5 st. Cels.

Przepowiednia pogody na sobotą: Pogo
da zmienna, w ciągu dnia cieplej, 
częściowo pochmurno.

Kai. rzk.: Piotr M. — jutro Katarzyna. 
Kai. slow.: Slawogost — jutro Chwali-

slaw.
Nocna służba aptek

Śródmieście: Apteka „Pod Złotym Lwem“, 
Stary Rynek 75. — Apteka Sapie- 
żyńska, pl. Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76. —
Apteka „Pod Eskulapem“, pl. Wol
ności 13.

Łazarz: Apteka „Przy parku Wilsona“, 
ul. Marsz. Focha 47.

Wilda: Apteka „Fortuna“. Górna Wilda 
96 — Apteka przy Bramie Wildec- 
kiej, Górna Wilda 3.

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul. Mickie
wicza 22 — Apteka „Pod Opatrzno
ścią Boską“ ul. Dąbrowskiego 76.

W innych dzielnicach miasta pełnią 
nocną służbę apteki tamtejsze.

OSOBISTE
— * Srebrne gody obchodzą 30 b. m. 

Tomasz Raczyński wraz z małżonką Ma- 
rjanną z d. Świątkowską, ul. Piotra Wa
wrzyniaka 7.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Kolo Kaźniczanek. Zebranie ple

narne w poniedziałek 2 maja o godz. 16 
u p. Zakrzewskiej, Wały Wazów 15.

WYKŁADY
— * Staraniem Oddziału Ligi Morskiej 

i Kolonialnej — Oddział w Poznaniu —-
odbędzie się dziś, w piątek, o godz. 20 
w Coli. Minus — sala 17, odczyt p. Gu
stowskiego n. t. „Oceany i morza w życiu 
narodów“. Wstęp wolny.

ZYCIE SOKOLE
— * Sokół Poznań VIII. Śródka od

dział piłki nożnej urządza 1 maja wy
cieczkę familijną do ogrodu na Miastecz
ko. Zbiórka o godz. 7 rano.

— * Sokolice Luboń, Zebranie plenar
ne odbędzie się 1 maja o godz. 16 w 
ćwiczni.

— ’ Tow. Gimn. „Sokół“ Przewodnic
two Dzielnicy Wlkp. Wzywamy druchny 
i druhów do wzięcia udziału w zbiórce 
Towarzystwa Czytelni Ludowych w dniu 
3 maja. Należy zgłosić się do biura cen
tralnego Tow. Czytelni Ludowych w Po
znaniu, św Marcin 37, II ptr. tel. 10-50 
oraz do komitetów miejscowych.

— * Tow. Gimn. Sokół Poznań, Św. Ła
zarz wzywa do wzięcia udziału w uro
czystości Tow Powst. i Wojaków Łazarz - 
Górczyn dnia 1 maja. Zbiórka przy Ryn
ku Łazarskim o godz. 8.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kursy jedwabnicze. Wobec po

myślnego rozwoju hodowli jedwabników 
i odczuwanego w tej dziedzinie braku in
struktorów', Centralna Doświadczalna 
Stacja Jedwabnicza w Milanówku orga
nizuje corocznie jednomiesięczne in
struktorskie kursy jedwabnicze w czasie 
od 1 czerwca do 1 lipca. Kurs przezna
czony jest głównie dla instruktorów or- 
ganizacyj rolniczych, samorządowych i 
społecznych, oraz osób mogących oddać 
się pracy nad krzewieniem jedwabnictwa 
w kraju. Program kursu obejmuje wy
kłady teoretyczne i zajęcia praktyczne z 
dziedziny jedwabnictwa i uprawy morwy. 
Na zasadzie przesłuchania wykładów, od
bycia wszystkich ćwiczeń praktycznych i 
złożenia egzaminu, słuchaczom wydawa
ne są świadectwa z ukończenia kursu. — 
Oplata za kurs wynosi 30 zł. Podania, 
zawierające imię j nazwisko, wiek (od 18 
lat), wykształcenie, zawód i obecne zaję
cie, miejsce zamieszkania, oraz krótkie 
oświadczenie, w jaki sposób kandydat za
mierza wykorzystać nabyte na kursie 
wiadomości — skierowywać należy wraz 
z poparciem miejscowych instytucyj sa
morządowych lub społecznych — do Cen
tralnej Doświadczalnej Stacji Jedwabni- 
czej w Milanówku pod Warszawą.

KOMUNIKATY RÓŻNE
— * W sprawie zgłoszeń do Arcyb. 

Seminarjum Duchownego w Gnieźnie!
Kandydat zgłaszający się do seminarjum 
winien przedstawić się osobiście ks. rek
torowi i przedłożyć: 1. wniosek o przy
jęcie, zaadresowany do J. E. Ks. Kardy
nała Prymasa. 2. gimnazjalne świadectwo 
dojrzałości typu klasycznego albo huma
nistycznego, a jeśli kandydat po maturze 
już studjował we wyższym zakładzie, po
zytywne świadectwo z tych studjów, 
3. świadectwo chrztu św., 4 świadectwo 
bierzmowania, 5. życiorys. Wszyscy kan
dydaci pod względem zdrowia badani bę
dą przez zakładowego lekarza; termin 
badania lekarskiego poda się im przy 
zgłoszeniu.

— * Ze Związku Inwalidów Wojen
nych. Na liczne zapytania wyjaśniamy, 
że skreślony dekretem p. prezesa sądu 
apelacyjnego w Poznaniu z dnia 6. 2. 32 r. 
(Prez, 16672/32 B.) z listy zaprzysiężonych 
rewizorów, były przewodniczący głównej 
komisji kontrolnej Związku Inwalidów 
Wojennych R. P. w Warszawie, p. Feliks 
Stępniewski, został wyrokiem głównego 
sądu koleżeńskiego Związku Inwalidów 
wykluczony z organizacji inwalidzkiej i 
temsamem niema już prawa w żadnej 
formie występować w imieniu Związku 
Inwalidów Wojennych. Wielkopolski Za
rząd Wojewódzki Związku Inwalidów 
Wojennych R. P.

— * Wycieczka w góry Rumunji 1 nad 
morze Czarne. Polskie Tow. Krajo
znawcze — Touring - Klub w porozumie
niu z Polskiem Towarzystwem Tatrzań- 
skiem organizuje dla członków tych sto
warzyszeń 4-tygodniowy obóz turystycz
ny w górach Rumunji i na wybrzeżu mo
rza Czarnego. Wycieczka uda się koleją 
przez Lwów i Worochtę w Alpy Rodniań- 
skie, zwiedzi Bukowinę, Wschodni Sie
dmiogród, Alpy Transylwańskie, Sinaia, 
Bukareszt, Konstancę i wybrzeże morza 
Czarnego, poczem powróci koleją przez 
Czerniowce i Kołomyję do Warszawy. — 
Wyjazd wycieczki z Warszawy po połu
dniu 2 lipca, powrót do Warszawy 31 lip
ca wdeczorem Całkowity koszt wyciecz
ki od 450 do 50,0 jjł. Informacje szczegóło
we i zapisy /w biurach Polskiego Tow.

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano przez 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej 
wody gorzkiej „Franciszka - Józefa“. Żą
dać w aptekach i drogerjach. nw 10247

Stmyń IiMRiy Obywatelskiej
Poznań-śródmieście

urządza w sobotę, 30 kwietnia 1932 r.

BAL WIOSENNY
z różnemi niespodziankami wiosenne- 
mi, w sali Domu Królowej Jadwigi, 
Aleje Marcinkowskiego 1.

Początek o godz. 20. Strój wiosen
ny — dowolny.

Na powyższy bal zaprasza Zarząd 
wszystkich sympatyków S. M. O , da
jąc gwarancję solidnego i wesołego 
spędzenia wieczoru. zw 14447/8

Krajoznawczego, Warszawa, ul. Karowa 
nr. 31, lub Polskiego Towarzystwa Ta
trzańskiego, Warszawa, ul. Żórawia 9 
od 1 maja do 21 maja rb.

— * Baczność Legion Wielkopolskil 
Zbiórka całego Legjonu ze sztandarami 
w umundurowaniu w dniu święta 3 Ma
ja o godz. 8,30 rano na placu Bernardyń
skim celem udziału w nabożeństwie i de
filadzie.

— * Baczność Powstańcy I Wojacy 
I. Okręgu! Zbiórka I. Okręgu w umun
durowaniu ze sztandarami w dniu 1 ma
ja o godz. 8,20 przed kinem „Apollo“ w 
Górczynie; 3 maja o godz. 8,30 na placu 
Bernardyńskim; 5 maja o godz. 8,30 na 
placu Bernardyńskim Komenda.

— * Katolickie Towarzystwa Robotni
ków Polskich Okręgu poznańskiego miej
skiego wezmą udział w uroczystym ob
chodzie 3 Maja. Msza św. odbędzie się o 
godz. 9.30 na Stadjonie Miejskim — Bło
nia Wildeckie. Zbiórka wszystkich Tow. 
Rob. o godz. 9 przed wejściem do Sta- 
djonu.

— * Dyrekcja Poznańskiej Kolei Elek
trycznej komunikuje, że- biuro w celu 
sprzedaży znaczków tramwajowych czyn
ne będzie w sobotę 30 bm. do godz. 15, 
zaś w niedzielę, dn. 1 maja od godz. 10 do 
12 przed południem.

— * Bank Polski, Oddział w Poznania, 
zawiadamia, że w okresie od dnia 2 maja

Głową o mur

Dlaczego „głową“ 
i dlaczego „o mur“?

Lulo jest nieraz taki wścibski, że 
człowieka może wprawić w porządne 
zakłopotanie. Człowiek do głowy za
chodzi, skąd mu się takie pytania 
biorą.

Wczoraj naprzykład. Pokazał pal
cem na stronę „Wiadomości potocz
nych“ u dołu po prawej, a potem pyta 
wprost:

— Powiedz-no mi, dlaczego „gło
wą“ i dlaczego „o mur“?

Coś mu przecież trzeba odpowie
dzieć, a Lulo nieda się zbyć byle czem. 
Myślę więc chwilę, a potem zaczy
nam:

— Posłuchaj. Zacznijmy od koń
ca. Ten mur oznacza oczywiście ca
ły stek nonsensów dnia codziennego. 
Komornik zajął komuś za niezapła
cenie procentu od zaległości podatko
wej, w kwocie trzech złotych, groszy 
dwudziestu siedmiu, wspaniały forte
pian Bechsteina, wartości trzech ty
sięcy złotych; bilet kolejowy z Pozna
nia do Tuligłówek kosztuje 13 złotych, 
a z powrotem 13 złotych i 30 groszy; 
do tramwaju można brać w Poznaniu 
na bilet małe dziecko, natomiast jeże
li się jeździ na miesięczną kartę, 
dziecko musi płacić cały bilet; cukier 
w kraju kosztuje tyle razy więcej, niż 
ten sam cukier, wywożony za grani
cę... I tak dalej i dalej. Oto cegiełki, 
składające się na mur, o który trzeba 
walić...

— Dobrze, ale dlaczego akuratnie 
głową?

Złość mnie wzięła.
— Lulu, nie ciągnij mnie za język, 

bo możesz tego potem żałować...
— No, proszę bardzo, mów.
— Otóż dlatego — ciągnę z zabój

czym chłodem — że głowa u ludzi jest 
zwykle najtwardszą częścią ciała...

— Zwykle? Nie zawsze?
— O nie, naprzykład u tych, któ

rzy mają wodę w głowie...
Lulo milczał przez chwilę, a potem 

rzekł cichym głosem:
— O romantyku-optymisto...
— Dlaczego? Że chcę rozbić mur.
— Nie. 'e chcesz go rozbić "Iową.
Złośliwe bydle. Hi rek.
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do 30 września rb. kasy banku będą 
otwarte dla publiczności od gods 8 do 13, 
a w soboty do godz. 12.

— * Biblioteka T. C. L. im. 3. Ł Kra
szewskiego, ul. Wrocławska 17, otwarta 
codziennie od godz. 12—13 i od 16—19; 
w soboty od 12—15. Kaucja 3 zł, abona
ment 1,50 zł, wpis 50 gr. Członkowie 
T. C. L. korzystają z książek bezpłatnie. 
Wpis do T. C. L. w Bibljotece.

— * Baczność Hallerczycy! Zarząd 
Placówki Poznań, Związku Hallerczyków 
wzywa do licznego udziału w uroczysto
ści 10-lecia Towarzystwa Powstańców i 
Wojaków im. Antoniego Andrzejewskiego 
Łazarz - Górczyn, która odbędzie się w 
niedzielę 1 maja. Zbiórka o godz. 8,30 
w Kinie „Polonia“, ul. Marsz Focha 177. 
Jednocześnie bierzemy gremjalny udział 
w dniu 3 Maja. Zbiórka na placu Ber
nardyńskim o godz. 8,30.

— * Podatek przemysłowy. Magistrat 
zawiadamia płatników podatku przemy
słowego od obrotu, że stosownie do art. 
80 ustawy o państwowym podatku prze
mysłowym z dnia 15. 7. 1925 wyłożono 
imienne listy płatników podatku prze
mysłowego za rok 1931 do publicznego 
wglądu. Listy te przejrzeć można do 
dnia 26 maja rb w pokoju 10, II p„ biura 
podatkowego przy ul. Nowej 10.

— * Zarząd główny Wlkp. Zw. Kół 
Śpiewaczych od 30 kwietnia rb. przenosi 
biuro sekretarjatu z ulicy Marsz. Focha 
nr. 50, na plac Wolności 17, II ptr. (nad 
cukiernią „Wielkopolanka") telefon 56-97. 
W roku bieżącym przypada 60-ta rocznica 
śmierci największego pieśniarza polskie
go Stanisława Moniuszki. Na związko- 
wem zebraniu delegatów Wlkp. Zw. Kół 
Śpiew, zapadła uchwała, aby wszystkie 
Kola związkowe urządziły obchód, na 
którego program złożyć się mają: nabo
żeństwo, pochód, oraz uroczysta akade- 
mja z referatem i częścią muzyczną, obej
mującą wyłącznie utwory Moniuszki. — 
Z tej okazji wydał zarząd główny jedno
głosowy śpiewnik, zawierający 25 pieśni 
Moniuszki. Cena 50 gr. Zamówienia 
nadsyłać należy do sekretarjatu Wlkp. 
Zw. Kół Śpiew., plac Wolności 17. II ptr. 
Wysyłka tylko za zaliczką lub poprze- 
dniem nadesłaniem należności.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z targu. Dnia 29 b. m. na placu 

Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masła wiejskiego 3,20—3,40 zł; masła mle
czarskiego 3,20—3,40 zł; twarogu 0,60—0,80 
zł; mendel jaj 0,90—1,00 zł; litr śmietany 
1,50—1,80 zł; litr mleka pełnego 20—24 gr; 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1,40 do 
1,60 zł; słoniny wędzonej 2,00 do 2,20. zł; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny '1,20 
do 1,80 zł; cielęciny 1,20—1,80 zł; sko- 
powiny 1,60—2,60 zł; koziny 0,90—1,40 zł; 
smalcu 2,60—2,80 zł; za drób: kura 2,50 
do 4,00 zł; perlica 3,00—3,50 zł; kaczka 3,00

Nasi korespondenci donoszą
Z Poznańskiego

— * Barcin. (Z rady miejskiej.) Ostat
nie posiedzenie rady miejskiej nie obfi
towało w ważne sprawy. Uchwalono 
sprzedać p. Czesławowi Kośmickiemu 
parcelę budowlaną przy uL Cmentarnej. 
Jako członków do komisji opieki społecz
nej wybrano na dalszy 3-letni okres pp. 
Franciszka Danielewicza oraz Czesława 
Reinkego. Dłuższą dyskusję wywoła! 
wniosek Ochotniczej Straży Pożarnej o 
sprolongowanio spłaty pożyczki. Posta
nowiono udzielić prolongacji do dnia 1 
stycznia 1933 r. Zaakceptowano jeszcze 
uchwały komisji opieki społecznej w 
sprawie wsparć ubogich.

— (Z zebrania prezesów.) Z inicjaty
wy burmistrza p. Tyczewskiego odbyło 
się w dniu 22 bm. w salce posiedzeń ma
gistratu zebranie prezesów. Ustalono na
stępujący program obchodu święta naro
dowego 3 Maja. O godz. 8,45 zbiórka 
wszystkich stowarzyszeń ze sztandarami 
przed szkołą, poczem o godzinie 9 nastą
pi wymarsz z orkiestrą do kościoła na 
uroczyste nabożeństwo. Towarzystwa u- 
stawią się według starszeństwa. Po na
bożeństwie wyruszy pochód na rynek i 
w ulicę Dmowskiego, gdzie przed ratu
szem odbędzie się defilada. Uroczysta 
akademja w szkole zakończy przedpołu
dniową uroczystość. W południe koncer
tować będzie na rynku orkiestra stra
żaków. Po południu odbędą się w 
strzelnicy „Sokoła“ zawody lekkoatle
tyczne członków P. W. i W. F. oraz to
no urozmaicenia, zorganizowane przez 
towarzystwo Powstańców i Wojaków, a 
Następnie zabawa taneczna.

— (Z życia kolejarzy.) Onegdaj od- 
fiyło się posiedzenie kolejarzy, na któ- 
rem postanowiono zorganizować własną 
kolejową straż ogniową. Naczelnikiem 
a straży wybrano naczelnika stacji p. 
Antoniego Hildebrandta, zaś komendan
tem p. Tadeusza Kwaśnika. Straży tej —

w mieście naszem istnieje już 
obowiązkowa i ochotnicza straż ognio
wa _ życzyć należy jak najlepszego 
rozwoju. (Es)

. ~ * Czempiń. (Z harcerstwa.) Świę- 
m patrona harcerzy obchodziły w ubie- 

medzielę tutejszo drużyny harcerskie 
r7u?z,° uroczyście. Podczas mszy św.

,iowie’ drużyn żeńskich i męskich 
ka^ySr?IX)Wal* do komunji św. a ks. dzie- 

■ uszczyński przemówił do zebranej 
szi /uZleży’ Po Południu na dziedzińcu 
i śnin R°wszechnej odbyły się popisy,
1 «Plewy przy ognisku.

(Osobiste.) Dnia 30 bm. obchodzić

będą srebrne gody małżeńskie pp. W. 
Kłosowi© i pp. inż. Jezierscy z Czempinia.

— (Z Tow. Pań św. Wincentego.) We 
wtorek 26 bm. odbyło się walne zebranie 
Towt Pań św. Wincentego. Wybrano 
zarząd w składzie takim samym, jak W 
ub. roku. (K)

— * Koźmin. (Wykłady o fotografji.) 
Sekcja foto-amatorów przy Klubie Radjo- 
i Fotoamatwów urządza kilka wykła
dów z dziedziny tajemnic fotografji, któ
re przeprowadza p. prof. Magdzińskl. — 
Wykłady odbywają się w szkole po
wszechnej. Wstęp wolny.

— (Wystawa robót ręcznych.) Po prze
prowadzeniu kursu robót ręcznych Żeń
skiego Tow. gimn. Sokół, pod fachowem 
kierownictwem prezeski p. Kulowej, od
będzie się od 1 do 3 maja w sali p. Mroz- 
kowiaka wystawa robót ręcznych.

— (Z rady miejskiej.) Po odczytaniu 
porządku obrad przedstawił przewodni
czący p. dyr. Paryzek nowo mianowane
go zastępcę burmistrza p. dyr. Wilhelma 
Gałąskę w myśl dekretu p. wojewody. — 
Następnie p. burmistrz Galąska odebrał 
przysięgę od p. Hugona Schneidra, który 
dekretem województwa zamianowany zo
stał komisarycznym członkiem magistra
tu. Ponieważ województwo zamianowało 
komisarycznego członka magistratu w o- 
sobie p. Schneidra, skreślono z porządku 
obrad „wybór członka magistratu“ i od
łożono do następnego posiedzenia. W 
myśl zmiany statutu o opłatach za zwol
nienie od obowiązków w Przymusowej 
Straży Pożarnej pobierać się będzie od 
osób przy dochodzie do 400 zł — 3 zl, 
do 2400 zł — 6 zł, ponad 2400 zł — 12 zł. 
Uchwalono preliminarz budżetowy na 
rok 1932-33 w dochodach i rozchodach na 
147 580 zł. Następnie uchwalono skreślić 
wolne mieszkanie, opał i światło dla bur
mistrza oraz pobierać z dniem 1 kwiet
nia rb. 75 zł dzierżawy od zajmowanego 
mieszkania przez zawieszonego w urzę
dowaniu burmistrza p. Zdaniewicza. (sa)

— * Leszno, (Nieznany samobójca.)Jak 
dotąd nie udało się jeszcze wyśledzić, kim 
byl denat, który onegdaj rzucił się pod 
pociąg w Lesznie. Mógł mieć lat okol© 
45, byl ubrany bardzo ubogo. — Nad mia
stem naszem od pewnego czasu zawisła 
bardzo niezdrowa atmosfera. Ciągle po
wtarzają się zabójstwa i samobójstwa. — 
Krążą też po mieście pogłoski o rewizjach 
u znanych tu osób, rzekomo w związku z 
aferą Ukraińców. Coś niedobrze się dzie
je w naszym grodzie. "

— (Nieszczęśliwy wypadek.) Podczas 
popołudniowego przedstawienia w cyrku

_ Wilda----
Dla wygody abonentów południowej 

części Wildy otworzyliśmy filję nasze
go wydawnictwa w kiosku

przy ul. Górna Wilda 114
narożnik ul. Pamiątkowej.

Abonentów tej części Wildy prosimy 
o zwracanie się odtąd z wszełkiemi spra
wami, dotyczącemi wydawnictwa na
szego, do powyższej filii, która załatwia 
wszelkie sprawy, a mianowicie: ogło
szenia, oferty, abonament, reklamacje 
i sprzedaż pojedynczych egzemplarzy.

Ceny oryginalne bez żadnych dopłat.
Administracja.

do 5 zł; gęś 7—11 zł; para gołębi 1,20 do 
1,40 zł; królik 1,30 do 1,60 złotych; bażant 
4,50 złotych; para kurcząt 3,50 do 6,50 zl; 
za ryby: 1 kilogram karpia 3,00 do 
3,20 zl; lina 3,00—3,20 zl; okonia 1,20—1,60 
zł; karasia 2,00—2,80 zł; białych ryb 0,80 
do 1,60 zł; sandacza 4,00—4,60 zł; 1 kg. le
szcza 2,40 zł; 1 kg. suma 2,40; 1 kg. szczu
paka 3,00—3,20 zł; za ryby śnięte 60—80 gr; 
mniej. Płaconó za jarzyny: 1 kg. ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 złotych; 
szpinaku 50—60 gr; 1 kg. jarmużu 30—40 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 zł; główka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15—30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; 1 kilogram selera 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr; pory 
40—50 gr; brukselki 60 groszy, owoce: 
1 kilogram jabłek 1,00 do 1,80 złotych; 
owoców suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów 
suszonych 4,00—8,00 zł; 1 kg. rabarberu 
0,80—1,00 zł; 1 pęczek rzodkiewek 20—35 
gr; główka zielonej sałaty 20—30 gr. — 
Targ ożywiony. Ceny bez zmian, (hu)

KRONIKA SĄDOWA
— * Za nielegalną transakcję mieszka

niową. Przedmiotem rozważań sądu by
ła onegdaj sprawa M. Dybskiego, który 
wiedząc o tem, że będzie eksmitowany, 
wynajął swe mieszkanie innej osobie za 
1200 zł. W pierwszej instancji Dybski za
sądzony został na 6 miesięcy więzienia. 
Karę tę zawieszono mu na 3 lata, o ile 
poszkodowanemu w ciągu 6 miesięcy 
zwróci pobrane pieniądze. Sąd apela
cyjny, do którego się odniósł oskarżony, 
zatwierdził Wyrok pierwszej instancji z 
tem, że winną kwotę zwrócić ma nie w 
6 miesiącach, w 3 latach, (z)

Sprzeniewierzenia w Kasie Oszczędności 
w Szubinie

W Komunalnej Kasie Oszczędności 
w Szubinie ujawniono sprzeniewierze
nia, których dopuszczał się systema
tycznie urzędnik wspomnianej kasy 
Zygmunt Nawrocki. Dopuścił się on 
sprzeniewierzenia z konta p. Józefa 
Pawełczaka z Szubina na sumę 10 470 
zł oraz podjął nieprawnie z konta p.

Staniewskich spadła jedna z artystek z 
wysokości 4 metrów na arenę. Ofiarę za
wodu odwieziono do szpitala, skąd ją 
jednak po opatrunku doraźnym zwolnio
no do domu, (s)

— * Mogilno. (Krwawa omyłka?) Dnia 
22 kwietnia wieczorem o godz. 8,15, pod
czas wyjazdu ze stacji Mogilno pociągu 
towarowo - tranzytowego, zostali postrze
leni 17-letni chłopcy Jan Lasecki i Ed
mund Tylkowski, synowie kolejarzy. Po
ciąg byl konwojowany przez policję z 
Poznania. Wypadek zdarzy! się tuż za 
dworcem." Policja strzelała, uważając 
wymienionych mylnie za bandytów, usi
łujących obrabować pociąg. Jeden z po
licjantów strzelił z pociągu trzy razy i je
den strzał ranił Jana Laseckiego w lewą 
rękę i bok, zaś jego kolega Edmund Tyl
kowski został ugodzony w okolicę serca.

Hulaszcza trójka
W Banku Potockich, Kwileckicb i 

Ska w Katowicach zatrudniony tam 
17-letni Afred Wójcik z Katowic doko
nał kradzieży na sumę 8.400 zł i wraz 
z kolegami Józefem Ryngiem lat 19 i 
Ledwoniem Maksymiljanem lat 25 
zbiegł, ukrywając się przez kilka dni 
w Poznaniu, prowadząc życie hula
szcze. Wójcik i Ryng zostali przyłapa
ni przez posterunek P. P. w Sokolni
kach, paw. wieluńskiego, zaś Ledwoń, 
który zdołał zbiec, został przyłapany 
przez posterunkowego P. P. na stacji 
kol. Wieluń.

Aresztowanym odebrano pozosta
łe 3.000 zł, które były zakopane w 
lesie czastorskim na terenie posterun
ku P. P. Sokolniki, pow. wieluńskiego.

Po wstępnem dochodzeniu hula
szcza trójka odstawiona została dnia 
27 b. m. o godz. 13,51 pociągiem do 
Katowic do dyspozycji tamt władz 
sądowych, (obs.)

Czy będą redukcje 
w fabryce fajansu w Chodzieży?

Wstrzyntanie zamówień z Holandii
Jedynej w Wielkopolsce, a jednej z 

największych w Polsce, fabryce fajan
su firmy Mańczak w Chodzieży zagra
ża ciężki cios. Fabryka ta eksportowa
ła przeszło 50 procent swych wyrobów’ 
do Holandji i poczyniła w związku z 
temi dostawami odpowiednie inwesty
cje w swych urządzeniach kosztem 
poważnych sum.

W ostatnim czasie rząd holenderski 
ograniczył import fajansu, a między 
innemi także fajansu wyrobu polskie
go, na czem najwięcej ucierpi fabryka

Jeszcze o buncie więźniów w Koronowie
„jGoicina“ więźniów świętokrzyskich — Ważny drobiazgi 

brak pieniędzy w kasie sądowej
Więzienie koronowskie jest prze

znaczone dla więźniów skazanych na 
kary ciężkiego więzienia. Obecnie 
przebywa w niem około 50 zbrodniarzy 
skazanych na bezterminowe ciężkie 
więzienie, oraz kilkaset innych, skaza
nych na kary wieloletnie. Bunt więź
niów przygotowywał się już od kilku 
dni, a pierwsze objawy fermentów 
wśród skazańców dały się zauważyć w 
dniu 22 bm., w którym to dniu odby
wał się w sądzie koronowskim proces 
przeciwko kilkunastu więźniom, oskar
żonym o udział w buncie poprzednim. 
W procesie tym skazano kilku przy
wódców poprzedniego buntu na dodat
kowe jedno- lub kilkumiesięczne kary. 
Jako świadkowie występowali trzej 
„lokatorzy" więzienia świętokrzyskie
go. Jeden z nich ma do odbycia karę 
15 lat ciężkiego więzienia, dwaj inni 
są jw więzieniu świętokrzyskiem osa
dzeni na dożywocie. Ponieważ w dniu 
rozprawy sądowej w kasie sądu zabra
kło pieniędzy, trzech tych „kolegów" 
nie odesłano z powrotem do więzienia i 
świętokrzyskiego, lecz umieszczono I 
tymczasowo w więzieniu koronow- I

Stanisława Jurka z Jabłonowa w pow. 
szubińskim 800 zł. Nawrocki dopu
szczał się systematycznych nadużyć w 
ciągu roku 1931, manipulując sumami 
na kontach wyżej wymienionych wła
ścicieli. kont. Nawrockiego odstawiono 
do więzienia sądowego w Szubinie, (k)

Nieszczęśliwych odstawiono do szpitala, 
z którego jednak Lasecki po opatrunku 
wrócił tego samego dnia do domu, nato
miast Edm. Tylkowski po operacji zmarl 
dnia następnego w południe. Na miej
scu wypadku policja tut. z komisarzem 
policyjnym z Gniezna spisała protokół. 
Tragiczna omyłka wywołała w mieście 
podniecenie i różne komentarze, (um)

— (Praca Młodych Polek.) W nie
dzielę 24 bm. odbył się kurs dla naczel
niczek okręgu mogileńskiego w ognisku 
Młodych Polek. Otwarcie kursu nastąpi
ło o godz. 10,30. Ks. patron Kubicki po
witał zebrane druchny. Referat o wycho
waniu fizycznem wygłosiła prezeska o- 
kręgowa Kausówna. Omawiano następ
nie przygotowania do zlotu okręgowego, 
który odbędzie się w Wylatowie. Po po
łudniu naczelniczka okręgowa Balcero- 
wićzówna przeprowadziła gry ruchowe z 
druchnami pozamiejscowemi i siatkówkę. 
W kursie tym udział brało 18 uczestni
czek z okręgu mogileńskiego. Kurs za
kończono wspólną herbatką.

Nagły zgon
na dworcu kolejowym

Na dworcu kolejowym w Zbąszyniu 
zmarł nagle w dniu 28 bm., pełniący 
służbę w ambulansie pocztowym po
ciągu Zbąszyń-Berlin, urzędnik nie
miecki Richard Wisser z Berlina. O 
zgonie powiadomiono natychmiast 
władze niemieckie. (k)

śmierć przez lekkomyślność
Tragiczny wypadek wydarzył się w 

Tarkowię w pow. inowrocławskim. 
Rolnik Herbert Reiner manipulował 
rewolwerem, w pewnej chwili padi 
strzał i pocisk utkwił w mózgu, wsku
tek czego nastąpiła śmierć na miejscu.

Mańczaka w Chodzieży i pracujący w 
niej robotnicy. Dotychczas bowiem 
fabryka zatrudnia około 650 robotni
ków, a wobec ograniczenia przez rząd 
holenderski kontyngentu przywozowe
go, fabryka zmuszoną będzie pozbyć 
się conajmniej połowy robotników.

Firma zwróciła się do inspektoratu 
pracy i państwowego instytutu eks
portowego, które czynią starania w 
kierunku cofnięcia zarządzenia rządu 
holenderskiego. (z)

skiem. Zdaje się, że obecność w Koro
nowie takich trzech „wybitnych gości" 
podziałała na więźniów koronowskich 
tak, że powtórzyła bunt zeszłoroczny; 
niewątpliwie też ci trzej świadkowie 
pobudzili .kolegów" koronowskich do 
oporu i nieposłuszeństwa. Niepokoje 
w więzieniu trwały przez całą dobę 
Zrazu straż więzienna pod kierownic
twem naczelnika p. Nowakowskiego 
panowała nad położeniem, jednak w 
czwartek rano na żądanie prokuratora 
sądu okręgowego p. Tarasiewicza, 
przybyła pomoc policji w ilości 20 u- 
rzędników. Bzecz zrozumiała, że przy 
uśmierzaniu buntu nie obeszło się bez 
poturbowania kilku oporniejszych i 
bardziej niebezpiecznych więźniów. 
Uszkodzeń w urządzeniach więzien
nych jednakowoż uniknięto. Dziś w 
więzieniu koronowskiem panuje zupeł
ny spokój. Przywódcy buntu są roz
mieszczeni w oddzielnych celach, a 
reszta powróciła do zwykłego trybu 
więziennego. '■

Poprzednie przypuszczenie, jakoby 
przyczyną buntu było wprowadzenie no
wego regulaminu, okazało się mylnem.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
NA GUST BERLIŃSKI

„PIĘKNA HELENA".,. REINHARDTA
Berlin, 24 kwietnia. 

Reinhardta,' nie Offenbacha, to
więcej niż pewna. Już przed rokiem 
w teatrze przy Kurfuerstendamm wy
stawił Reinhardt „Piękną, Helenę“ i 
już wtedy nie byłby się do niej Offen
bach przyznał, tak była oblepiona 
ciężkiemi sztukateriami w greckim 
niby to stylu, ale w berlińskim sma
ku. Obecne wydanie przyszło do Ber
lina via Londyn, gdzie Reinhardt do
konał nowej, Bóg wie której już z rzę
du, inscenizacji, a raczej przeróbki, a 
teraz otrzymało, specjalnie dla Berliń- 
czyków, końcowy akt, którego u Offen
bacha wogóle niema. Nosi on tytuł 
„W dziesięć lat później“ i przedsta
wia Helenę, porzuconą przez Parysa i 
wracającą z Menelajem do domu. Jest 
to bachanalja, której uczestnicy w o- 
czach widza na obrotowej platformie 
opuszczają scenę wśród wiru, oślepia
jących świateł i setek fikających nóg.

Wogóle balet, i „ewolucje“ są naj
mocniejszą stroną tej przeróbki, która 
mniejwięcej tak wygląda, jak gdyby 
arcydzieło Offenbacha zachorowało na 
„elephantiasis“. Gdyby kto szukał z 
latarnią delikatnej parodji, i olimpij
sko lotnych drwin z Olimpu, jakiemi 
unieśmiertelnił się mistrz Jakób i je
go libreciści, to nie odgrzebie nic z pod 
narzuconych warstwie teatralnego 
wapna i farby, jaka pokrywa rein- 
hardtowską „Piękną Helenę“. Koliber, 
skrzący się tęczą delikatnych kolor- 
ków, został zamieniony w olbrzymią 
wypchaną papugę. Oczywiście musía
la ulec takiejsamej operacji i muzy
ka. Muzyk wiedeński Korngold „opra
cował“ ją, t. j. przyprawił do smaku 
berlińskiego taką manierą, że gdyby 
istniał trybunał przed który możnaby 
go za to pociągnąć, 1» dostałby na- 
pewne nie mniej, niż dziesięć lat cięż
kiego więzienia z postem i twardem 
łożem w każdą rocznicę premjery. — 
N!ic nie pomoże, iż Heleną, istotnie 
piękną, jest pięknogłosa Jarmila No
votny. Offenbacha to nie uratuje.

Przed rokiem mniejwięcej oglądał 
sobie inscenizacje reinhardtowskie 
znakomity krytyk włoski, Silvio 
d'Amico i opisał to, co widział. Za 
główny przykład posłużyła mu wła
śnie owa przedroczna piękna Helena. 
Aby określić swoje wrażenia, sięgnął 
do wielkiej berlińskiej kawiarni i tak 
mniejwięcej się streścił:

— Wielka kawiarnia berlińska jest 
zalana światłem. Bogate meble. Na 
stolikach lampki z kolorowemi abażu
rami, które zapalają się i gasną. Obok 
stoi telefon, którym można porozu
mieć się z tą czy inną pięknością, 
która usiadła na drugim końcu sali i 
rzuca w przestrzeń tęskne spojrzenia. 
Orkiestra, albo dwie, przygrywają do 
pęknięcia uszu. Ściany kapią od zło
ta i malowideł. Błyszczy kryształ 
szklanek, lśni się porcelana i platery. 
Przepych, gwar, dźwięki. A tylko 
jednego niema: kawy. Bo ten płyn, 
który podają, nie jest przecież kawą!

Tak samo ma się rzecz z „Piękną 
Heleną“ przez Reinhardta ubaleconą, 
zrewidowaną, wysztukowaną, podkle
joną, wyolbrzymioną — zakończył 
znakomity pisarz włoski. — Wszystko 
jest, tylko Offenbacha niema. A bez 
niego co począć?

Tak mówił Silvio d'Amico o tam
tej, „małego formatu“ genjalności 
Reinhardta. Co by powiedział teraz?

B. T.
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ŻYCIE KULTURALNE
WY2SZY KURS DZIENNIKARSKI
POWSTAJE WKRÓTCE W POZNANIU
Przy poznańskiej Wyższej Szkole Han

dlowej będzie od nowego roku szkolnego 
zorganizowany jednoroczny Wyższy Kurs 
Dziennikarski. Projekt i plan nauki uzy
skał już zatwierdzenie władz warszaw
skich, tak że otwarciu Kursu nic nie stoi 
na przeszkodzie.

Kurs jest dostępny zarówno dla słucha
czy W. S. H. jak Uniwersytetu, oraz matu
rzystów płci obojga .Wykłady, zorganizo
wane cyklami, będą obejmowały w zwię
złym zarysie wszystko, co jest potrzebne 
dziennikarzowi z zakresu najważniejszych 
i najaktualniejszych kwestyj współcze
snych na terenie gospodarczym, prawni
czym, historyczno-politycznym itd. Szcze
gólniejszy nacisk będzie położony na pro
blemy gospodarcze, które tak bardzo ciążą 
na życiu współczesnem, więc 1 w prasie 
muszą być traktowane obszernie i w spo
sób pogłębiony perspektywą naukową. Nie 
zostanie wszakże na uboczu i dział este- 
tyozno-kulturalny, równie jak historja pra
sy, jej socjologja itp.

Wykłady poruczone będą wybitnym si
łom naukowym uniwersyteckim, oraz po- 
zauniwersyteckim. Osobny dział stanowić 
mają dwa seminarja dziennikarskie, pro
wadzone przez dziennikarzy zawodowych. 
Wejdzie w ich zakres organizacja dzienni
ka, technika redagowania pisma i układa
nia numeru, praca publicystyczna i redak
cyjna wogóle . Kurs jest przeznaczony za
równo dla tych, którzy mieliby zamiar po
święci ćsię zawodowi dzienikarskiemu, jak 
dla wszystkich ,którzy pragną zapoznać się 
bliżej z kulisami i maszynerją „ósmego 
mocarstwa“. Dzisiaj każdy pracownik u- 
mysłowy wchodzi z prasą ccdzienną w 
styczność na różnych terenach. Znajomość 
dziennikarstwa jest więc pożyteczna i, ści
śle biorąc, konieczną dla inteligencji zawo
dowej, pracowników gospodarczych itd., 
nie mówiąc już o tem, że pogłębiony na
ukowo pogląd na kwestje bieżące rozszerza 
ogólne wykształcenie w sposób którego 
przydatności i wagi nie potrzeba tłuma
czyć.

Program kursu i skład prelegentów bę
dzie później podany do wiadomości pu
blicznej. Nowa instytucja powinna w swo
im zakresie wzmóc siłę przyciągającą Po
znania jako centrum kulturalnego.

Z Tow. Przyrodników. Oddział lwowski 
odbył zebranie naukowe z odczytem prof. 
dr. Emila Godlewskiego p. t. „Życie i świat 
zewnętrzny“.

MUZYKA
„Naga kobieta“ jako opera. Bywalcy te

atralni starszego pokolenia pamiętają sztu
kę Henryka Bataille'a, „La femme nue“, 
która pod drastycznym tytułem ukrywała 
treść normalnego „trójkątowego“ dramatu 
o tym typie, jaki w pierwszym dziesiątku 
lat tego stulecia wychodził z Paryża na 
podbój sce nfrancuskich i obcych. Malarz, 
który ożenił się z modelką, zdradza ją z 
damą z towarzystwa, poczem rozchodzą się 
i każde zaczyna nowe życie. W paryskiej 
Operze Komicznej wystawiono teraz operę 
Henryka Février, osnutą na tle tej sztuki. 
Muzyka jest melodyjna, trąci Massenetem 
i Puccinim w sam raz na tyle, aby przy po
rządnej robocie technicznej zyskać swemi 
melodjami posłuch u szerszych warstw pu
bliczności. Role główne śpiewali: sopran 
p. Wiera Peeters, mezzosopran p. Perelli, 
tenora p. Friant, (pt)

PLASTYKA I ZDOBNICTWO
Jeden z ostatnich. Z Krakowa piszą 

nam: Zmarł tu artysta malarz ś. p. Ed
ward Lepszy. „Matejkowcy“ są dawno na 
wymarciu. Z uczniów krakowskiego mi
strza jedni, dzisiaj jubilaci, przenieśli się 
w inne regjony sztuki oddawna, rzucając 
„wielkie maszyny historyczne“ dla pejzażu 
i kompozycyj innego typu. Inni, którzy po
zostali przy tradycjach szkoły, są już na 
cmentarzach albo też odchodzą właśnie, 
dożywszy sędziwego wieku i zupełnej w 
sztuce polskiej przemiany. Do takich na
leżał ś. p. Lepszy, urodzony w r. 1854, a w 
dwudziestym roku życia uczeń Matejki w 
Krakowskiej Szkole Sztuk Pięknych, dzi
siejszej Akademji. Pracował z mistrzem 
przy polichromowaniu kościoła Marjackie- 
go, potem bawił dłuższy czas we Lwowip, 
na Litwie i Polesiu, na politechnice lwow
skiej sprawował funkcje asystenta oraz za
stępował przez jakiś czas prof. Marconie
go, wreszcie otworzył szkołę malarską, i 
długie lata ją prowadził Zakończył życie 
jako nauczyciel rysunku w jednem z gim
nazjów krakowskich, (kt)

Jutro
MĄDRY REJ, STARY 
OŁTARZ I MAŁA NAUKA

przez
ks. dr. Szczęsnego Dettloffa.

TEATR
Co grają we Lwowie? Teatr Rozmaito

ści w Domu Narodnym powtarza „Roxy“ 
oraz Shawa „Mezalians“. W Wielkim gra 
się, w dniach wolnych od opery, „Czarne 
Ghett.o, sztukę murzyńską znanego pisarza 
amerykańskiego 0‘Neilla,

„SAMPANTER“, „PROSCHEN“, „SATSCHIRKEN“ itd.
(Jak język polski wpływał na

Język polski wywierał i wywiera 
silny wpływ na język niemiecki w 
dawnych Prusiech Królewskich i Ksią
żęcych, w późniejszych Prusiech Za
chodnich i Wschodnich, na dzisiej- 
szem Pomorzu Polskiem i w Prusiech 
Niemieckich.*)

Prusy Królewskie, później Zachod
nie (West-Preussen), dziś Polskie Po
morze to przeważnie ziemie odwiecz
nie polskie: kaszubska, pomorska, 
Prusy Książęce, potem Wschodnie, 
dziś niemieckie (Ostpreussen) to zie
mia na zachodzie pierwotnie pruska 
a na wschodzie litewska, skolonizo
wana następnie przez Polaków (Po
morzan, Wielkopolan, a przed ewszyst- 
kiem Mazurów) i Niemców, którzy tu 
napływali ze wszystkich stron Rzeszy. 
Może żadna inna prowincja w Polsce 
i Niemczech nie wykazuje takiej róż
norodności językowej, toteż 
potrzeba tu etymolog j i. Frisch
bier, Nesselmann, Trekwitz i inni wy
prowadzają prusko-niemieckie pro- 
wincjalizmy z zaginionych form pru
skich lub litewsko-łotewskiego, pomi
jając lub niedoceniając język polski. 
Tak np. Ziske ma być staropruskiem 
czisix (nie: czyżyk); Mogille, Mogelike 
stpr. lub litewskiem; Zoch, „socha“, 
to wynalazek starych Prusaków; 
Bartsch nie polskie barszcz lecz li
tewskie barsztis; Schuprine nie czu
pryna z polskiego lecz z litewskiego... 
Frischbier podaje często raczej formy 
rosyjskie i serbskie, nie polskie.

Wyrazy Polen „Polska“, Polak, 
Pollak, polnisch, polsch występują w 
niemieckich djalektach tego tery- 
torjum przeważnie z odcieniem u- 
jemnym, pogardliwym. Na Mazurach 
polnisch-„katholisch“, deuts ^-„evan
gelisch“. Podobnie niekorzystnie 
przedstawia się Kaschube „Kaszuba“. 
Przysłowie mówi: in Polen ist nichts 
zu holen, tymczasem to „nić“, to oko
ło 700 wyrazów wziętych z polskiego 
w jednym słowniku Frischbiera... Bez 
przedrostków i przyrostków polskich, 
jest przeszło 600 wyrazów, najwięcej 
na „k“ i na „p“.

Przeważają ogromnie rzeczowniki. 
Czasowników około 50 naprzy- 
kład: gnatschen „ciasto gnieść“, grä
tschen „źle grać“, kaleschen „kale
czyć“, „bić“, kraddeln „kraść“ (do: 
kradł), pitschen „upijać się“, proschen 
„żebrać“ (do: proszę), reddeln „ple
wić“ (do: radlić).

Przymiotników kilka: kuś, 
kuśig, „kusy“, lakomsch „łakomy“; 
przysłówków i wykrzykni
ków po kilka: dalie, dalii „dalej“, 
pomale, pomade „pomału“, prosto, 
sohiwo „żywo“...

Całe zdania, zwroty, przy
słowia pochodzą z polskiego: Pa- 
demdonnek „padam do nóg“; panje- 
bratsch „poufały“: panie bracie; Sam- 
panter „tabaka“: sam pan tarł; Saba- 
rje (ringen) za bary (mocować się); 
er ist das zehnte Wasser vom Kissel: 
dziesiąta woda po kisielu; wie der 
Herr, so der Kram: jaiki pan, taki 
kram; jedet Jaschken heft sin Kasch- 
ken: każda Kasia ma swego Jasia.

Wyrazy zapożyczone z polskiego 
pod względem znaczenia tworzą wiel
ką grupę rolniczą, daleko mniejszą 
rybacko-flisacką; z polskich urządzeń 
państwowych dawnych pozostało w 
języku niewiele; religja katolicka ma 
językowo pewną pozycję; charaktery
styczne nastawienie ujemne przewa
ża. Tak w gwarach prusko-niemiec- 
kich (preussisch-deutsch) zachował się 
wiernie obraz polskiej kultury czysto 
ziemiańskiej, rolniczej, chłopskiej i 
szlacheckiej.

Weźmy wyrazy flisackie: Boidak: 
bajdak; Berlinka; Scheike: czujka;

*) Dotychczasowe prace o dialektach 
niemieckich i polskich (kaszubskich, za- 
chodniopolskich i mazurskich) na tym ob
szarze, czasem bardzo cenne i podstawo
we, nie wystarczają do ostatecznego przed
stawienia tego zagadnienia. Na razie więc 
stawiam problem ogólnie, opierając się 
przedewszystkiem na Frischbiera „Preus- 
sisches Wörterbuch“ (Berlin 1882-3), För
stemanna artykule: „Slavische Elemente 
in deutschen, namentlich westpreussischen 
Mundarten“, w Aufrecht u. Kuhn „Zeit
schrift für vergleichende Sprachforschung 
I, 1852 i swoich rozprawach p. t. „Wpływ 
języka polskiego na dialekty prusko - nie
mieckie“ w ,Pamiątkowej księdze ku ucz
czeniu J. Trćtiaka“ (Kraków, 1913) i w „Pa
miętniku instytutu Bałtyckiego“ (Toruń, 
1932, w druku).

niemieczczyznę w Prusiech)
Dubas, Dubbas: dubas; Flis, Flis, Fli
sak: flis; Karbatke: karbatka; Kre- 
wulle, krebulle: krzywula „wręga“« 
Prahm, Prahm: prom; Schimke’ 
Dschimke: ziomek, ziemek „flis“,.. 
Przedewszystkiem jednak wybijają 
się ziemiańskie: Keps, Köps: kopiec; 
Oborre: obora; Plon „ostatni snop’ 
wieniec“: plon; Pusuhlag: poślad, Sta- 
dóll, Stodólł: stodoła. Wola, Wolka „wol
na posiadłość“: wola; rośliny, las Bu- 
ber: bób, bober; Botschwin: boćwina; 
Bora, Borra, Burra, Boreck: bór, bo
rek; Boruwke: borówka; Brunitschke: 
brusznica; Bulwę: bulwa; Grabowken 
„ziemniaki“: grabówki; Kruschke
„gruszka, kruszka“; Kaschinnitz, 
Kattschinneck: kaczyniec; Kalieschen- 
strauch: kalina...

Rybackie: Brodde: brodnia; Go
mółka: gomółka; Gruchatka: gruchał- 
ka; Newod, Newot: niewód; Plawni- 
ka: pławnica; Finsel, Fensel: węzeł 
„sieć“. Ryby: Czcarn: czarna; Häs
ling: jaź; Kohpock: kiełbik; Klische: 
kleszcz; Pisker: piskorz...

Z przedrostków polskich najważ
niejsze są: na-, naj-, pa-,, po-, pod-, 
prze-, przy-, roz-, wy-, za-: Poborren: 
pobory; Podimne: podymne; Podka- 
mor, Potkomor: podkomorzy; Wibran- 
ze: wybraniec; Satschirken: zacierki. 
Z przyrostków: -ak, -ec, -ek, -ik, -nik,. 
-nsia, -nłka, -nszka, a przedewszyst
kiem -ski: Kobolski „koziołek“: Ko
bold; Söffski „pijak“:, saufen; Borow
ski: borówka; Potrschebowski: potrze
bowski; Dwatschkowski „głupiec“: 
dwatsch; Koffitzki „słaba kawa“: 
Kaffee; Miseritzki „biedak“: miser; 
Hamelinski „skopowina“: Hammei; 
Kodderinski: Kodder „szmaty“; Puc- 
klinski „garbus“: Buckel; Kornu- 
schewski „wódka“: Kora.

Polskie pośredniczy między pru- 
sko-niemieckiem a ruskiem, łaciną, 
włoskiem, francuskiem, greckiem, 
wschodem i południem (tureckiem, 
tatarskiem, węgierskiem). Liczne są 
również zapożyczenia wtórne z pol
skiego tj. dawne zapożyczenie niemiec
kie w polskiem przechodzi z pol
skiego do niemieckiego djalektu: por. 
Berlinka z polskiego berlinka z „Ber
linerin“, Fartuch z fartuch z „Vor
tuch“, Flis z flis z niemieckiego 
„Fliess“, Klaschtor z klasztor z „Klo
ster“, Post z post (czeskie z niem.), 
stimmowatschen z sztymewać z nie
mieckiego „stimmen“. Tak kultura 
polega na braniu i dawaniu. .

Ruskie: Flinze, ros. blincy „plac
ki“, bliny; Droschke „mały, wąski, 
krótki wóz“, dorożka; Hollottenzeug, 
hołota (małórus.); Kosak, kozak 
(małorus.); Portken, portki (małorus.); 
Pischke „krupy jęczmienne", pyszka, 
(ros.) pyska „ciasto“. Romańskie: 
Bandur, Pandur ,derki chłopak", ban- 
tura, pandura „lutnia kozacka“ (wł.) 
pandura; Piddak, batog (wł.) batac- 
chio, batocchio?; Schone „ryba“, brza
na, mrzana (ł.) barbus, barbena, mu- 
racna; Bulwę, bulwa, bulba „ziem
niak (ł.) bulbus; Schappke, czapka 
(fr.) chape, chapeau (ł.) cappa; Kapu
stę, Kapustkraut, Kapuster, kapusta 
(wł.); Kaschlan, kasztelan (ł.), Ka- 
schlanka, kasztelanka; Kollatsch, Kol- 
latz, Kolatsch, kolacja (ł.) collatio; 
Koninik „kominiarz“, kasz, kominik 
(ł.), Kamurk, Komurke, komórka; Ko
mornik, komornik (ł.); Kraten, kraty 
(wł., ł. eratis); Pätschorken, paciorki, 
(ł.) pater.

Greckie: Grick, Grioken, Gritschan, 
Grötzan, Grützczanke, gryka, gry- 
czanka z lit. to z ras. to z greek.; Gur
ke, dolno-niem. ogurke, p. ogórek (gr.)

Wschodnie: Boidak, bajdak (turec
kie); Bolwan, bałwan (tur.); Heide- 
mak, hajdamak (ras., tur.), Heiduck, 
hajduk (węg.); Kantschuck, kańczug 
(tatar., tur.); Karbatsch (e), karbacz 
(tur.); Koltung, kołtun (tur.); .Kontu- 
sche, kontusz (wschód.); Kukuritz, ku
kurydza; Kulbacfc, kulbaka (tur.)! 
Mayerka „czapka flisacka“, magierka 
„czapka węgierska“; Scharriwarri sza
rawary (per®.), Schahbel, szabla (tur.)

Dr. Adam Kleczkowski.
Poznań.

Książki nadesłane
H. G. Wells: „The Country of the blind' 

and other stories. Opr. dr. A. Kreusler i 
Stamm. Z przedmową prof. U. J. dr■ 
Dyboskiego. Lwów — Warszawa 19J*- 
Książnica-Atlas. ,

Artur Rapaport: „Słownik grecko-pou 
ski do wyboru z pieśni Homera“. Lwów — 
Warszawa 1932. Książnica-Atlaa.
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Kardynał Lepicier o spirytyzmie
Ks. Kardynał Lepicier, znakomity 

przedstawiciel Francji w Kurji rzym
skiej, prefekt Kongregacji Zakonów i 
jeden z najwybitniejszych Tomistów 
¿oby obecnej, napisał dzieło o spiry
tyzmie pod tytułem „Le monde invisi- 
ple-‘ (świat niewidzialny). Książka ta, 
pierwotnie napisana w języku angiel
skim (widocznie w pierwszej linji prze
znaczona dla Anglji i Ameryki, gdzie 
niezwykle panoszy się spirytyzm), o- 
becnie ukazała się, rozszerzona i uzu
pełniona po francusku, oraz przełożo
na na języki włoski i holenderski.

W pracy swojej dostojny autor roz
patruje zagadnienie spirytyzmu i nauk 
okultystycznych z punktu widzenia 
wiary chrześcijańskiej, wyczerpując to 
wszystko, co w tych sprawach mówi 
tradycyjna nauka Kościoła. W ten 
sposób udziela wyczerpującej odpowie
dzi na pytania, jakie nasuwają się 
każdemu inteligentnemu katolikowi w 
związku z zagadnieniami okultystycz- 
nemi. Jakkolwiek autor jasno wykła
da, co w tej sprawie mówią nauki teo
logiczne, zastrzega jednak, że wnio
sków jego nie należy uważać za ofi
cjalne dogmaty Kościoła.

Chrześcijańska eschatologja, czyli 
nauka obejmująca również cuda, nie 
została w pracy powyższej poruszona. 
Autor bowiem chce badać tylko natu
ralną stronę zjawisk i scharakteryzo
wać istotę spirytyzmu z punktu widze
nia jego stosunku do praw fizycznych 
i właściwości duszy ludzkiej, a jedno
cześnie, analizując ściśle zjawiska spi
rytystyczne, wykazać, co w nich jest 
podstępem i oszustwem, a co faktem, 
który może być wytłumaczony działa
niem sił realnych choć niewidzialnych.

Jeśli idzie o wykrycie tych ostat
nich przyczyn, nie można przypisywać 
ich, jak to czynią spirytyści, działaniu

dusz zmarłych, albowiem z chwilą 
śmierci, t. j. z chwilą odłączenia się 
duszy od ciała — jak twierdzi autor j— 
dusza traci możność kontaktu ze świa
tem widzialnych istot ludzkich. Możli- 
wem byłoby to jedynie przy bezpośred
niej ingerencji Bożej. Wynikałoby z 
tego, że jedynie duchy szczere, np. A- 
niołowie, mogłyby być źródłem zja
wisk spirytystycznych. On© bowiem 
jedne posiadają moc poruszania ma- 
terji i świadomość naszego świata wi
dzialnego. Wpływ ich rozpościera się 
na cały świat widzialny, przedewszyst- 
kiem na ludzkie myśli, ludzką wyo
braźnię. Jedynie sfera woli ludzkiej 
jest dla nich niedostępną. Że jednak 
dwa są rodzaje tych duchów: dobre i 
złe, nasuwa się pytanie, które miano
wicie z nich mogłyby być przyczyną 
pewnych zjawisk spirytystycznych?

Ponieważ zjawy spirytystyczne 
przedstawiają się za dusze zmarłych, 
ponieważ ich wypowiadania się często 
są niemoralne, a nauki trącą herezją, 
kardynał Lepicier dochodzi do wnio
sku, że kontakt nawiązywany na sean
sach spirytystycznych polega na obco
waniu z duchami ziemi, które w ten 
sposób manifestują swój bunt przeciw 
Bogu z jedynym celem doprowadzenia 
do ostatecznego potępienia dusz.

Szczegółowe i interesujące wy
wody na temat hypnotyzmu i telepatji 
dopełniają dzieła.

Książka ks. Kardynała Lepicier 
przeznaczona jest w pierwszej linji dla 
czytelników obznajmionych z zasada
mi katolickiej filozofji i teologji, pou
czającą jest jednak i dla przeciętnego 
czytelnika, bowiem autor nie ograni
cza się tylko do podawania doktryny 
kościelnej, ale przytacza wiele z wła
snego doświadczenia, podaje wiele 
swoich własnych myśli i rad. (KAP.)

gdyż w rejonie Dzłsny, Dryssy i Wietryno- 
wa napotykał silne straże sowieckie. 
Wpadł wobec tego na oryginalny pomysł 
przedostania się przez granicę wodą.

W wielkim tartaku w Jagódce nad 
Dźwiną w okręgu polockim postarał się o 
olbrzymią kłodę drzewa, w której zrobił 
wyżłobienie, zaopatrzył je w specjalne o- 
twory do oddechania i popłynął z prądem 
rzeki do granicy polskiej.

Kloc w którym znajdował się Aksakow, 
był już raz wyłowiony przez rybaków so
wieckich i przymocowany do brzegu, lecz 
szczęśliwie w nocy Aksakow zdołał odwią
zać kloc i puścić się w dalszą drogę. W 
czasie podróży do płynącego kloca zbliży
ły się motorówki patrolowe sowieckie, któ
re próbowały go zatrzymać, lecz po obej
rzeniu strażnicy popychali go dalej. Szczę
śliwym trafem Aksakow dostał się do brze
gów Polski.

A la papa
Fryzjer — No, chłopcze, jak ci mam 

przystrzyc włosy?
Piotruś — Jak tatusiowi, z dużą 

dziurą na środku głowy.
(Canard Enchaîné,
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114375 114571
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108382 109021 
112396 113590 
114572 114616
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Rozkład lotów P. L. L. 
„L O T“

Odlot do Gdańska przez 
Bydgoszcz o g. 15,50, 

przylot zGdaóskapt zez 
Bydgoszcz o g. 9,40.

Odlot do Warszawy 10,00, 
przylot z Warszawy 15,30

Mistrzowska bezczelność 
złodziejska

Wykradał złote zęby z ust śpiących ofiar
W kategorji złodziei i rzezimieszków na 

szczególne wyróżnienie zasługuje pewien 
Hindus, obecnie znajdujący się w więzie- 
iu w Kalkuce, pod nienotowanym dotąd 
jeszcze zarzutem wykradania z ust licz
nych mieszkańców tego miasta, złotych zę
bów, które posiadali w jamie ustnej, a 
którym przydarzyło się usnąć pod golem 
niebem w czasie upalnych dni na ławkach 
ogrodów miejskich. Hindus został areszto
wany na podstawie doniesienia pewnego 
przypadkowego naocznego świadka. Od 
dłuższego już bowiem czasu policja w Kal
kucie otrzymywała z różnych stron skar
gi od osób, które nad ranem stwierdzały, 
ku swemu niemałemu zdziwieniu, zupełny 
brak złotego uzębienia, jakie miały, w li
stach, siadając na ławce. Do tej chwili 
jednak władze policyjne były zdania, że 
skargi pochodziły od osobników niespełna 
rozumu, jest to bowiem pierwszy wypa
dek, by aresztowano złodzieja za kradzież 
popełnioną w ustach... tyjących osób. S. F.

Obrona banków
przed bandytami

Stolica Węgier, Budapeszt, stała się od 
pewnego czasu widownią licznych zuchwa
łych napadów bandyckich na tamtejsze 
banki. I tak wtargnęli zamaskowani ban
dyci za białego dnia do filij dwóch wiel
kich banków przy placu Leopolda, i zabra
li wielkie sumy gotówki i mimo ostrego 
pościgu zdołali zbiec niepoznani. W kołach 
banków budapeszteńskich wypadki te wy
wołały zrozumiały niepokój, w konse
kwencji którego podjęto wspólną akcję za
pobieżenia powtórzeniu się podobnych na
padów. Urzędnicy, zajęci w kasach, otrzy
mują wszyscy doskonałe browningi, poza- 
tem ma być zastosowany przeciwko ban
dytom prąd elektryczny. Wszystkie okna, 
Przy których czynni są kasjerzy, zaopa
trzone będą w kratę żelazną, do której 
kasjer lub jakikolwiek inny urzędnik 
wprowadzić może prąd elektryczny o wy-^ 
sokiem napięciu. Bandyta, dotykający się 
kraty, zostaje w tej chwili unleszkodliwio- 
ny. Bandyci mogą się wprawdzie zabez
pieczyć przed uderzeniem prądu przez na
łożenie rękawic gumowych, lecz w takim 
razie utrudniona jest bardzo poważnie 
manipulacja posługiwania się rewolwerem. 
Pozatem rozważano jeszcze inny plan, 
którego przeprowadzenie połączone jest 
Jednakże z wysokiemi kosztami. Według te- 
80 projektu kasy umieszczone będą nad 
zagłębieniem, w którem w ciągu kilkuna
stu sekund zniknąć mogą na skutek naci
śnięcia sprężyny przez kasjera lub inne
go urzędnika 'bankowego, pracującego w 
pewnem oddaleniu od kasy, a nie narażo
nego bezpośrednio na rewolwery bandytów.

W realizowaniu tych projektów biorą 
Udział także towarzystwa ubezpieczenio
we, w których banki budapeszteńskie za
bezpieczone są od napadów rabunkowych.

WiP

Lotnictwo dla wszystkich
Prasa wiedeńska rozpisuje się szczegó

łowo o wynalazku austrjackiego inżynie
ra Ant. Lutscha, który po wieloletnich 
badaniach i eksperymentach zbudował a- 
parat. mający uprzystępnić ludzkości la
tanie, na sposób ptaków, a raczej mówiąc 
owadów. Nie idzie tu o prawdziwy samo
lot, lecz o przyrząd zaopatrzony w cztery 
drewniane skrzydła i mały motor, przywią
zany do grzbietu lotnika rzemieniami, na 
wzór wojskowego tornistra. Dwa krótsze i 
wyprężone skrzydła służą do zapewnienia 
równowagi i nadania kierunku, dalsze 
dwa są ruchome, o rozpiętości 1,20 mtr. Mi- 
njaturowy ten przyrząd naśladuje lot 
chrabąszcza. Wynalazca zajmuje się nim 
od lat zgórą 15 i zbudował go przy współ
pracy inż. Ant. Libowickiego, b. kapitana 
lotnika z czasów wielkiej wojny. Motor o 
sile 30 koni wytwarza 4800 krążeń na mi
nutę a waży 18 kgr. Waga zaś całego apa
ratu, gotowego do lotu, nie przekracza 35 
kilgr. Odbicie się od ziemi następuje pio
nowo, lecz lotnik może zaraz w wzbiciu 
się w powietrze wziąć kierunek diagonalny. 
Dźwignia reguluje szybkość, druga nasta
wia kierunek. W razie uszkodzenia moto
ru, część nieruchoma aparatu działa auto
matycznie jako spadochron, umożliwiając 
powolne lądowanie. Pierwsze eksperymen
ty publiczne, mające się odbyć już w maju, 
wykażą jak dalece przewidywania wyna
lazców zostaną potwierdzone w praktyce.

S. F.

Komornik istniał już 
3000 lat temu

Urząd i funkcja komornika, tak bardzo 
„popularna“ w ostatnich czasach, nie są 
bynajmniej przywilejem współczesnej epo
ki. Jak stwierdzili członkowie angielskiej 
ekspedycji naukowej, prof. Hill i Spigham, 
podczas badań w środkowym Turkiestanie, 
komornicy istnieli już i pełnili swe funk
cje przed 3000 laty. Świadczą o tern odnale
zione przez ekspedycję tablice kamienne z 
napisami. Jedna z tych tablic, nosząca 
podpis wyższego urzędnika sądowego o- 
wych czasów, brzmi- tak: „Za każdem 
wzejściem księżyca ukaże się u cieba Tsan 
(komornik) i będziesz mu płacił 10 galsów. 
Jeśli nie dasz Tsanowi tej sumy, zabierze 
on ruchomości, znajdujące się w twym 
domu. Ty sam pójdziesz do więzienia i bę
dziesz tam siedział, dopóki Tsan nie otrzy
ma ośmiokrotnej sumy należności“.

Ucieczka z Sowietów 
w wydrążonej belce

Niezwykłe zdarzenie zanotowano na 
polsko - sowieckiem pograniczu. Oto w ub. 
sobotę około godz. 4 rano w pobliżu wsi 
Kowsowa w rejonie Dzisny wołścianie wy
dobyli wielkli kloc drzewa, we wnętrzu 
którego znaleźli napół przytomnego 23-let- 
niego studenta politechniki moskiewskiej 
Włodzimierza Aksakowa, który zbiegł w 
ten sposób z więzienia połockiego.

Aksakow będąc z zawodu technikiem i 
wynalazcą, po ucieczce z więzienia usiło
wał dwukrotnie przekroczyć granicę lą
dową do Polski, lecz zawsze bezskutecznie,

Nie było jeszcze
takiej Imprezy...

Nie było jeszcze takiej imprezy 
Pań Miłosierdzia św. Wincentego à 
Paulo parafji św. marcińskiej, któraby 
ni© wywołała najżywszego zadowole
nia wśród uczestników. Pod tym 
względem imprezy Pań parafji św. 
marcińskiej posiadają już swoją jak 
najlepszą tradycję, zasłużoną sławę. 
Na wyżynie tej ustalonej tradycji stać 
będzie i t. zw. „Podwieczorek“, 
który wspomniane panie urządzają w 
dniu 5 maja w Białej Sali Bazarowej. 
Będzie to Podwieczorek w pelnem te
go słowa znaczeniu 1 it er a c ko - ar
tystyczny, utrzymany w stylu naj
wytworniejszym. Sygnalizując dziś tę 
wiadomość, jutro podamy bliższe 
szczegóły, które — powiedzmy — ze
lektryzują wszystkich.

Cyrk Staniewskich 
w Poznaniu

W dniu wczorajszym rozpoczął swe 
występy w Poznaniu, znany już Pozna
niowi cyrk braci Staniewskich.

Cyrk Staniewskich zjeżdża do Po
znania od szeregu już lat a mając zaw
sze pełnowartościowe programy, po
trafił wyrobić sobie odpowiednią o- 
pinję. Nic też dziwnego, że mimo 
chłodu i ostatnich dni miesiąca, cyrk 
był na wczorajszej prem jerze wypeł
niony. Publiczność, która przybyła 
podziwiać ten rodzaj sztuki, nie za
wiodła się. »Program b. obszerny, jest 
tak ułożony, że musi sprostać wyma
ganiom widza. Czegóż nie było na 
wczorajszem przedstawieniu? Była 
doskonała tresura lwów kpt. Proske’a, 
były charty królewskie pani Strepetow, 
były psy, konie i „słonie“, duetu Wil
liams, wreszcie tresura koni z wolnej 
ręki 70-letniego dyr. Cinisseli‘ego. Na 
pierwszy plan wybijały się oczywiście 
występy akrobatyczne rodziny ikarzy- 
stów Kremo oraz duetu „2 Pomi“. 
Piękne widowisko napowietrzne stwo
rzyły „żywe motyle“ — tria egzotycz
nego sisters Balzer.

Ostatni punkt programu, akrobaty- 
ka 8 Węgrów byłaby dobra, gdyby nie 
— kostjumy narodowe. Wyobraźmy 
sobie naszą piękną krakowiankę wy
prawiającą w swoim ślicznym stroju 
jakieś półtora salta. Wygląda conaj- 
mniej komicznie.

Orkiestra dobra, organizacja miej- 
my nadzieję, że w dalszym również 
dobra, chociaż przedstawienie prem je
rowe rozpoczęło się z dość znacznem 
opóźnieniem.

‘ J B. P

SPORT
Lekka atletyka

W związku z rozgłosem dyskwalifika
cji Nurmiego i odmowy uznania tej uchwa
ły przez związek fiński — zarząd bałtyc
kiego związku niemieckiego opublikował 
list otwarty do Nurmiego, w którym zadaje 
mu jako osobiście zainteresowanemu na
stępujące pytania: Czy Nurmi biegając w • 
Gdańsku żądał 300 dolarów, czy je otrzy
mał, odmawiając zarazem podpisania od
powiedniego pokwitowania i czy dostał na
leżne mu 80 dolarów na utrzymanie? czy 
prawdą jest że nie uregulował rachunku 
hotelowego mimo nalegania ¡właściciela 
lokalu? czy otrzymał za swój start w Kró
lewcu w dniu 4 października 400 dolarów? 
czy prawdą jest, że „Warszawianka“ w 
Warszawie za pośrednictwem „Gedanji“ o- 
fiarowała mu 400 dolarów za start? Auto
rzy listu proszą, aby Nurmi odpowiedział 
na 'powyższe pytania. Oba starty Finna w 
Niemczech odbyły się z inicjatywy pry
watnych firm. Wobec upadku lekkiej atle
tyki w okręgach nadbałtyckich zaintere
sowały się one sprawą, proponując starty 
w Królewcu, za które — jak twierdzą o- 
becnie przedstawiciele związku niemiec
kiego — Nurmi pobrał wymienione w py
taniach kwoty. (tel. wł.)

0 puhar Davisa
Przed meczem Holandja i Polska. Ho

lendrzy przygotowują się do tego spotka
nia nadzwyczaj starannie. Po meczu z 
Belgją, w którym ulegli, rozgrywane są w 
Holandji spotkania eliminacyjne. Ostatnie 
przyniosły następujące wyniki: Leembrug- 
gen pokonał Knaapperta, a Timmer — 
Koopmana. Gra Leembruggena wywołała 
dużą krytykę; spotka się on jeszcze z Hug- 
hanem. Zdecydowano, że Timmer przyje- 
dzie do Warszawy, natomiast udział Koop
mana nie jest jeszcze zdecydowany.

W pierwszym dniu spotkania Ameryka 
i Kanada zwyciężył Vines (A) Wrighta (K) 
po zaciętej walce 8:6, 3:6, 6:4, 3:6, 6:2 oraz 
Allison pokonał Rainville (K) 6:2, 6:4, 6:4.

(tel. wŁ)
Pływanie

Świetny wynik na 200 mtr. st. kŁ osią
gnął Francuz Cartonnet uzyskując czas 
2:44.6. (tel. wł.)

Wygrane premjówki P. K. 0.
25 bm. odbyło się w P. K. O. losowanie 

książeczek premjowych serji II. Premje w 
kwocie 1000 zł. padły na następujące nu
mery:

50155 50517 50793 51058 51176 53142 53742 
54367 54502 54693 54911 55098 55171 55986
56353 57076 57243 57675 57725 57983 58636
59466 59557 59954 60935 61738 62769 63078
64118 64605 64623 66966 68087 68118 68083
70264 70398 70843 71297 73158 73263 73421 73424 
74518 74894 74848 75009 77685 77833 78210
78349 78429 78266 79427 79495 79976 80048
80059 80372 81057 81089 81500 81884 82111
82294 82500 83569 83637 83838 83937 84166
84247 84460 85435 86001 86718 87248 87664
87744 88012 88205 88342 88898 89483 89624
89633 89674 89793 90355 90357 90553 91109
91317 91394 91866 92278 92536 92590 92602
93033 93255 94248 94805 94886 95364 95624
95941 97598 98413 98894 99242 99594 99601
99670 99788 99871 99924 100184 101081 101298.

Piłka nożna
„Legja“ warszawska dzięki świetnej 

kondycji, grze zespołowej, oraz technice 
jaką dysponuje cala drużyna, uplasowała 
się już w ubiegłym roku na Szczytnem 
miejscu w tabeli mistrzowskiej. Tegorocz
ne wyniki wszystkie przemawiają za tem, 
że „Legja“ ma wszelkie dane na trwałe u- 
trzymanie przodującego miejsca w tabeli. 
Jak się dowiadujemy, ze względu na waż
ność rozgrywki z „Wartą", przybędzie W 
swoim najsilniejszym składzie już w sobo
tę do Poznania, by należycie wypoczęta sta
nąć na boisku „zielonych“ przy ul. Rolnej 
w niedzielę o godz. 17. Przedsprzedaż bi
letów w sekretariacie klubu.

Ciekawy mecz. We wtorek o godz. 16 
na boisku K. S. „Sparta“ w Poznaniu przy 
ul. Grunwaldzkiej walczą dwie reprezenta
cje, w skład których wchodzić będą naj
lepsi gracze A-klasy okręgu poznańskie
go. Mecz ten ma na celu wyeliminowanie 
najlepszych sił do przyszłej reprezentacji 
okręgu na zawody międzymiastowe. 

Pięściarstwo
Mecz „HCP“ i „Sokół", który odbędzie 

się w niedzielę o godz. 12 w sail kina Me
tropolis zapowiada się bardzo ciekawie. 
Obe drużyny występują w poniższych skła
dach (podajemy według kolejności wag 
od papierowej do półciężkiej, na pierwszem 
miejscu HCP): Dubisz i Szmuda, Misiorny 
i Romański, Witkę i Wojnowski, Wojewo
da II i Wolny, Czerniak i Pierard, Witczak 
i Misiurewicz, Szłapka i Holasz, Hoffmann 
i Ulężałka. Przedsprzedaż biletów odbywa 
się w firmach „Camera“ i „Dom Sportowy“.

Szermierka
Grapa czołowych szermierzy polskich, 

bawiąca na treningu przedolimpijskim w 
Budapeszcie, rozegrała mecz drużynowy z 
zawodnikami klubu BAC, uzyskując wyso
kie zwycięstwo w stosunku 16:9. ,

Tennis
Francja i Austria 4:1. W ostatnim dniu 

Brugnon pobił Matejkę 3:6,5:7, 6:4, 6:2, 6:2; 
Gentien i Baworowsky 9:7, 6:2, 6:3; Bru
gnon i Du Plaix fes Artens i Brosch 10:8, 

14ufi, 6:4, 6A .(teł. wL)
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Targi Poznańskie w dobie kryzysu

Prezes Izby Przemysłowo- Handlowej w Poznaniu, p. Seweryn Sa- 
mulski udzielił prasie następującego wywiadu.

Uwagi o rządowym projekcie samorządowym
IV. Omówienie »usad projekt owanego ustroju gminnego

Rok miniony przyniósł gospodarce 
światowej nowe wstrząsy, pod wpły
wem których runęły niejedne z najsil
niejszych przedsiębiorstw. Miało to 
miejsce przedewszystkiem w krajach 
zagranicznych; byliśmy świadkami, 
jak rozpadały się wielkie koncerny, 
stanowiące w licznych wypadkach 
źródło pożyczek rzędowych dla wielu 
państw, byliśmy świadkami, jak kry
zys finansowy targał podstawami ko
losów bankowych, jak załamywały się 
najpewniejsze waluty świata. Historja 
uczy, że na rumowiskach powstaję 
nowe gmachy, zbudowane wysiłkiem 
mózgu i pracą rąk, wbrew wszystkim 
trudnościom. Dlatego też obserwowa
liśmy, jak natychmiast po załamaniu 
funta społeczeństwo angielskie w jak 
najściślejszej harmonji z rzędem, dzię
ki _ wysokiemu wyrobieniu obywatel
skiemu, grożącą katastrofę walutową 
zdołało zahamować. Całe społeczeń
stwo angielskie stanęło solidarnie do 
walki o utrzymanie funta na tym po
ziomie wartości, jaki polityce rzędu 
angielskiego był potrzebny. Obecny 
powrót zaufania do funta angielskie
go wykazał, że walka społeczeństwa 
angielskiego o utrzymanie go na po
ziomie waluty międzynarodowej dała 
spodziewane rezultaty.

Ostatni okres czasu cechuje się w 
stosunkach międzynarodowych wzno- 
szeniem harjer celnych. Państwa od
gradzają się od siebie murena chiń
skim ceł prohibicyjnych, sędzęc, że 
tego rodzaju polityka będzie wystar- 
czającem andidotum na rozwijający 
się. dalej kryzys gospodarki świato
wej. w tej sytuacji Polska posiada 
coraz bardziej utrudnione stosunki z 
zagranicę i coraz bardziej zdana jest 
wyłącznie na własne siły.

Jeżeli gospodarstwo polskie _■ w
okresie — w którym nietylko kryzys 
w Polsce, lecz wogóle na rynkach 
światowych, doszedł wprost do nieby
wałych rozmiarów — niema załamać 
się, to jedynym i koniecznym tego wa

KRONIKA GOSPODARCZA
PRZED TARGAMI POZNANSKIEMI

(t) Nowe prądy w sporcie i wychowania 
Hzycznem znajdą oddźwięk na Targach 
Poznańskich. Dziedzina sportu i wycho
wania fizycznego przedstawi na tegorocz
nych Targach Poznańskich nowe kierunki 
w zakresie ćwiczeń zmierzających do prak
tycznego zużytkowania wyrobienia fizycz
nego. Są to m. in. specjalne obręcze do wy
konywania ćwiczeń, umożliwiające racjo
nalny trening wszystkich mięśni. Wspom
niane obręcze używane są w formacjach 
lotniczych przy szkoleniu pilotów, celem 
przyzwyczajania uczniów do pokonywania 
zawrotu głowy, i z tego względu są wprost 
niezbędne dla tych, którzy uprawiają sport 
górski, lub pragną poświęcić się karjerze 
lotniczej.

(t) Obiad w 20 minut. Dla wszystkich 
osób, zmuszonych pracować zarobkowo po
za domem, a jednocześnie prowadzić go
spodarstwo, najbardziej uciążliwym fak
tom jest przyrządzanie potraw p opowro- 
cie z pracy, i żmudne oczekiwanie na go
towanie obiadu. Najnowszy wynalazek, 
jaki będzie w tej dziedzinie demonstrowa
ny na Targach Poznańskich, pozwala na 
przygotowanie obiadu z kilku potraw na 
2 do 3 osób w ciągu niecałych 20 minut 
Dodać należy, że tak szybko przyrządzone 
potrawy nie tylko, te nie są mniej smacz
ne od gotowanych powolnie, lecz posiadają 
ponadto większą siłę witaminową. Nowy 
garnek do pośpiesznego gotowania może 
być ponadto używany z wielkiem powodze
niem przez zbiorowe wycieczki, organiza
cje sportowe, drużyny harcerskie i t. p.

PODATKI I OPŁATY
.(p) Znowelizowanie ordynacji egzeku

cyjnej. Ministerstwo skarbu zamierza 
uwzględnić postulaty wyrażone przez ko
misję do spraw handlu, powołaną do u- 
rzeczywistnienia pomocy dla handlu w za
kresie procedury egzekucyjnej przy ścią
ganiu danin publicznych. Uwzględnienie 
to nastąpić ma we formie wydania nowej 
ordynacji egzekucyjnej, któraby zastąpiła 
dotychczas obowiązującą ordynację egze
kucyjną. wydaną w 1926 r. Nowa ordyna
cja egzekucyjna będzie prawdopodobnie 
wydana w końcu maja lub też na począt
ku czerwca jako rozporządzenie rady mi
nistrów. (1)

(p) Nowe wydanie kolejowej taryfy to
warowej. Min. komunikacji ogłosiło w 
Dzienniku Taryf i .Zarządzeń Kolejowych, 
że przygotowane już od dłuższego czasu 
nowe wydani^ taryfy towarowej wraz ze 
zreformowaną taryfą drobnicową, wejdzie 
w. życie od 1 maja b. r. Taryfa w nowem

runkiem jest zdanie sobie sprawy, że 
im trudniej jest prowadzić warsztaty 
pracy, tem silniejszy musi być opór 
przeciw trudnościom, tem liczniejsze 
muszę być posunięcia, mające na ce
lu ochronę dotychczasowych rynków 
zbytu dla produkcji rodzimej przed 
produkcję obcę, tem silniej trzeba dą
żyć do stuprocentowego wyzyskania 
możliwości kontaktów z zagranicę i 
przekonywania jej, że jednak Polska 
jest kontrahentem, którego z obrotów 
światowych nie da się wyeliminować 
— iw dodatku kontrahentem dobrym 
i solidnym.

Z tego też punktu widzenia trzeba 
traktować tegoroczne Targi Poznań
skie, które maję wykazać, że gospo
darstwo polskie nie ugięło się pod 
brzemieniem kryzysu, że dalej trwa, i 
że podobnie jak w Anglji, gdzie w 
chwili grozy całe społeczeństwo po
szło na front walki z niebezpieczeń
stwem całkowitego załamania się fun
ta szterlingów, tak w Polsce społe
czeństwo, a przedewszystkiem gospo
darcze, warsztaty pracy podejmuję 
walkę z piętrżącemi się dokoła trud
nościami i staję, jako wystawcy na 
Targach Poznańskich do rewji pol
skiego życia gospodarczego.

Miniony roczny okres czasu do
wiódł, że te warsztaty, które potrafiły 
walczyć i metody walki przezornie 
przystosować do warunków życio
wych, potrafiły przetrwać. My w 
Polsce, obserwując zamierające życie 
gospodarcze zagranicę, winniśmy być 
optymistami, widząc, że jak finanse 
Polski wobec chaosu finansowego, w 
Niemczech i Anglji przetrwały jesio
nią ub. roku swę ogniową próbę i 
zwycięsko z niej wyszły, tak samo i 
reszta naszego życia gospodarczego 
przy umiejętności przystosowania się 
do warunków egzystencji, przetrwa 
czasy najcięższe, mimo, że najbliższa 
przyszłość nie zapowiada jeszcze 
zwrotu na lepsze.

wydaniu jest już wydrukowana i do na
bycia w formie osobnego wydawnictwa 
w Dyrekcjach kolejowych. (1)

l KRAJU
fk) Powodzenie eksportu polskich ziem

niaków do Anglji. W ub. tygodniu nade
szły do Anglji transporty ziemniaków z 
Polski, przyczem po raz pierwszy stwier
dzono, że jakość i przygotowanie towaru 
polskiego w zupełności odpowiada wyma
ganiom rynku angielskiego, skutkiem czego 
ceny osiągnięte za nasze ziemniaki były 
wyższe od cen ziemniaków niemieckich.

fk) Utworzenie „Unji Polskiego przemy
śla górniczo-hutniczego". Po kilkumie
sięcznych rokowaniach doszło do utworze
nia wspólnej organizacji reprezentacyjnej 
dla całego polskiego przemysłu górniczo- 
hutniczego. Postanowiono utworzyć orga
nizację nadrzędną — unję polskiego prze
mysłu górniczo-hutniczego — która tym
czasowo obejmuje przemysł węglowy i cyn
kowy, a w najbliższym czasie również 
przemysł hutniczo - żelazny wszystkich 
trzech dzielnic. Utworzenie unji posuwa 
naprzód scalenie całego polskiego przemy
słu górniczo-hutniczego i pozwoli na po
czynienie oszczędności w dziedzinie repre
zentacji tych przemysłów oraz intensyw
niejszej obrony ich interesów.

Z ZAGRANICY
(z) Łokant w dońskim przemyśle beko

nowym. Dnia 27 kwietnia roku bież, prze
rwały produkcję wszystkie fabryki beko
nowe w Danji. Przerwa ta nastąpiła jako 
skutek przewlekłego zatargu między pra
codawcami i pracownikami, którego mimo 
interwencji rządu nie udało się zlikwido
wać. W związku z powyższem w najbliż
szym tygodniu na rynku angielskim spo
dziewają się znacznego osłabienia ekspor
tu bekonów z Danji, które może poważnie 
zaciążyć na tamtejszym rynku, tak dalece 
iż istnieje obawa, iż normalne zapotrzebo
wanie Anglji nie będzie pokryte. Z po
wyższego faktu widać, jak dalece angielski 
rynek bekonowy jest uzależniony od naj
większego dostawcy, jakim jest Danja. Ro
la Polski, jako drugiego zkolei dostawcy 
bekonów do Anglji uwypukla się obecnie 
specjalnie silnie.

(z) światowe zapasy pszenicy. Uchwyt
ne zapasy pszenicy na świecie wynosiły w 
dniu 1 kwietnia 1932 r. 74,5 milj. kwarte- 
rów, podczas gdy przed rokiem 75 milj., 
przed dwoma laty 64,75 milj., przed trze
ma — 62 milj., przed czterema — 47,75 milj. 
i przed pięciu laty — 43 milj. kwarterów.

Przedstawiony w poprzednim ar
tykule schemat najniższych szczebli 
samorządu, wyłowiony z niesystema
tycznie ułożonych przepisów projektu 
nasunąć musi każdemu wrażenie, że, 
pomijając ustrój miejski, najniższym 
szczeblem samorządu jest gromada, a 
nie gmina wiejska.

Wbrew uzasadnieniu do art. 15, w 
którym projektodawca broni się przed 
zarzutem stworzenia czwartego stop
nia samorządu, zasłaniając się wer- 
balnem zapewnieniem, iż gromada nie- 
jest osobą prawa publicznego, stwier
dzić należy kategorycznie, że groma
da jest takim właśnie nowym szcze
blem samorządu, tworząc tak ze 
względu na własną odrębność gospo
darczą, jak ze względu na niezależ
ność swych organów do gminy, jak 
również i ze względu na organizację 
nadzoru, całość w sobie zamkniętą i 
nawet pod wielu względami równo
rzędną z gminą.

Projektodawca kładzie nacisk na 
moment posiadania osobowości pra
wa publicznego, zasłaniając się w ten 
sposób fikcyjną konstrukcją prawni
czą, której nikt bodaj do tej pory w 
sposób jednakowo powszechnie przy
jęty nie sprecyzował. Z teoretyczno- 
prawniczego punktu widzenia rów
nież jest niewłaściwem takie ujęcie 1- 
stoty gromady i gminy, w którem za
sadnicza różnica ma polegać na po
siadaniu owej osobowości publicznej, 
gdyż instytucje prawno odróżnia nie 
nazwa, ale treść. Werbalizm może za- 
dowolnić co najwyżej lubującego się 
w ładnie brzmiących wyrazach dyle
tanta, każdej sprawie jednak zawsze 
szkodzi.

Określenie gromady zawiera oprócz 
tego samo w sobie jaskrawe sprzecz
ności. W jednym nawet i tym samym 
artykule znajdujemy takie określe
nia:

„Obszar gromady wchodzi do ob
szaru gminy wiejskiej i tworzy jedno 
jej sołectwo“ (art. 15). Nasuwa to 
wrażenie, że sołectwo jest określe
niem terytorjalnem; gromada zaś o- 
kreśleniem grupy ludzi. Zaraz jednak 
po kropce pisze się, że „Każda nieru
chomość, położona w granicach tego 
sołectwa, wchodzi do obszaru groma
dy“, Jakto, więc dom i człowiek sta
nowić mają jedną grupę? A może 
gromadą jest majątek sołecki? I to 
nie, bo „gromada jest przedmiotem 
posiadanego majątku“. (Art. 15 p. 4). 
A więc istotnie — gromada to grupa, 
a nieruchomość, to człowiek. Sen
sowne rozwiązanie sprawy dać może 
tylko przejście do porządku dzienne
go nad postanowieniem art. 15 i uzna
nie wbrew temu przepisowi gromady 
za pojęcie i terytorjalne i osobowe.

Omawianie jednej i tej samej in
stytucji w różnych rozdziałach, jak to 
ma miejsce w projekcie, nie jest wła
ściwe.

Ostatnie zdanie zawiera chwilowe 
odbiegnięcie od gromady, niemniej 
jednak jest to celowe i uwaga ogólna 
do rozwinięcia instytucji gromady 
przedewszystkiem ma zastosowanie.

dobnie analogje ustrojów różny« 
stopni samorządu, chciał uniknąć p 
wtarzania poszczególnych podobny« 
funkcyj i podobnego układu, posze 
więc metodą odwrotną, dając przed 
wszystkiem podobieństwo poszczegć 
pych stopni i ustalając później san 
istnienie tych stopni. Jest to upr 
szczenię, ale jedynie uproszczeni© bii 
rokratyczne.

Najpierw bowiem należy powi 
dzieć „co się ustanawia“, a potei 
„jak się to coś organizuje“.
, To też, chcąc zorjentować się ca 
kowicie w jakiejś instytucji wedłr 
projektu, trzeba przerzucać każdort 
zowo cały projekt, gdyż niema no: 
działu, a nawet niemal artykułu, . 
którymby nie podawało się jakie 
nowej istotnej cechy. Stąd nadmii 
odnośników przy każdym przepisii 
który wprawdzie daż może złudzeni 
biegłości w układaniu tekstu, ni< 
mniej jednak w rezultatach praktyc: 
nych okazuje się fatalny.

Nie widać z projektu jednolit« 
myśli przewodniej, nie widać celu r 
stawy-. Układ projektu potraktowan 
jest biurokratycznie. Pamiętać trzeb 
było przy tworzeniu projektu o tert 
ze niejasność nie jest równoznaczni 
z głębokością Z wiedzą.

Powracając ¡do zagadnienia groma 
dy, stwierdzić należy, iż ofvo rozbici, 
jednej i tej samej instytucji w po 
szczególnych rozdziałach wywołało o

do gromady istotnie zupełne pomie- 
szanie pojęć.

Mianowicie art. 15 nazywa groma
dami z mocy ustawy osiedla, mając® 
własność nieruchomi- Odwołuje się 
przytem do art. 89 ust. 2. Ten ostatni 
zaś powiada, że gminy dotychczaso
we, które nie są samowystarczalne, 
winny być połączone w gminy więk
sze.

Czy więc te ostatnie gminy mają 
być gromadami według projektu, czy 
też nie, tego ostatecznie powiedzieć 
napwno nie można. Jeszcze więc pro
jekt nie stał się ustawą, a już wyma
ga -zawiłej interpretacji.

Pomijając już luki techniki usta
wodawczej, które w praktyce dać mo
gą, a nawet dać muszą jak najfatal
niejsze następstwa, podkreślić należy, 
że w myśl projektu, gmina zbiorowa 
musi być wielką jednostką terytorjal- 
ną (art. 11).

Wątpić należy, czy da się w prak
tyce utrzymać zasada art. 8 projektu, 
według której obszar gminy winien 
odpowiadać zasięgowi wspólnego za
interesowania lokalnemi sprawami 
publicznemi ogółu mieszkańców. Ta
kim naturalnym zasięgiem będzie 
niewątpliwie tylko gromada w ra
mach projektu.

Gmina jest tu raczej karykaturą 
samorządu powiatowego, bo mieć bę
dzie obszar wielkości małego powia
tu, a kieszeń wielkości gromady, jeśli 
nie będzie od niektórych swych gro
mad biedniejsza.

Wymieniony art. 8 jest nowym 
przykładem klasycznego werbalizmu 
bez przywiązania do słów rzeczowej 
treści.

Ulgi dla rolników
Na ostatniem posiedzeniu Rada Mi

nistrów uchwaliła szereg ulg dla rol
nictwa.

Jedno zarządzenie odnosi się do ob
niżenia kar za zwłokę ód zaległych na
leżności skarbowi państwa, pozostają
cych w związku z przebudową ustroju 
rolnego. Obniżka wyniesie półtora 
proc., zniży kary za zwłokę z 2 proc, 
ńa pół proc, miesięcznie od należności 
oraz opłat, wynikających z przebudo
wy ustroju rolnego; a więc za scalanie 
gruntów, za czynności przy znoszeniu 
służebności i podziale wspólnot, za 
nadzór nad prywatną parcelacją, za 
sprzedane w drodze parcelacji grunty 
państwowe.

Dalsze zarządzenie odnosi się do ulg 
przy spłacie należności instytucyj kre
dytowo = osadniczych byłych państw 
zaborczych. Chodzi o ulgi przy spła
cie zaległych rat pożyczkowych, amor
tyzacyjnych i rent dawnej komisji ko 
lonizacyjnej, dawnych banków rento
wych i byłej komisji krajowej we Lwo 
wie. Dotychczasowe ulgi odnosiły się 
do zaległości do końca r. 1929. Obecne 
zarządzenie odnosi się do zaległości 
powstałych w latach 1930 i 1931.

Trzecie zarządzenie ministerjalne 
dotyczy zniżki kar za zwłokę przy egze
kucjach należności powszechnego za
kładu ubezpieczeń wzajemnych. Zarzą
dzenie to przedłuża działanie działają
cego dotąd, do dn. 1 maja br. rozporzą
dzenia ulgowego na okres jednego ro
ku, t. j do dnia 1 maja 1933. Stawka 
stosowana w tym okresie będzie wyno
siła 1 proc, miesięcznie zamiast 2 proc.

Szkoła pracownic spoi.
Próba stworzenia nowego typu szkoły 

zawodowej, kształcącej bibliotekarki J 
sekretarki biur i urzędów społecz
nych, powiodła się całkowicie. Ini
cjatywa Polskiej Macierzy Szkolnej 
w tym względzie była bardzo celową- 
Zawdzięczając wyjątkowo uzdolnionej, do 
prowadzenia tego typu zakładu naukowego 
dyrektorce p. dr. Marji Śliwińskiej - Za
rzeckiej, Szkoła pracownic społecznych w 
Warszawie (ul. Złota 14) zdobyła po 5 la
tach istnienia wysoki poziom intelektual
ny i fachowy. Opinje pracodawców, zatrud
niających absolwentki tej szkoły,, świad
czą zgodnie o zadowalającem przygotowa
niu fachowem dyplomantek, co można by
ło osiągnąć przez powierzenie nauczania 
w szkole najwybitniejszym kierownikom 
instytucyj społecznych w Warszawie i do
świadczonym fachowcom z poszczególnych 
dziedzin, objętych programem nauki.' ™ 
bieżącym roku szkolnym przygotowuje si3 
do egzaminu dyplomowego 17 uczenie % 
wydziału bibliotekarskiego i 26 sekretar
sko - instruktorskiego. Liczne zgłoszenia 
nowych kandydatek do szkoły pozwalają
dyrekcji dokonywać wyboru najodpowied
niejszych nadających się do przyszłej Pra" 
ey zawodowy



RADJO
Sobota, dnia 30 kwietnia 1932 r. 

Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa);
godz. 13.05 koncert gramofonowy; godzina 
14.00 notowania giełdy pieniężnej; godzina 
16,10 (W); godz. 10.30 audycja młodych wy
konawców: Janina Żelazowska (śpiew), 
Jadwiga Kluzówna (śpiew); godz. 17.10 
(W); godz. 17.35 (W); godz. 18.05 (W); go
dzina 18.30 (W); godz. 19.15 „Ideołogja na
rodowa Stanisława Wyspiańskiego*' (od
czyt ku uczczeniu 25-lecia śmierci St. Wy
spiańskiego) (wygł. dr. Przemysław Ma- 
czewski); godz. 19.30 „W moim domu" (wy
głosi dr. Bronisława Libekowa); godzina 
19.45 (W); godz. 20.00 „Poławiacze pereł
_ opera Bizet a (tr. z Teatru Wielkiego w
Poznaniu; po transmisji — komunikaty 
sport, i polic. — oraz muzyka taneczna z 
cukierni „Polonia“.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 poranek 
szkolny ze Lwowa; godz. 13.35, 14.45 i 15.15 
płyty; godz. 15.25 przegląd wydawnictw 
periodycznych; godz. 15.45 kom. centr. biu
ra hydr, dla żeglugi i rybaków; godz. 15.50 
płyty; godz. 16.10 odczyt maturalny p. t. 
„Ziemia i ludność Polski Współczesnej“ 
— dr. Wacław Lipiński; godz. 16.30 płyty; 
godz. 17.10 „Zygmunt III Waza“ (300-lecie 
zgonu) — dr. Władysław Bogatyński (Kra
ków); godz. 17.35 VI audycja z cyklu „In
strumenty i głos ludzki w muzyce“; godz. 
18.05 transmisja z Wilna słuchowiska dla 
dzieci pt. „Bitwa z ludożercami" p/g 
Defoe; godz. 18.30 ¡koncert dla młodzieży; 
godz. 19.15 skrzypka pocztowa rolnicza; 
godz. 19.30 wiadomości sportowe; godzina 
19.35 płyty; godz. 19.45 prasowy dziennik 
radjowy; godz. 30.00 „Na widnokręgu“; 
godz. 20.15 koncert muzyki lekkiej: Ork. P. 
R. pod dyr. St. Nawrota, Irena Czarnecka- 
Orwicz (piosenki) i Jan Ławrusiewicz (gi
tara) akomp. —- L. Urstein; godz. 21.55 fe
lieton p. t. „Blaszane żołnierzyki“ — p. 
Wanda Wojtowicz - Grabińska; godz. 22.10 
recital Chopinowski w wyk. Henryka 
Sztompki; godz. 22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Koenigswuster- 
hansen (1635 m) 20.00 tr. wesołego wieczo
ru z Kolonji; ¡Mótala i Sztokholm 20.00 
koncert popularny; Budapeszt (550 m) 19.20 
koncert utworów operetkowych; Wiedeń 
(516 m) 20.00 koncert lekkich utworów; 
Praga (488 m) 19.55 komunikaty, następnie 
koncert popularny; Rzym (441 m) 20.45 
muzyka popularna.

Niedziela, dnia 1 maja 1932 r.
Poznań (335 m) godz, 9.30 uroczystość 

otwarcia Międzynarodowych Targów Po
znańskich; godz. 10.15 nabożeństwo z kate
dry pozn.; kazanie wygł. X. Penitencjarz 
Kaja; chór katedralny śpiewa, pod dyr. ks. 
dr. Gieburowskiego; godz. 12.05 odczyt rol
niczy p. t. „Osztezędna i rozumna gospodar
ka na osadzie“ (wygł. p. Eugenjusz Horak); 
godz. 12.25 odczyt rolniczy pt. „Rozwój pol
skiego przemysłu bekonowego“ (wygł. prof. 
dr. Tadeusz Konopiński); godz. 12.45 wy
kład dla gospodyń pt. „Zieleń majowa" 
(wygł. p. Danuta Gnatowska); godz. 13.05 
koncert z płyt; godz. 15.55 (W); godz. 16.20 
Chór XXVII Szkoły Powszechnej (dyr. p. 
Eisbrennerowa.); godz. 16.40 (W); godzina 
16.55 „Chwila morska“ (odczyt org. przez 
korp. akadeno. Gdynia przy WSM); godz.
17.15 (W); godz. 17.30 (W); godz. 17.45 in- 
terlucłjum z płyt; godz. 18.00 koncert soli
stów; wykonawcy: Marja Pomorska (so
pran), prof. Fr. Łukasiewicz (fortepian); 
godz. 19.25 (W); godz. 19.45 (W); godzina
28.15 (W); godiz. 21.35 (W); godz. 21.50 (W); 
godz. 22.40 komunikaty sport, i polic.; go
dzina 22.55 muzyka taneczna z kawiarni 
„Espianada".

Warszaw» (1412 m) godz. 9.00 transmi
sja cichej mszy z Wilna z koncertem orga
nowym; godz. 9-50 transmisja nabożeństwa 
z cerkwi Wołowskiej we Lwowie z okazji 

I dnia świąt wielkanocnych w/g obrządku 
grecko - katolickiego; godz. 12.15 poranek 
symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej; 
wyk.: Ork. Filharm. pod dyr. Feliksa Ry
bickiego, Henryka Korska (śpiew), i Al. 
Wielhorski (fńrtepian); godz. 14.00 „Koński 
ząb — ni ©wyzyskana roślina pastewna w 
drobnych gospodarstwach" — prof. Stefan

KRONIKA TOWARZYSKA
Kolejowa Straż Pożarna urządza dnia 

4 maja b. r., o godz. 20-ej, ZABAWĘ WIO
SENNĄ na sali p. Jaszyka, ul. Kraszew
skiego 16. Zarząd.

zw 14443/4

Koło Przyjaciół Harcerzy przy IL Harc. 
Drużynie Żeglarskiej im. komandora Flo- 
rjana Hłaski w Poznaniu urządza w nie
dzielę, dnia 1 maja, o godz. 19-tej, na sali 
w Domu Amarantowym P. K. E„ ul. Sło
wackiego 19/21, wielki koncert wokalno- 
instrumentalny. Ruchliwy Zarząd przy
gotował obfity program. W programie 
produkcje solowe, przy łaskawym współ
udziale JWP. znanej artystki-skrzypaczki 
Kaulfussówny oraz artystki - śpiewaczki 
Pieprzówny. Słuchani i oklaskiwani en
tuzjastycznie przez tysiączne rzesze pu
bliczności artystki reklamy nie potrzebu
ją. Efektowne tańce wykona mistrzow
ska para pp. Mira i Bronisław Antoszew
scy. Wielką atrakcją będzie również wy
stęp Pierwszej Polskiej Orkiestry Bała- 
łajkowej pod batutą kapelmistrza p. Bie- 
lawego, która wyrobiła sobie swą mi
strzowską grą opinję najlepszego zespołu. 
Arcywesoła komedyjka pod tyt. „General 
na próba na małym mieście" pod kierow
nictwem p. Skąpskiego rozśmieszy każ
dego do łez. Dochód przeznacza się na 
obóz letni drużyny, to też nie wątpimy, 
że cały Poznań pośpieszy z pomocą na 
tak wzniosły cel. Wypełniona sala będzie 
dla organizatorów bodźcem do dalszej wy
tężonej pracy na niwie harcerskiej. Wstęp 
bardzo niski. zw 14445

Jankowski; godz. 14.20 muzyka, tr. ze 
Lwowa; godz. 14.40 „Grad jako zjawisko 
atmosferyczne" — inspektor Jan Miesz- 
kowski; godz. 15.00 muzyka, tr. ze Lwowa; 
godz. 15.15 audycja żołnierska; godz. 15.55 
program dla dzieci starszych: 1) „Co się 
dzieje na świecie" — radjotygodnik, 2) We
soły feljeton B. Hertza pt. „Majówka Sa
mowara"; godz. 16.20 płyty; godz. 16.40 
„Porcelana w życiu kobiety" (odczyt); go
dzina 17.15 „Z Działyńskich ostatnia" — 
prof. Adam Czartoryski; godz. 17.30 „Dar 
narodowy 3 Maja" — wygł. woj. Władysław 
Sołtan; godz. 17.45 koncert popołudniowy; 
wyk.: Ork. P. R. pd dyr. Józefa Ozimiń- 
skiego, Andrzej Kalinowski (klarnet) i Lu
dwik Urstein (akomp.); godz. 19125 płyty; 
godz. 19.45 słuchowisko pt. „Stary mąż" 
p/g Józefa Korzeniowskiego; godz. 20.15 
koncert popularny z udziałem Anieli Szle- 
mińskiej (sopran), Ludwik Urstein (a- 
kompanjament) i ork. P. R. pod dyr. Ozi- 
mińskiego; godz. 21.35 kwadrans literac
ki — Jerzy Ostrowski — „W twardej 
służbie" — fragment z powieści „Sztandar 
na maszcie"; godz. 21.50 recital Emanuela 
Feuermanna (wiolonczela), akomp. L. Ur
stein; godz. 22.45 wiadomości sportowe; 
godz. 23.00 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
tr. z katedry: Paryż (1724 m) 21.30 koncert 
z płyt; Koenigswnsterhausen (1635 m) 
19.00 godzina dla pracujących, następnie 
komunikaty i koncert lekki oraz muzyka 
taneczna; Moiala (1348 m) i Sztokholm (435 
m) 20.00 koncert; Budapeszt (550 m) 19.30 
„Baron cygański" tr. z opery; Wiedeń 
(516 m) słuchowisko; Praga (488 m) 19.00 
koncert, 20.00 kwartet (śpiew); Beromnen- 
ster (459 m) 20.00 koncert chóru i orkiestry; 
Rzym (441 m) 20.45 koncert orkiestry; Bu
kareszt (934 m) „Baba Harca" opt. Flech- 
tenmachera.

Grono Obywateli przy kościele Pana
Jeznsa urządza dnia 5 maja b. r. (Wnie
bowstąpienie Pańskie) o godz. 12 w pot, 
w sali kina „Metropolis", KONCERT na 
rzecz odnowienia kościoła Pana Jezusa, 
przy ul. Żydowskiej. W programie popisy 
Klubu Mandolinistów „Lira", Chóru mę
skiego „Arion" oraz artystki opery p. Maj- 
chrzakównej. Ze względu na bogato uroz
maicony program i wobec tak ważnej 
sprawy służącej dla doniosłego celu, po-

lecą się szanownej publiczności o gorące VałlA111«7p damskie Jormn 
poparcie niniejszego koncertu. Każdy oby- i męskie
watel biorący udział, spełnia swój obowią
zek, gdyż przyczynia się do dalszęgo od
nawiania kościoła, nad którem pracę już 
rozpoczęto. Aby uprzystępnić obecność 
każdemu, ceny biletów zniżono na 50 gr., 
1 zł. i 1.50 zł.

Hasłem więc każdego obywatela jest; 
idź na koncert do „Metropolisu" 5 maja 
b r„ a przyczynisz się wielce do odno
wienia historycznego kościoła Pana Je
zusa. zw 14455/6

Przed recitalem Szopenowskim 
Aleksandra Unińskiego

W niedzielę, 1 maja r. b., o godz. 8-ej, 
wystąpi jedyny raz z własnym koncertem 
genjałny pianista ALEKSANDER UNIN- 
SKI. Jak było do przewidzenia, sama za
powiedź tego „rewelacyjnego" koncertu 
zelektryzowała cały Poznań i Wielkopol- 
skę. To stan faktyczny tej imprezy. Prag
niemy jednak zwrócić uwagę Publiczności 
na inną okoliczność, wiążącą się z osobą 
Artysty — Unińskiego. Otóż niedawno te
mu — w Warszawie odbył się z okazji 
Międzynarodowego Konkursu Chopinow
skiego i Wystawy pamiątek po Chopinie, 
koncert arcydzieł Genjalnego Wieszcza 
Tonów na ostatnim fortepianie Chopina. 
I cóż się stało? Kto dostąpił tego wiel
kiego zaszczytu, że pozwolono mu dotknąć 
klawiatury instrumentu Chopina? UNIN- 
SKI grał na fortepianie stanowiącym dziś 
RELIKWJĘ NARODOWĄ, przechowywa
ną z pietyzmem w Muzeum Narodowem 
Stolicy. — Nikt dotąd zaszczytem tym 
pochlubić się przed światem całym nie 
może, — a więc widocznie Uniński oka
zał się i jest godnym tego najwyższego 
wyróżnienia! Wielki ten artysta, słusznie 
zwany „Tytanem fortepianu“, objeżdża 
dziś Polskę, a potem Europę, jak trium
fator zdobywca serc ludzkich, bo sztuka 
jego jest sztuką szczytów ludzkiej od twór
czości, graniczącą już z twórczością samą.

Reszta biletów do nabycia w Księgarni 
Uniwersyteckiej (Jana lachowskiego), ul. 
Gwarna 19, teł. 24-48. zw 14463

KRONIKA FILMOWA
Z kancelarii kin: „Apollo“ i „Metropolis“.

Jak było do przewidzenia, wspaniały 
polski dźwiękowiec p. t. „CHAM“, osnuty 
na tle arcydzieła literackiego Elizy Orzesz
kowej, stał się atrakcją widowiskową 
w naszem mieście, czego dowodem stale 
przepełniona sala kina „ApoHo“. — Nic 
zresztą dziwnego? Ponieważ tak scenarja 
„Cham", jego akcja, jak i artystyczne wy
konanie (zwłaszcza ról głównych: Cybul
ski i Ankwiczówna) stoją na najwyższym 
dotąd w polskiej kinematografii niewi
dzianym poziomie. Pozatem tło akcji — 
przecudne pejzaże łowickie, tamtejsze 
zwyczaje i życie ludu naszego — dodaje 
uroku temu niezwykłemu filmowi. Wresz
cie koroną całości jest jego strona dźwię
kowa, na którą składają się pieśni, pio
senki i tańce „z pod Łowicza" — raz dziar
skie i pełne życia a raz znowu smętne 
i żałośliwe. W ogólnej sumie: „Cham" 
w dziejach polskiej wytwórczości filmo
wej zajął najpoczytniejsze miejsce. Wart 
jest tego! Kto filmu tego dotąd nie wi
dział — niech nie zwleka, a idzie czem- 
prędzej — do kina „Apollo“ jeszcze dziś! 
Wkrótce bowiem zawitają na ekran tego 
kina: Chevalier i Jeanette Mac Donald 
w kapitalnym obrazie: „Godzina z Tobą“.

W kinie „Metropolis“ w dalszym ciągu 
obraz w kolorach „5 minut przed ślubem" 
z chlubą amerykańskich komików Eddie 
CantorenL dw 3464

ROCH W TOWARZYSTWACH
— Poznańskie Tow. Cyklistów i Moto

rzystów. Plenarne zebranie odbędzie się 
w sobotę 30 bm. o godz, 20 na sali p. Ja
rockiej, ul. Masztalarska 8.

— Kat Tow. Robotników Polskich w 
Poznania - Górczynie, Zebranie plenar

przefasonuje firma
tomasek, UL. POCZTOWA ?
przy zakupie nowego kapelusza. Habigi 
i Bor salina po cenach zniżonych. dw 3227

ne w niedzielę 1 maja o godz 12,15 w 
ochronce przy ul. Bosej.

_ Tow. Uczniów Handlowych, W nie
dzielę 1 maja zwiedzenie Browaru Koby- 
lepole w Kobylepolu Zbiórka o godz. 
9,30 na moście św Rocha. Zbiórka sekcji 
cyklistów z rowerami o godz. 9,45 przed 
Ongiskiem.

— Cech Murarzy. Miesięczne zebranie 
odbędzie się w niedzielę 1 maja o godz. 11 
w lokalu p Ograbowicza. Ślusarska 6

— Tow. Hod. Gołębi Pocztowych „Pa
derewski“ Poznań . Łazarz. Nadzwyczaj
ne walne zebranie odbędzie się w nie
dzielę 1 maja o godz. 10 w lokalu p Du- 
sika, ul. Marsz. Focha 62.

— Tow. Zjednoczonych Malarzy, La
kierników i Pozłotników w Poznaniu. Ze
branie plenarne odbędzie się 1 maja o 
godz. 14 w lokalu posiedzeń „Ul" przy uL 
Ślusarskiej 6. Na porządku obrad m. in. 
odczyt p. Jańczaka.

— Hufiec Młodych Rozwojowców. Ze
branie odbędzie się 1 maja o godz. 12 na 
sali Księgarni św. Wojciecha, Aleje Mar
cinkowskiego 22. W programie ciekawy 
referat

— Tow. Hod. Gol. Poczt. „Kanonier“
urządza 1 maja o godz. 18 tradycyjną 
wycieczkę do ogrodu p. Jędroszkowiaka 
w Urbanowie, na którą wszystkich ho
dowców i sympatyków najuprzejmiej za
prasza, — Zebranie organizacyjne od
będzie się 28 bm. o ogdz. 20 na sali ze
brań p. Zielińskiego w Urbanowie.

— Zrzeszenie Kół Absolwentek i Ab
solwentów Szkół Wydz. w Poznaniu urzą
dza w niedzielę 1 maja rb. majówkę na 
Maltę. Zbiórka o godz. 6 przed Katedrą,

— Tow. Powst. i Woj. im. Bolesława 
Chrobrego, Stare Miasto. Zebranie ple
narne odbędzie się w poniedziałek, dnia 
2 maja o godz. 19,30 na salce Domu Kato
lickiego na Śródce. Z powodu ważności 
spraw, obecność wszystkich członków o- 
bowiązkowa.

— Klub Sporfowy „San“. Miesięczne 
zebranie odbędzie się w poniedziałek, dn. 
2 maja o godz. 20 w lokalu p. Dusika, 
ul. Marsz. Focha 62.
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KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zgony:

Wiktor Brodniewicz, kupiec, 47 I. Sta
nisław Jeske, agronom, 29 1. Walerjan 
Werner, major - lekarz, doktor medycy
ny, 37 1. Fromek Juttner 1 r. 1 m. 5 dni. 
Charlotta Schillerówna 10 m. 27 dn. An
toni Śniedziewski, robotnik, 86 L

SKRZYNKA DO LISTÓW
— B. Pos. Dr. Roman Rybarski 

Warszawie, Marszałkowska 153. (K)

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

W środę, dnia 27 kwietnia, o godz. 
4- tej rano zasnęła w Bogu, cichutko, 
ś. p. moja droga długo-długoletnia 
opiekunka siostra,

w smutku pogrążony
brał Jan.

Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 
30-go, o godz. 10-tej p. p.

Chomiąża Szlachecka.
dw3 408

Dnia 27 kwietnia 1932 r., o godz. 9,30 zasnął w Bogu, opatrzony Sakramen
tami św., po krótkich i ciężkich cierpieniach, mój najdroższy syn, nasz uko
chany brat, ś. p.

Dr. Walerjan Werner
Major-Lekarz

w 37 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 30 kwietnia, o godz. 15,80, z ka
plicy Szpitala św. Józefa na cmentarz garnizonowy, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni
zw 14449 matka, siostry i rodzina.

Dnia 28 kwietnia 1932 r. rozstała się z tym 
światem, opatrzona Sakramentami św., moja 
najdroższa i nigdy niezapomniana żona, naj- 
ukocrańsza matka, ś. p.
Marja z Antkowiaków Surdykowa

przeżywszy lat 43. Pogrzeb odbędzie się dnia 
1 maja, o godz. 16-tej, z domu żałoby Górna Wil
da 189, na cmentarz paraf,jalny Zmartwych
wstania Pańskiego, o czem donoszą

w ciężkim smutku pogrążeni 
zw 14462 mąż, dzieci I rodzina.

Msza św. za duszę Zmarłej odbędzie się w po
niedziałek, 2 maja, o godz. 8.30, w kościele pa
rafialnym Zmartwychwstania Pańskiego.

|ś.tP

Leon Dabiński
zakończył swe męczeńskie życie, opatrzony Sa
kramentami św„ w dniu 27 kwietnia r. b., ‘o go
dzinie 16.30, przeżywszy lat 68.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 1 maja r. b. z do
mu żałoby w Chodzieży przy ul. Aleje Kościusz
ki 18, o godz. 16-tej, o czem zawiadamia

___ w smutku pogrążona
nw „728 rod,ina.
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W czwartek, dnia 28 kwietnia 1932 r., o godz. 8,50 zmarła 
po krótkich i ciężkich cierpieniach, opatrzona Sakramentami 
św., moja najdroższa żona, nasza ukochana matka, bratowa 
i ciocia, ś. p.

z Algusiewiczów
e •

w 64 roku życia. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 1 maja 
b. r„ o godz. 4 po poŁ z domu żałoby. Msza św. odprawi się 
w poniedziałek, o godz. 7 w kościele parafjalnym, o czem 
zawiadamiają

w ciężkim smutku pogrążeni
nw 10159 mąż i rodzina.

Koźmin, Poznań, Jarocin, Gniezno, Żerków.

Dnia 27 b. m. zmart nagle ś. p.

Wiktor Brodniewicz
Filister h. e. i skarbnik Kola Filistrów Korporacji Akademickie] Gdynia.

W Zmarłym straciliśmy szczerego przyjaciela młodzieży akade
mickiej. Pogrzeb odbędzie się w sobotę, 30 b. m., o godz. 16.30, z domu 
żałoby przy ul. Słowackiego 12. Cześć Jego pamięci!

Konwent Filistrów i Konwent Rycerski
«w 14461 K! Gdynia.

Dnia 27 kwietnia 1932 r, rano, zasnęła w Bo
gu, po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzona 
Sakramentami św„ moja najukochańsza żona 
i najdroższa matka, siostra, teściowa i bab
cia, ś. p. ",

I *

pnetywr! lat 58. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, dnia 1 maja b. r, po południu o godz. 2, 
z kostnicy św. Józefa na cmentarz św. Marciński 
przy uL Bukowskiej.

W ciężkim smutku pogrążony 
mąż z dziećmi i rodziną. 

Poznań, uL Długa 14. »w 14459

i
Dnia 27. IV. 1932 r. o godz. 10 przed połudn., 

po długich cierpieniach zasnęła w Bogu, opatrzo
na kilkakrotnie Sakramentami św„ moja żona, 
kochana mamusia, siostra i ciocia, ś. p.

z Langerów

Konstancja Rosińska
Pogrzeb odbędzie się dnia 1 maja o godz. 17 

z kostnicy Zakładu św. Józefa na cmentarz Far
ii y. Msza św. nazajutrz w kościele Farnym, 
o czem zawiadamia e
zw 14464 m3ż * rodziną.

Poznań, dnia 29. IV. 1932 r, Inowrocław.

Dnia 26 b. m. zmarł członek Towarzystwa 
naszego, A. p.

Pelagja Hauslerowa
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 30. IV. 

r. b., o godz. 4.30, z Zakładu św. Józefa na cmen
tarz par. św. Wojciecha. !W 14457/8

Tow. „Pielgrzym“ pod wezw. Maiki Boskiej 
Wypadek 212. w Poznaniu.

W (jfniezme
14-pokojowe mieszkanie od
restaurowane na I. piętrze 
w śródmieściu wydzierżawię 
zaraz tanio temu, kto mi .po
życzy do 10 000 zł na I. hipo
tekę. Zgłoszenia Gniezno, 
Słomianka 2, ptr. nw9 721

HAJTAHIZE ZRCDtO
ZAKUPU

EG.FRAAfKA,T
włWKAUER 

HURTOWNIA DROSCRYJHA 
POZNAN-WIELKA 14

Jtfejreżlca
metr 20 rr, okretka 15 rr. deka- 
tyzowanie 90 zł dziurki 2 rr 
plisowana« epódn. 2 z! obciąża
nie guzików tuzin 40 gir. podno
szę oczka nadrabiam stooy, haf
ty tanio iwykanuje terminowo 

„HAFTOPLIS“, St. Rynek 10 
(wtjiM Knusoga obok f-nj Czączjfatiilrat)

Oprawy featgkek
wszeMego rodzaju 

Introllgatomla 
Drukarni Toruńskie) 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny 4,

Dom
murowany dwnpokojowy, kuch
nia, morgę ogrodu 20 od d worca 
tanio sprzedam. Baraniak Piotr, 
Krosno. Mosina. zd 82 703

Unikniesz cierpieniom
odcieków, stwardniałej akóry. 
używając istotnie najskuteczniej
szy Środek „Ki-Ki-IM-Ki“. Nap 
liczniejsze uznania. „Drogeria“, 
Podgórna 6. ad 54 265

W czwartek, dnia 28 kwietnia b. r., rozstała się z tym 
Światem, opatrzona Sakramentami św., nasza niajdrożsaa 
i najtroskliwsza matka i babka. *. p.

z Ostrowskich
Andrzejewa Grzymała Niegolewska

Pogrzeb odbedańe sie w niedziele.. dni* 1 maja b. r.. 
o godzinie 4.30 z domu żałoby, hi. Wrocławska 44. Msza 
św za spokój duszy I. p. drogiej Zmarłej odprawiona so- 
stainie w poniedziałek o godzinie 9 w kościoła parali ataym.

Na smu/ne te obrzędy zapraszaj« Krewnych i Znajo
mych w dedtan amntifec pogrążone

dzieci i wnuki.
Ostrów Wlkip.. 28. i. ¿S. ów 8 446

13 parcel budowlanych
na Łazarzu przy gotowych ulicach: Marsz. Focha, Gust 
Potworowskiego, Lodowej i Florjana Stablewskiego, wieik. 
500—1.350 m. kwadr, sprzeda na korzystnych warunkach. 
Oferty: Adwokat Felcyn, Bydgoszcz, Gdańska 11.

Informacyj co do cen udzielić może budowniczy Za- 
wartowski, Lodowa 6. Pw 14166-63,140

Okazyjnie majątki do sprzedania.
Ms jatek 1.250 mórg, bonitacja 4 euk.. przy dworcu, szosa aa miej
scu. — 1700 mórg. 4,25 m,k. bonitacji, dworzec i szosa na miejscu, 
pieto« rezydencja. — 760 mórg. a mik. bonótacji. — Majątki leża
bkafce msiMawro miasta. Zeksaanas Kasjer Pono, sod »w 14 464

Śniadalnia i Probiernia
St. Ziętkiewicz

DOM DELIKATESÓW
win, wódek, likierów, kawy, herbaty eto.

Poznań, Aleje Marcinkowskiego 21. Tel. 31-911

Po gruntownej renowacji i kilkudniowym zamknięciu»
bądą znowu czynne od jutra, soboty 30 kwietnia b. r» 

dwS440

PLAC
o powierzchni 1200 m. kw. przy uL Kochanowskie»!0,
wynajęcia. Zgłoszenia przyjmuje Zakład Ubezpieczeń r 
cowników Umysłowych w Poznaniu (Wydz. Admnnisi „ 
Domów) ul. Dąbrowskiego 12. — ■

HANDLOWIEC
lat 27. korespondent polsko-niemiecki znający k»iążkowoó4' 
piazący biegle na maszynie, z praktyka w pierwszorzed*rŁ" & 
mach handlowych, posiadający dobre świadectwa, poszukuj. -jeży 
dzielnego stanowiska. Obejmie również przedstawicielstwa,.f.-g 
ksooM. m Łaskawe nfesty do Kuriera Poznańskiego pod ® i* *
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/II
Szanownemu Obywatelstwu

pozwalam sobie uprzejmie zakomunikować, iż z dniem 30-tego 
kwietnia r. b. przejąłem od p. Handkiego przy

ul. Dąbrowskiego 51

INTERES RZEŹN1CK1
urządzony podług nowoczesnych wymagań. Staraniem mojem 
będzie przez pierwszorzędne wyroby zadowolić wszelkie wyma
gania Szanownej Publiczności. Prosząc o łaskawe poparcie, 
pozostaję z wysokim szacunkiem

JÓZEF SZUBERT,
zw 14 450/1

ZAWIADOMIENIE!
Niniejszem zawiadamiam Szanownych moich Gości i Sym

patyków, że w sobotę, dnia 30 b. m. o godz. 11 przed południem 
otwieram: _ „ „ . < i «filję, probiernię i śmadalnię „Zagłoba

przy ul. św. Marcin 3.
Prosząc o obdarzenie mojej filji równą życzliwością jak mój 

zakład centralny, zapewniam skorą i uczciwą obsługę.
„ZAGŁÓB A“

Probiernia i Śniadalnia. Centralat iw. Marcin 64. Fiíja» św. Marcin 3.
GOSPODARZ.

dni odpoczynkowych w maju!

i modnych

Krawatów
Koszule sportowe modne

z krawatem . . •................... ... . teraz od
Koszule wierzchnie modne

s 2 kołnierzykami........................... teraz od
Koszule sportowe popelinowe

modne kolory...................................teraz od
Koszule wierzchnie popelinowe

modne z 2 kołnierzykami .... teraz od

Kołnierzyki wykład, aztywne |
” modne fasony wszelkie wielkości teraz od ’
Wiązanki jedwabne długie

modne, wielki wybór . . . ? . .teraz od
Koszule nocne modne i

dobre wykonanie i krój . . . . . teraz od ’
Kalesony i koszulki macco «

rzadka okazja zakupu ...... teraz od i
Wielki wybór: płaszczy, kapeluszy, czapek, pasków, szelek, 
rękawiczek, chusteczek,parasoli, lasek, pledów,pantofli it. d.

Kto żyw znajdzie się na łonie przyrody. 
Miłe te chwile i przeżycia nabiorą do
piero wówczas wartości, gdy je utrwa
limy fotograficznie własnym apara
tem, który nabyć można na dogodnych 
warunkach i po cenach fabrycznych

w firmie:

Y, FOTO GREGER
(Kazimierz Greger)

Poznań 3 — ul. 27 Grudnia 18.

Największy w Polsce Magazyn Aparatów 
i Przyborów Fotograficznych.

W rękach założyciela od roku 1910.

właśc: Stefan Schaefez'
k|

ul. Nowa 1. POZNAN
TELEFON 31-69. ílL27.Gmdi

W święta składy nieczynne — dlatego 
r o śwież'1 
i BŁONACH

pamiętajmy o świeżych 
KLISZACH i

Bank Ludowy w Poznaniu
Aktywa BILANS per 31 grudnia 1931 r. Pasywa

W sobotę, dnia 30 b. m. spotykamy się wszyscy 
w nowo odrestaurowanym lokalu

„morskie oko«
iiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiitiiinttniii

Restauracja i Winiarnia, Młyńska 3.
Z napoi polecam specjalnie pielęgnowane

PIWA — WINA — LIKIERY.
Jaknajuprzejmiej zaprasza 

zw 14460 J. MAGNER, Gospodarz.
Niskie ceny i Obfity bufet i Miły pobyt i

S: a®

Na majówki, wycieczki 1 w podróż
polecamy nasze stale świeże, znane z dobroei

WYROBY MIĘSNE
BRACIA STROBEL,

nw 10250 Poznań, św. Marcin 28.

Halo! Uwaga!
Chcę ożenić brata!

brata, Górnoślązaka, Polaka, kupca, lat 32, rz.-kat„ 
a. Wk., współwłaściciela mego przedsiębiorstwa prze- 

siaA °weg0’ Posiadającego udział 10000 dolarów, zaś mie- 
ęcznego dochodu — obecnie 600 zł, poszukuję Wielko- 

, ■ ^b z Pomorza od lat 17—23 celem ożenku. Wy- 
taicenie średnie, muzykalna, lecz nie koniecznie, może 

ro(i7-nawet 1562 maiątlcu, pochodzenie z bardzo porządnej 
zdrnin^’ .Przytem musi być nieskazitelnej przeszłości 1— 
dra adna> dobrze zbudowana, mila, gospodarna, mą- 
kfńrv illeta> bez nałogów i lubiąca zacisze domowe. Panie, 
elit» 1X1 Zależy na szczęśliwem pożyciu malżeńskiem, ze- 
wpm Pr?es^ai ofertę z obowiązkową fotografją i prawdzi- 
^J_“_opisaniem szczegółów pod zw 14434 do Kurjera Pozn.

Od lat 60-ciu istniejący

JW SRlów Somwtti i W-.
w wLiPc°rCelany’ oświetlenia, elegancko wyposażony, — 
iaź ‘p ^em mieście Poznańskiego —Pomorza na sprze- 
kierown* Ze5ny kapitał 35 000.— zł. Oferty uprasza się 
t)WorcnLP2? »Magazyn 35 000“ do „Par“ Bydgoszcz ul.

'°Howa 54. ■ - gw 17037-63 144

DLA REKLAMY
Jedwab do prania .... . od l,”zl 
Szantung piękne kolory . . „ 2,70 » 
Toile de sole czysty jedwab „ 4,50 * 
Georgette jedwabna .... 4,80 » 
Georgette czysta wełna . . . 4*M »
Szermelina......................... . 3,30 •

Specjalnie polecam
materjały na sukienki oraz na ubranka 
do Komunjł ów. po zadziwiająco 

niskich cenach.

St. Rhczhn
Poznań, Stary Rynek 92.

narożnik uL Wronleddęf.

Gotówka 
Rachunki bież. 
Banki 
P. K. O.
Weksle
Koszty proces. 
Papiery wartość. 
Nieruchomość 
Ruchomości

12 898,01 
33 922,—

8 817,83 
1988,54

1 424 272,31 
1 676,82 

10 729,80 
40 950,— 
3 500,—

1538 755,31

DROGERJA
dobrze urządzona, w większem mieście, 
w dobrem położeniu przy Rynku, zaraz 
korzystnie na sprzedaż. Zapytania do 
firmy Centralna Drogerja J. Czepczyński, 

Poznań, Stary Rynek 8.
Pw 17044-17,60

Udziały
Fundusz zasób. 
Rezerwa specj. 
Fundusz emeryt. 
Wkłady oszczędn. 
Rachunki bież. 
Banki
Redysk. weksli 
Różne
Bo dyspozycji 

Walnego Zebr.

589 924,57
26 889.10
17394,10
7 000,—

623 322,98
12065,80 
6 947,22 

209 180,51
8 997,20

37033,83
1538755,31

Na rok 1931 przeszło 1444 członków. W roku 1931 przy
stąpiło 126, a ubyło 112 członków. Na rok 1932 przechodzi 
1458 członków. 1 udział wynosi 1.000.-— zł, odpowiedzial
ność za każdy udział 2.000.— zł.

Pomad-Jeżyce, dnia 25 kwietnia 1932 r.
BANK LUDOWY W POZNANIU, Spółdzielnia z odp. ogi.

St Chmielewski. M. Einbacher. dw 3448

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, dnia 30 b. mn o godz. 10 przed poŁ, przy uk

Aleje Marcinkowskiego 13, sprzedam publicznie najwięcej 
dającemu za gotówkę:

3 maszyny do pisania, 2 szafy do książek, 2 biurka, 
szafę do akt oraz 6 stołów. nw 10013

Pietruszewski, komornik sądowy. Poznań, Plac Wolności 9.

LICYTACJA PRZYMUSOWA«
sobotę, dnia 30 kwietnia b. r. o godz. 9 przed poł. 

przy ul. Działyńskich 3 sprzedam publicznie najwięcej dają
cemu za gotówkę:

2 regały z czcionkami z wszystkieml zastawami, 
2 kozły z czcionkami i wszystkieml zastawami, 
biurko z krzesłem, bibljotekę, maszynę do cięcia 
papierń, maszynę do szycia drutem i aparat do 
odbijania korekt.

T. Bartkowiak, kom. sądowy z pot 
P _________________Poznań, Wały Jagiełły 3.

PRZETARG PRZYMUSOWY
W sobotę, 30 b. m., o godz. 4.30 po poł., sprzedawać 

będę najwięcej dającemu za gotówkę przy Starym Ryn
ku nr. 91: J

2 szafy składowe, jedna oszklona, oraz kompletne 
urządzenie składowe. nw jooil

________ Dawid, kom sądowy, Poznań. Śniadeckich 26.
PRZETARG PRZYMUSOWY

W sobotę, 30 b. m., o godz. 2 po pot., sprzedawać będę 
najwięcej dającemu za gotówkę przy ul. ślusarskiej 7:

azalę do rzeczy oraz większą ilość książek powie- 
ściowych. nw 100ł2

Licytacja odbędzie się nieodwołalnie.
Dawid, kom sądowy, Poznań. Śniadeckich 25
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Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
ł, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n2395, z 21205, d 18ii 
t t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny lo.

Wykresowy plan wakacyj 
personelu na rok 1932

na formularzu tabelarycznym
konieczny w przedsiębiorstwach, zatrudniają
cych większą ilość pracowników, wykonany 
przejrzyście i dający pogląd na rozłożenie 

pracy i wakacyj na cały rok. 
Okazowy arkusz za opłatą 60 gr. i 10 gr. porto.

Drukarnia Polska S. A.
Oddział Bydgoszcz, ul Focha 39

Przy 5 arkuszach po 60 groszy porto 25 groszy 
»12 n » 60 » » 50 n

25
60 
60

sw 14 273/4

60

Najszczęśliwsze
losy poleca Kędziora kolektura. 
Poznań. Sieroca 5/6. zdw 47 926

Domek
2 pokoje, kuchnia. 14 ogrodu, 
spiesznie sprzedam. Filipiak. Po- 
znań-Ławica.. wieś. zdw 54 063

Obrazy
Gramofony — tanio 

Płyty — od 1,50
zł po cenie zniżonej. F. Batoń, 
Woźna 12. Pw 12 012-14.63

cin 62, parter, podwórze, m. 10. 
zdw 54 273

„Antyki“
meble używane sprzedaj« kupu
je- Wielkie Garbary 39.

Pw 14 143-54.432

Tachometr
motocykla korzystnie Wały Ja
na III. 10. sute-ena. zdw 54 276

W. Czysz 
Szkolna 11

urządzam wy
przedaż zapa
sów pochodzą
cych z zlikwi
dowanej filji. po 
cenach znacznie 
zniżonych.

Pw 14 007-17.23

Aparat
fotograficzny, filmowy „Kodak“ 
6X9, 70 zl sprzedam. — Wielkie 
Garbary 48. m. 7 a. zdw 51 283

Klubowy
gia rołbur, elegancki, jak nowy. 
180. Grobla 4. m. 2. zdiw 54 215

Lornetę
iprismowa, skórzanym futerałem, 
wartość 400 zl, sprzedam za 70, 
Wielkie Garbaty 48/7 a.

zdw 54 282

Fabryka
odlewów żelaznych i fabryka wy
robów; porcelanowych w dużem 
mieście powiatowem na wyjątko
wo dogodnych warunkach zaraz 
do sprzedania. Oferty ,P’ar” 
Poznań, pod 54,450.

Pw 14 169-54,451

Dom
■ze składem, trzema mieszkaniami 
i ogrodem, położony przy rynku 
miasta Wojew. Poznańskiego, 
na sprzedaż. Do objęcia 7.000 zł. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

dw 3 459'60

2 motocykle
marki „Rudge“ i „James“ w bar
dzo dobrym stanie tanio sprze 
dam. Rzomyszkiewicz Półwiejska 
4. zdw 52 271

Gospodarstwo
130 mórg. 2 ogrodu’ owocowego 
4 lasu. _ 12 laki. 16 sztuk bydła, 
reszta inwentarza żywego, mar
twego. nadkomplet Glinno p. 
Zlotniki Poznańskie. Jaśkaniec 

Pw 17 042/043-17.57.58
156 mórg

prywatne. drenowane, zabudowa
nia. inwentarze pierwszorzędne, 
cena 25 000. wpłaty 14 000 sprze
da Agencja“. Długa 5 ad 53 313

40 mórg
buraczanych, zabudowania nowe, 
inwentarze kompletne, przy Po
znaniu. cena 7 000. sprzeda 
„Agencja“. Długa 5. zd 53 314

Najtaniej
bo wprost z fabryki

kupuje sie materiały męskie, 
damskie oraiz wojskowe na sezon 
wiosenno - letni. Najprzedniejsze 
gatunki, najnowsze desenie. Wiel
ki wybór. Ceny ściśle fabryczne. 
Fabryka Sukna Karol Janikow
ski i,Syn. Bielsko. Oddział w Po
znaniu. plac Wolności 2. pierwsze 
piętro._______________ zdw 53 984

Restaurację
mieszkaniem koncesja sprzedani. 
Oferty Kurjer Poznańska

zdw 53 703

Dywau żywiecki
ręcznie wiązany, 
prawdziwy jedy
nie z plomba fa
bryczna „Per- 
sra“ kupisz naj
taniej i na naj

dogodniejszych 
warunkach w fir
mie Bracia Gó
reccy. Poznań 
Stary Rynek 44. 
wejście z ulicy

Woźnej. Wyłączna sprzedaż na 
woj. Poznańskie i Pomorze.

Pw 14 135-16.194
Kluby

kanapę dwa fotele, jak nowe. 
Aleje Marcinkowskiego 3 b. Do
pierała. zdw 54 204

Skład
kolonjalno - delikatesowy ruchli
wa ulica towarem, mieszkaniem 
sprzeda M. Focha 39. mieszk. 17.

zdw 54 209

Parcele
tanio sprzedam. Adres wskaże 
Kurjer Poznański zdw* 53 785

Dywany
dwa pluszowe i dwa koksowe 
2X3 nieużywane tanio. Patrona 
Jackowskiego 13 mieszkanie L

zdw 53 214/5
Rowery

„Łucznik" i innych marek od zl 
200 gotówka, ratami. Rymkie
wicz. Wielkie Garbary 9

dw3 383

Gramofon
walizkowy mahoniowy, motocykl 
Sarolća sprzedam Marsz. Focha 
36 m. 13. zdw 54 235

Samochód
rzeźnicki do mięsa i do wyjazdu 
sprzedam korzystnie. Półwiejska 
3. zdw 52 716

Sypialnie
sprzedaj* najkorzystniej Stolar
nia Rybaki 15. nw 8857/8

Sprzedam
2 samochody: limuzynę mała 
oraz sportowy dwuosobowy. — 
Obejrzeć od 5—7 garaż Brzeski, 
Jakóba W u jfcn. zdw 54 158

Kawiarnia
cukiernia korzystnie. Półwiejska 
19. zdw 54 247

Radjo
korzystnie, św. Marcin 32. m. 16 

zdw 54 183
Fortepian

zagraniczny, krótki 700 ii. Dą
browskiego 1 skład delikatesów, 

zdw 53 711
Skład cukierków

śródmieście sprzedam. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 044

Tanio!
huśtawkę 4 osobowa ogrodowa, 
wilka ostrego kuchenkę gazowa, 
2 płomienny Prymus. Adres Ku
rjer Poznański zdw 54 106

Pianino
sprzedam •zupełnie jak nowe, ce
na 950. Adres Kurjer Poznański 

zdw 54 111

Motocykl
Harley - Davidson z przyozepka. 
używany, lecz w dobrym stanie, 
sprzeda tanio Alfred Hoffmann, 
Krzyżowniki p. Poznań I.

zd w 54 437

Szafa
kuchenna większa oraz 2 łóżka, 
2 nocne stoliki ciemno polerowa
ne tanio sprzedam. Wykonuje bu
dowlane prace po cenach ni
skich. Stolarnia M. Jaśkiewicz, 
Małe Garbary 1. zdw 54 089

2 przyczepki
do motocykli z podwoziem komę! 
tanio na sprzedaż Zgłoszenia — 
Grobla 19. m. 18. Jankowiak.

zdw 54 308

Kiosk
ełnym biegu towarem korzyat- 
ie sprzedam Wiadomość skład 
,tomowy. Dąbrowskiego 46,

zdw 54 073

Parcele
od W gr mtr®. miedzy Dąbrow
skiego. Bukowska, na spłaty. — 
..De-Ka-Ha“, Aleje Marcinkow
skiego 13, pokój 13.

, Pw 17 039 40-54.465/6

Wózek
dziecięcy jak nowy, pół ceny, 
sorzedam. Ludwiczak. Marcelego 
Mottego 2 zdw 54 068

Skład
rzeźnicki w dobrem położeniu z 
powodu wyjazdu — koraystnie 
sprzedam. Adres Karier Pomań- 
ski adw 54 307

z mieszkaniem oddam fachowco
wi z kaucja na rachunek. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdw 54 401

Skład
okazały. M. Focha sprzedam. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 54 344

Skład
węgli dobrze zaprow. z koniem, 
wozami tanio sprzedam. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 363

Rower
nowy tanio. Nowy Rynek 6. Wy
pożyczalnia. zdw 54 37€

Skład
cukierków zaraz sprzedam. 1 po
kój i kuchnia przy ruchliwej 
ulicy przy Górnej Wildzie. Wska
że Kurjer Pozn. zdw 54 427

ślubne
■rf&B&gL.JZS obrączki od 6 zł. ze- 

-jiiyTŻTHŁ* ranki od 10 zl. pier- śeionki złote od 8 z! 
poleca Chw-iłkowski. 

św. Marcin 40. zdw 54 287
Domek

4 pokoje i 2 pokoje, kuchnia, 
ogródek (Duiboń). Oferty Kurjer 
Poznański zd w 54 352

Motor
roipny. 6 KM. mało używany, ko
rzystnie sprzeda Skład Maszyn, 
Poznań, św. Marcin 13.

zdiw 54 368
Samochód

zamienię na meble
karetka 4-osobowa marki „Peu
geot“. Zgłoszenia „Par“ pod 
nr. 17,38. Pw 14 176-17i,38

Piekarnia
w pełnym biegu przy rynku, mia
sto powiatowe do sprzedania. — 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

n w 9 724
Biurko

fotelikiem, ładny garnitur koszy
kowy z lampa. 2 leżanki. Kiliń
skiego 6. mieszk. 3. zdw 54 320

Samochód
Praga, limuzyna. 9/30. w stanie 
beznagannym. dobrych oponach, 
sprzedam za 2 900.— zł. Ogladać 
Dąbrowskiego 79. garaż Nr. 10. 

Pw 14 155-54.442
.Fortepian

450 zft sprzedam. Staszica 2>6. mde- 
szk anie 6 ®dw 54 387

Sprzedam
parcele na budowę Ławica, przy 
terenie wyścigowym. Zgłoszenia 
do Kur jera Poznańskiego

jw3O9O
Motor

elektryczny 8 KM. 220 wolt, sta
ły AEG, oraz wiele innych mo
torów po bardz-o niskich cenach 
sprzedaje Franpol. Dzialyńskieli 
3 zdw 54 455

Samochód
D. K. W.-Kabriolet do sprzeda
nia za gotówkę. Bliższe informa
cje od godziny 4—6. tel. 50-23.

zdw 54 398
Skład

kolonialny, dobrze za-prowadzony. 
dwa nokoje i kuchnia blisko Po
znania sprzedam. Do objęcia 1900 
zl. Adres wskaże Kurjer Po
znański zd w 54 482

Klubowy
garnitur w dobrym stanie 170.—. 
27 Grudnia 19 mieszk. 15. 4—8. 

zd w 54 41Ó
Kartony - skrzynie

sprzedam. Pietrzykowski. Wiel
ka 8. zdw 54107

Wyprawy ślubne 
Urządzenia 

restauracyjne
Porcelanę ogrodową

kupuje się tanio tylko wprost w 
Hurtowni Porcelany Wrooiecka 
24. zdw 54 480

5 KUPNA

Butelki
% litr, brapówki, zielone lub 
ciemne szkło kupię. Oferty Ku
rier Poznański zdw S3 862

Karoserji
autobusowej na podwozie „Che
vrolet" poszukuje. Zgłoszenia Ku
rier Poznański dw 3 409

Kupię
używany, w dobrym stanie ręcz
ny walec wypełniony woda do 
walcowania boiska. Wojtkowiak, 
Park Wilsona, Studjum Wycho
wania Fizycznego. zdw 53 656

Knpię
wolna wille w Puszczykówku lub 
Puszczykowie z dużym ogrodem 
za gotówkę wprost od. właści
ciela. Zgłoszenia do Kuriera Po
znańskiego zd w 53 354

Willę
kumie, mieszkanie 6 pokoi wolne, 
wpłacę 10 000. Oferty Kurjer Po
znański zdw 54 099

Maszynę
do pisania dobra, używana ku
pie. Oferty Kurjer Poznański

zdw 54 094

Knpię
samochód używany. Oferty Ku
rier Poznański zdw 54 052

Pas
zapedowy do lokomobili kupię 12 
cm szeroki, ewentl. szerszy i oko
ło 30 metrów długi. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego zdw54 142

Kupię
dom,, ¡kilka mórg, 6 000 zł. wpłacę 
4 000. Oferty Kurjer Poanańsk 

¿iw 54 079
Motocykl

i rower używany w dobrym sta
nie kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 54 066

Rowerek
dla chłopca 10-cio letniego kuipię. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

adw 54 049
Kupię

piece kaflowe używane. Zgłosze
nia Kurier Poznański

zdw 53 606/7
Ladę

składowa .kupie- Oferty Kurjer 
Poznański zdw 54 249

Śmietnik
z betonu używany lecz w dobrym 
stanie kupię. Oferty Kurjer Po
znański zdw 54 118

Wózek
dziecięcy, dobrym stanie okazyj
nie kuipię. Oferty cena Kurier 
Poznański zdw 54 454

Motor
eleiktr.. 4—5 KM., na prąd zmien
ny kupię. Redakcja Kresów Za
chodnich. Chodzież. zidw 54 362

Pianino
lub fortepian kupię. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 54 300

Parcelę
ładnie położoną pod wille kupię 
gotńwką.. Kanalizacja, światło, 
wodociągi pożądane. Szczegółowe 
oferty Kurjer Poznański

zdw 54 317
Knpię dom

śródmieściu, wpłacę 25—30.000 
Szczegółowe oferty N 4301. Biuro 
agi. Wafflis, Toruń. nw 9 72f

Pianino
używane ku«pię. Oferty z ceną 
Kurjer Poznański zdw 54 393

Dom
czynszowy Poznaniu wartości 40 
do 60 tysięcy, może ogródkiem, 
kupię. Gotówka. Dokładny opis, 
dochód cena. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zd w 54 400

Salon
stylu angielskiego lub Ludwiki 
kompletny w dobmn stanie ku
nie gotówką Zgołszenia Kurjer 
Poznański zdw 54 473

Kupię
5 stołów restauracyjnych używa
nych 7 płytą dębową lub sosno
wą 25 krzeseł restauracyjnych. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54 470

Kamienica
centrum komfortowa, dochód 60 
tysięcy, cena 480 tysięcy. Oferty 
Kurier Poznański zdw 54 036

Kamienicę
przy placu Wolności Poznaniu, 
dochód 85 000.— cena 780 000.— 
wpłaty 300-400. reszta amorty
zacją, Oferty reflektautów nie 
pośredników Kurjer Poznański 

zdw 54 187
Kamienicę

dochód 19 500. wplata 70 000 — 
sprzeda właściciel. Oferty Ku
rier Poznański z-dw 54 035

Willę
Solarz, Pusiziezykowo. siprzedam. 
mieszkanie wolne. Małecki. Po
znań. Rybaki 20 a. zd w 54 234

Kamienicę
TV piętra. 29 okien frontu 130.000 
wpłaty 50 000. hipoteka amorty
zacyjna. Małecki, Poznań. Ry
baki 20 a. zdw 54 251

Kamienicę
centrom Poznania. IV. piętrowa, 
sibładami. dochód 26.568. cena 
210.000. wpłaty 50—100.000. sprze
dam. Oferty Kurier Poznański 

zd w 54 351

PIENIĄDZ

3 000 zł
pożyczki za odpowiednim procen
tem. gwarancja dwuipokojwe 
ładnie umeblowane mieszkanie 
Oferty do Kuriera Pozn.

zdiw 51 440

3 000 zł
na sezon letni .poszukuje zwrot 
3o00. pewna gwarancja. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 399

Sprzedam
300 mk niemieckich w zlocie. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 54 446

Pożyezki
za I-miejscowem zabezpieczeniem 
hipotecznem udziela zagraniczny 
bank hipoteczny. Szczegółowe in- 
foTOiacje i warunki wysyła Agen
cja Handlowo-Finanieowa. Choj
nice. Strzelecka 18. Znaczek na 
odpowiedź. dw 3 450

na spłaty miesięczne udzielamy. 
Pawftak. Czesława 16. zdw 54 260

8* * dT^^^CIA11

Dwa
pokoje, kuchnia. Marsz. Focha 
111, mieszkanie 17. zdw 53 333

Dwupokojowe
w nowym domu za miesięcznym 
czynszem. Informacje: Patr.
Jackowskiego 32, II. p. Tel. 64-44 

zd w 53 085
Dwupokojowe

komfortowe, Łazarz. Adres Ku
rjer Poznański zdw 54 165

pokoje 55 kuchnia od 1 maja do 
wynajęcia Główna, ul. Sucha 4a. 
Ochel. zdw 54 150

Mieszkanie
2 pokoje z kuchnia łazienka, za
raz. Dzierżawa zapłacona do lip- 
ca włącznie. Adres Kurier Po
znański zdw 54 065

Dwa
i - trzypokojowe, kuchnia, łaizien- 
ka za czynszem wynajmie „Pa
wilon“. Marszalka Focha 15.

zd w 54 274
4 pokoje

z przynależytościami. odnowione, 
wolne od podatku, ogródek, zaraz 
do wynajęcia. Cena przystępna. 
Matejki 44. m. 6. zdw 54 218

Trzypokojowe
cztery odda ..Rex“, Stary Rynek 
45. zdw 54 230

Dwa
mieszkania dwupokojowe kuch
nia i jedno trzypokojowe i jeden 
duży pokój w suterenie Łazarz 
przy ogródkach działkowych. Ale
je Hetmańskiego 1. Zcłoszenia 
u stróża. zdw 54 243

2 pokoje
kuchnia, rok dzierżawy zgóry. 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdw 53 832/3
Dwupokojowe

kuchnia, łazienka. Łazarz, po
kój, kuchnia za dzierżawę mie
sięczna. Informacie Łukasze
wicza 6. mieszkanie 14.

zdw 54 477

Dwupokojowe
centrum, parter, zaraz, zwrot 
kosztów 909. miesięcznie 45. — 
Rausch, zawiadowca. Grobla 27. 
mieszkanie 22. zdw 54 367

Pokój
kuchnia za dzierżawę 30 zl mie
sięcznie blisko Poznania do wy
najęcia. Lasek. Marsz Piłsud
skiego 30. zdw 54 481

pokoje, kuchnia, łazienka. 5 mi
nut od przystanku tramwajowe
go wydzierżawi właściciel. Ulica 
Urbanowska 47 zdw 54 475

Pokój
samotnej osobie. —- najchętniej 
krawcowej. Gospodarz Wierzbie- 
ci.ee 2. zdw 54 428

Sześciopokojowe
komfortowe mieszkanie, dzierża
wa 250. Czarnecki, św. Marcin 
62 ri. zdw 54 432

Trzypokojowe
komfortowe czynsz roczny. Plac 
Wolności 8. gospodarz, zdw 54 435

Mieszkanie
pokój, kuchnia, dwuletni czynsz, 
wynajmie gospodarz. Przemysło
wa 3. rw 5 561

9 SZUKA MIESZK.

9 pokojowe
mieszkanie komfortowe dobrze u- 
trzymane przy ul. Matejki zaraz 
korzystnie do wynajęcia. Oferty 
do Kuriera Poznańskiego

zd w 53 617
Dwóch

pokoi kuchni na lato blisko Po
znania.. chętnie Gadki. Kobylni
ca poszukuje urzędnik państwo
wy. Oferty Kurjer Poznański

zdw 53 154
4—5

pokoi górne centrum lub blisko. 
Oferty Kurier Poznański

zdw 53 905
4 — 5

pokojowego, komfortowego mie
szkania centrum lub Jeżyce, czę
ściowy czynsz zgóry. poszukuję. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54130

Poszukuję
natychmiast 2—4 pokoi w śród
mieściu parter lub I. piętro za 
czynszem miesięcznym do 200 zl. 
Zgłoszenia hotel „Royal“. pokój 
23.____ zdw 54 121

Mieszkania
dwnipokojoweęo z łazienka za 
czynszem miesięcznym, okolica 
Łazarz poszukuje. Oferty Kurjer 
Poznański rw 5 544

Pokoi
2—3 poszukuję. Miesięczna dzier
żawa. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjęr Poznański

żdw 54 298

z wygodami niewysoko Po®zUŁn 
ję Oferty Kurjer Poznański

zdw 54 060 1
5 — 6 pokoi

komfortowe, z wszelkiemi wySfL 
darni centrum I. lub II. 
czynsz nie wyżej 250 zl. ewentl' 
rok zgóry poszukuje. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 54 070 4

Urzędnik emerytowany
szuka 2 pokoi i kuchni.. I. PIe,i 
lub parter, w śródmieściu 
Czynsz pól roku zgóry. albo nj 
zmianę. Oferty Kurjer Poznań siki zdw 54 333 an-

Mieszkania
4 pokojowego centrum poezu-kii 
ję. Oferty Kurjer Poznański

zdw 54 090
Małżeństwo

poszukuje mieszkania pokoio , 
angielka lub kuchnia dzierżawa 
miesięczna lub kwartalna (nosa 
da stała). Oferty Kurjer Poznań' ®ki zdw 52 611 Ł

E ZAMIANA
MIESZKANIA1
Zamiana

6 pokojowe komfort. Jasna, m 
3—4 śródmieście. Oferty do Ku. 
rjera Poznańskiego zdw 54 977

11 POKOJŁ UMEBL.

Sympatyczny
Strusia 3. mieszkanie 7 (prawo), 

zdw 54 135
Pokój

słoneczny centralne ogrzewanie 
łazienka z utrzymaniem lub bez, 
zaraz do wynajęcia. Wielka 7, 
mieszkanie 6. dw 3 412

Blisko
Targów Poznańskich 2 eleganc
kie pokoje. Przecznica 10, mie
szkanie 1. zdw 54136

Jednoosobowy
dwuosobowy

wydzierżawić. Stroma 26. m. 5. 
zdw 52 836
Pokój

1—2 leipezym panom, św. Mar 
cim 11. m. 4. zdw 51806

Niekrępujący
dobre utrzymanie, telefo-n. Iz- 
zienka. 27 Grudnia 18. m. 6.

zdw 53 426
Pokój

czysty poważnemu. Małeckiego 
22 m. 11. zdw 53591

Pokój
Skryta 1. parter lewo.

zd w 53 717
Pokój

frontowy. Wielka 16. m. 4. 
zdw 53 719

Balkonowy
słoneczny panu na stanowiska 
27 Grudnia. 16 m. 11. zdw 53 736

Pokój
Śniadeckich 20. m. 8. zdw 53 856

Pokój
Wierzbiecice 38. m. S. zdw 53 i

Pokój
do wynajęcia Wielkie Garbary 8 
mieszkanie 12._______zdw m bw

Elegancki
pokój z wszelkiemi wygodami. 
bardzo jasny, czysty. « rozległym 
widokiem od 1. 5. do wynajęcia. 
Ulica Poznańska 59. mieszkanie 
3 (narożnik ul. Jasnej).

zdw 54 074 .
Pokój

Polna 13. !.. lewo. zdw 53 981
Pokój

umeblowany panu, elektryczność- 
wynajme. W. Garbary 36. m «•

zd w 54 007 _____
Pokój

frontowy, parter, przyjemnie n- 
meblowamy w pobliżu’ placu w™ 
naści wynajme starszemu. 
gentnemu panu zaraz łub, 0“ 
maja. Adres wskaże „Par . •»' 
je Marcinkowskiego 11

Pw 17 033-17.54
Dwuosobowo

elektryczność, pościel pożada 
Szymańskiego 9. m. 8.

zdw 54 193
Dwuosobowy .

olldnej młodzieży Świetokrzy , 
3. mieszk. 12. zdw_MD*

Centrum .
jedno-, dwuosobowy utrzyma«’6 
bez. Murna 3. parter. 
przy Nowej. zdw_M±i-

Wspólny
Półwiejska 11. Olszewska, 

zdw 54 197
Pokój

małżeństwu lub panom do 
najęcia Wielka 17. m. W. t

zdw 54 198 _

Pokój ,vń. 
wszelkie wygody, telefon- .,',¿9 
ska 2. m. 18. ..*2?-^---

Maszynę
do pisania używana mala kupię.
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54129

Kto
pożyczy 600 z4 pa, trzy miesiące, 
za procent, dwu/ysiodniowy całko
wity pensjonat nad morzem. —1 
Oferty składać do Kurjera Pozn.dw 3 451

Poszukuję
4-pokojowego mieszkania przy 
należytościami za dzierżawa mie
sięczna wprost od gospodarza bez 
pośrednictwa. Reflektuję na duże 
pokoje. Oferty pod adres Sur- 
dyk, em. insp. szkolny w Śremie, 

nw 9728

Frontuwy
pokój bez pościeli ■ 8 1-
lepszym panienkom 542OI
lewo.

Mickiewicza
11. III., prawo obiadami. Ad w 54 210
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Pokój
polna 46, m. 6-_____

Niekrępujący
panienkom, św. Wojciech 

'fi., lewo.

Ładny
id w 54 2061 pokój 26 zł. Polna 18. mieceik. 8.

zdw 54 053
. Słoneczny

zdw 54 l&Ó | Małeckiego 10. m. 4. gdw M Í6R

Pokój
. - . Umeblowany. niekrępujący. bal-

dwom. Wielkie Gar- [Ikon. elektryczność, dwuosobowy.
Wrocławska 30. m 21. zdw 54 282

Pokoik
Śniadeckich 9, mieszkanie 8. 

zdw 54 253

Czysty
umeblowany 2 osobom. Dąbrow
skiego 52, 1., prawo. iw 3 094

lub

Pokój
.wancki. czysty, niekrępujący, 
,'Jdneniu — dwom. Wielkie Gar 
bary 18. m. 4. zdw 54 182
" Pokój
ł„nafekiego 4. miesakanie 14. i J zdw 54 1®9

Pana
dwóch. Czesława 

zdw 54 440
1«.

Dwuosobowy
Dąbrowskiego 27 a mieszkanie 4.

jw 3 092. -

Pokój , Zgubiłam
dwie osoby, czysty i skonecę- 28 bm. ósmej rano Śniadeckich, 
Plac Sławny 7, miesaka-nle 4. | Grunwaldzką jelonkowa ręka- 

rw 5050 wiezką. Uczciwego znalazcę pro-
------  -------------- szę oddać: Bank Rolny Salmono-Pokój Iwńies. zd w 54 144

na 
ny. 
Centrum.

Ładny
{«nutowy, elektryczność. 
ST panu (¡parni) od 1. 5 

mieszkanie 10.
lepsze-¡ 
Kretal

Dwuosobowy
¡frontowy, słoneczny, ba ffikon. do- 
|bre utrzymanie 110. bez — 30. 
¡ Wiotkie Garbary 18, IX.. mie
szkanie 10. zd.w 54 264

Frontowy
wspólny panu, elektryczność. — 
Wrocławska 17, m. 4.

zdw 54 484/5

Panienkę
wspólny tanio, fortepian. Wiel
kie Garbary 47. m. 9. zdw 54 340

Pokój
umeblowany 1, 5. Szanwzew-Pokój ,,___

zdw 54iS5| wytnaAme. św. Marcin 54, I. pie- ¡»kiego 20/22. mieszkanie 16. 
--------------  tro. m. 7. zdw 54 2681 zdw 54 346

pokoje. MateiMatejki 2. U., 
w 54 160

lewo. Pokój

Balkonowy
słoneczny. Focha 38L mieszk. 1.

zdw 54 108

| lub panienkom. 
|m. 1.

Pokój
j paniom, zaraz. Krasińskiego 14. 
mieszkanie 7. zdw 54 145

Pokój
elektryczność

nabrowskiego 24 mieszkanie 9.
zdw 54 156_______

Małżeństwa
(ntrifeen-tnemu kuchnia lub 
paniom. Malęckdęgo_22, I.. lewo.

zdw 64 H63

zaraz, lewo.

Słoneczny
¡balkonowy, utrzymaniem 100 «4. 
¡Wielkie Garbary 40. m. 7. 

zd w 54 271
Balkonowy

niekrępujący. Wierzbiecice 31. I..

Umeblowane
¡odnowione, telefon. forteedan 
¡kuchnia, ewentualnie z utrzyma
niem, I. Długa 3, od gospodarza, 

zdw 54 278

Pokój
dwom osobom wynajmą. Poznąń- 

28/30, mdeszk. 8. 3w 3 088

Łękowa
19. mSess*. 5, panom, zdw ¡54 395

Słoneczny
panience. Dąbrowskiego 36,_ mie
szkanie 17. zdw 54 394

jednej lub dwom osobom, elek
tryczność. Kozia 23, II. piętro. 

rw5 546

12 SZUKA POKOJU□I
J. „30.25“

Przybyć do muzeu-m nie tnogłenn. 
Wyjechałem na 2 tygodnie. .Po 
powrocie dam znać do Kiwjera 
Poznańskiego zdw 54 332 .

Obserwowana
. „ ... n__ . .blondynka 28 4. Opera, proszę
ładnego pokoju pianinem (bez), ¡pisać Kurjer Poznański
centrum lub początek Jeżyc szu-; zdw 54 483
ka pan. Cena Kurjer Poznański _____........................ .... —“

zdw 54167 _______| Poszukuję

Czystego

Pokój
i trzymaniem, bez. Matejki 
mieszkanie 3.

Wspólny
inteligentnemu panu. 
20, mieszkanie 7.

Pokój
frontowy. umeMo—¡amy. 

... 09, rawskich 12, m. 18. 
zdw 54 162

Strzelecka ta 4. 
zdw 54105

Centrum
pokój. Także przyjezdnym, 

n„ prawo. zdw

Pokoik
frontowy. Kanałowa 
prawo.

Pannę
__wspólny pokój przyjmę.

6. parter, cztowa 20, mieszkanie Í5.
zdw 54103 zdw 54 217

Po

Dwuosobowy
Jankowski Strzelecka 31. 
J zdw 54 102

Pokój

wkoik.
Centrum

elekrtyczność 
4 — 7.

z Haiki schodowej, 
|m. 7.

Pokój
umeblowany słoneczny. Niego
lewskich 12, mieszkanie 8.

zdw 53 641

tanio. —I Pokój
zdw 54 1511 elegancki wvnajme. 

.sikiego 4, m. 8,
Kraszerw-

Pokój
mieszkanie 26.

Pokój
frontowy. 2 osobowy, 
elektryczne. Marsz. Focha 
mieszkanie 3.

Słoneczny
światło komfortowy, elektryczność.

70,

Elegancki | Słoneczny
słoneczny czysty. Małeckiego 17, czysty. elektryczność, inr 
I, lewo.______________zdw 54 148 ściel,, Małeckiego 4. m, 7.

Słoneczne
iwa pokoje, z wszelkiemi

zdw 54 216

wygo-l Wspólny
darni, nadające sie także na biu- tanie panience. Nowicka. Sti 
rs są od zaraz lub później do Iowa f, MI. (szeroką brama).
wynajęcia. Zwierzyniecka 1 mie
szkanie 3.____________ zdw 54 146

Młyńska
12. I.. prawo, elegancki pokój, 

zdw 64 140

zdw 54 219

Pokój
¡czystym niekrępujący 1 lub 
¡by.: Wielkie Garbary 50. 
¡mieszkanie 10. zdw

Dwuosobowy | Paniom
Wierzbiecice 37 a mieszkanie 4. Kwiatowa 9. III. 

zdw 54143

Pokój frontowy
słoneczny, dobrze umeblowany, ¡nie 12? 
elektryczność, łazienka, niekrępu- 
wcy inteligentnemu panu. Górna 
Wilda 59. mieszkanie 11. II. 

zdw 54 043

Pokoik
umeblowany. Matejki 6.

¡słoneczny
Pokój

Dwuosobowy
Marcina 63. m. 17. zdw 54 042

Pokoje
dwuosobowe tanio wynajmą. —, 
Matejki 46. mieszk. 7. zdw 54 040

Wojciech 22(24. mieszkanie 6. 
_________zdw 54 179________

Dwuosobowy

Radjo
’ hrapkowe kompletne tanio 
epreed-am. Osada Kolejowa. 6.
- _____ zdw 54 037__________

, Panom .
™ paniom pokój wynajmą. Wro- ¡ 
taeoka 18. mieszk. 7. zdw ¡54 134

Pokój
umeblowany wolny, 
mieszkanie 8.

Grobla

Pokój
wynajęcia. Działyńskich 

, lewo. Zgłoszenia po połudJ 
zdw 64184

, Pokój
frontowy. Niegolewskich 12 mie-l 
gfcmte 7. zdw 54133

Pokój
_..,ymanie telefon, można bi
Ratajczaka 29. mieszkanie 9.

zdw 64 185

, Pokój ,ww. ___
Jynosobowy do wynajęcia. Pie- mieszkanie 7. 
fotry k>. II., lewo. -zdw ¡54 131

Pokoik
gały. Matejki 1. I.

Pokój
¡¡czysty, balkonowy. Kopernika

Skromny
panience wynajmę. 

isdw 54 llfllnodwóree. parter. zdw 54 222

Frontowy I Pokój
SS?®?“7, 1—2 osobowy, używał- zaraz. Św. Józefa 6 m. 

, tanio. Kochanów- zdw 54 223
=o 1. parter, lewo, zdw 54116

10.

... Pana
wczoraj prized południem 13 wejście m. 69.

nXtJwa’t siĘ ° Pflk6-> na ---------------------
zurnS,-0 przybycie celem ’¡umienia się. Ul — "

studentom. Fr. Ratajczaka

Dwuosobowy
studentom. Śniadeckich 18. 

_______lewo.__________________nflw 5

6t.,a \ Urzędniczce Dwuosobowy
tniftwi.» e- korzystnie. Staszica 9. | Zygmunta Augusta 2. m. 8. Sikanie 4. zdw 54 112 zdw 54 239

. - -- Fredry 3. 
zdw 54 114

poro-

mu- ., Próżny I Pokój
J. Adres Kurjer Poznański niekrępujący. Piekary 10, m.

--------------zdw 54 110__ | zdw 54 242

. Ładny
8zkani|UgąCy' Graniczmą 5._mięr

zdw 54 083

Dwuosobowy
Romana Szymańskiego 7. .1. 

z-dw 54 244 

Klatka Pokój
X^tepiam 
«¿kanie 7. Strzelecka 5. mie-l mieszkanie 17. 

zd w 64 082
w. n Duży

używaniem kuchni 
>aS ,ne<r° ^^«twa. do 
4. IrKarwowskiego

Dwuosobowy
Za Bramka 12 ą, m. 3.

zdw 54 250____

X-Lk¿2íir^^|umeb,owanyP0^L 
Słoneczny (strzelecka n

^Eiań^&T- ----------------- ¿latid

Czysty —
dobrze umeblowany, niekrępują
cy. słoneczny. — Działyńskich 3, Attit 
m. 26. zdw54 349

Dwuosobowy
¡czysty, elektrycziność. Romana Kr« 
I Szymańs/kiego 8, mieszkanie 11. -— 

zdiw 54 350

Dwa
I lub jedwosobowy. Św. Czesława zna 
116 a. I.. prawo . zdw 54 354

Wspólny mi€
panie. Kanałowa 17. mieszka- wsi 

| nie 27. zdw 54 355

Pana
orzyjmę na wspólny pokój, cena ... 
20—25 zl. Młyńska 5. m. 2. o™

zdw 54 364 ew.

Słoneczny
1 frontowy, spokojny solidnemu pa
nu. Piać Asnyka 4. m. 12. przy , 
Słowackiego. • zdw 54 365

Frontowy IŁ
I Podgórna 3. 2. zdw 54 366

Pokój
¡z niekrepujacem wejściem dla zan 
¡panów zaraz. Adres Kurjer Po- 
| znański zdiw 54 370 —-

H Jasna 16 w
mieszkanie 8. elegancki, słonecz- w-e 

|ny pokój telefonem. zdw 51371 I..

i Czysty
oddam Janikowska. Przecznica 6. W 
IV. zdw 54 372

> Pokój męski
- dobrze umeblowany, czysty. Pa- św 

trana Jackowski ego 30, m. 9. ni<
zdw 54 377

¡1 Niekrępujący
1—2 oeób od 1. Piekary 25, m. 11 Gi 

zdw 54 288
i Dwuosobowy j«

utrzymaniem bez. Grobla 28, m. 3 P< 
zdw 54 293

Szkolna
¡11, m. 8, dwu- jednoosobowy di 
| czysty. a zdw 54 252 sz
1 Frontowy

. czysty, dobrze umeblowany — & 
□ Focha 78. m. .11. . zdw 54 297

-* Przy Zamku
dobrze umeblowany, niekrępujący «!, 

» elektryczność, łazienka. Wały N
- Zygmunta Augusta 10 a, m. 10. gi 

zdw 54 296 -
J Dwuosobowy R
? niekrępujący, Śniadeckich 17, ipj 

m. 11. zd w 54 299 -

Pokój j,
'■ wynajmą. Kopernika 8. m. Z. ci

zdw 54 309

Pokój
m eelktryczność. Poznańska 86 a, m. li 

’”¡0, narożnik Mickiewicza. n
zdw 54 312

> Elegancki s
’□jednemu — dwom Łąkowa 16, I. j, 

¡prawo. zdw 54 316

8, Pokój
u dwuosobowy. Śniadeckich 1—7. ,n

zdw 54 319 2
Pokój

dwuosobowy, słoneczny. Józefa 6. jj 
¡mieszkanie 6 zdw 54 321 £

Pokoik
„ Stroma 6. mieszkanie 10.

zdw 54 325. s

S Pokój n
«« Marcina 33, mieszkanie 7.

zdw 54 308

2
InfiTiów na ipckói Adres Kurjer < 
Poznański zdiw 54 330 c

. Małżeństwa
_ pokój wynajmą. Wronieck« 18. 

¡991 mies'z.kain.ie 7. zdw 54 335 1

Pokój
t słoneczny, elektryczność Stroma 
-ripa parter. zdw 53 566

Wspólny
panience (pianino). Wojciecha 3. 

j m. 5. zdw 52 273

Pokój
g i słoneczny, frontowy dla inteli

gentnych. Skarbowa 19. m. 6.
sdw 54 379

Niekrępujący
¡balkonowy, z wygodami wynajmą 

— ¡1—2 panom Śniadeckich 30. m. 6. 
zdw 54 382

^§1 Dwuosobowy
— elegancki, utrzymaniem, be®. Ja- 

I sna 8, m. 3. zdw 54 3S4

Pokój
— wspólny .panu. Zielona 3. miesz- 

kanie 3. Śrw 93
oie Swobodny

| ładny zaraz. Kraszewskiego 12. 
— ¡1111.. prawo. iw 3 093

Panu
osobne wejście. Długa 

tnie 8. adw 54 453
Pokój

i 6 a mieszkanie 1. 
zd w 54 460

Niekrępujący
6. mieszk. 8. zdw 54 452

Niekrępujący
ny blisko Uniwersytetu,

Rataiczaka92.
Pokój
U*, i wejście, mfo-lma paña. 

«rirw MO©

«¡Sis

j dobrego obrońcy prywatnego. — diuueni Zgłoszenia Kurjer Poznański
szuka mekrępujacego (pokoju, ce- ¡^w 54 445
na 25—30 zł. Oferty Kurjer Po-1
znański zdw 54 080

Pokoju
skromnego taniego poszukuje 
młodzieniec. Oferty Kurjer Po
znański zdw 54 221 .

K22 ROZMAITE

utrzymanie. Adres

Urzędniczce 
lub 2 panienkom

Aleje Mar-
zdw 54 449

śródmieście
nej osobie, 
prawo.

Wały Jagiełły 
zdw 54

Pokój
owany z telefonm. nłekre- 
Z ewentl. z utrzymaniem 
Pocztowa 11 mieszkanie 4.

zd w 54 410

Tanio
pokój e’onec!zny.

Pokoju
jednooeobowego poezuteuje z 
uitrzym aniem dietetycznem ruib 
be®. W ofertach waruroki. Ku
rjer PoanaAski zdw 54 373

Kołdry
wykonuje, stare przerabia. 
Smoczyńska Kwiatowa 8.

zdw 53 890

Małżeństwo
bezdzietne poszukuje pokoju, po-1 
dać cene Kurier Poznański

zdw 54 375
Studentka

pokoju utrzymaniem, śródrndeście. 
Oferty cena Kurjer Poznański

zdw 54 302

3,90 złote
fartuch biały z rę
kawami. płaszcz 
damski biały od 
4.90 płaszcz czar
ny damski od 6.90. 
Fartuch kolorowy 
z rękawami od, 
6.90. Płaszcz mę
ski lekarski biały 
od 6.90. kolorowy 
od 7.90. jaczka 
rzeźnicka lub cu
kiernicza z dymką 
od 4.90. Płaszcze S 

meskie biał®

osobnem
__’słowa 36,
zdw 54 408

Pokój
Wybickiego 
zdw 54 403

Niekrępujący
elektryczne przy Kapo- 

Ul. Bukowska 9 parter.
zdw 54 426

Niekrępujący
19. mieszk. 8. zdv

Komfortowy

Pokoju
umeblowanego lub próżnego po-1 fartuchy damskie i męskie białe 
smkuue oarienka Oferty Kurier i kolorowe, w wszystkich wielko- p"ń«H^5 548 Iściach stalle w wie!k.m wybory

po cenach niebywale niskich po
leca Fabryka Bielizny J Schu
bert. Poznań .ul. Wrocławska 8. 

Pw 12 010-14.29
Poszukuję Pensjonat

składu okolicy dworca zachodnie- ,®a przyjezdnych Poznań Gwar
ci — Śniadeckich. Oferty Kurjer ¡na j,j Pokoje umeblowane, 
'oznański zdw53 633 ¡większe i mniiej'sze. Geny niskie..

T. Roweeka. zdw 54 89o

Poznański rw 5 548

13 LOKALE

Ubikacji
na pracownię w śródmieściu po
szukuję. Oferty Kurier Po«n.

zdw 54 248

Warsztat
w którym możną ' stawić maszy
ny stolarskie, niedrogi, poszuku
ję. Zgłoszenia do Kur jera Pozn. 

zd w 54 334

w 54 425

21. I.. mieszkanie 4. 
®dw. 54 479

Pokój
pana. Śniadeckich 6 a, mie

rnie 10. zdw 54 476

Nieduży
:iego 2. miesi 

zd w 54 474

Piekarnia
z mieszkaniem zaraz od gospoda
rza. Do objęcia 4 500. Dzierżawa 
259 miesięcznie. Adres w-skaże 
Kurjer Poznański zdw 54 386

Garaże murowane

Bridge‘a
grać nauczę w krótkim czasie. 
Oferty Kurjer Poza, zdw 54149>

Telefon 1560
Posłańcy Miejscy 
wykonują wszel
kie doręczanie li

stów. przewózki bagażu, załat
wiają lombard oraz czyszczenie 
parketów. Biuro, ul. Woźna 11. 

Pw 17 032-17.53 

Mleko
pełne, południe, wieczór oddam w 
mniejszych ilościach także w 
dom. Tomkiewicz, Droga 1 
¡ska 24.

KrawcowaVrclltl/,« luuiuwiwc j . - . 11 ™ «>miesiecznie.od, 20. zł. Garaże Po-| wykwmtme Unio^Wodna 11. m. 2 
aia 
’ils

lenia Dróżbaokiej 2 
Wilsona.

przy Parku 
zdw 53 567

Pokój
elektryczność. Plac 

jski 5. III., wejście o- 
II. lewo. zdw 54 472

Pokój
Szymańskiego 3. HI., 

zdw 54 466

Dwuosobowy
front. .. 

zdw 54 423
Írzy dworcu. _ 

I. Sypniewska.
Fo-

Pauów
zdw 54 421

Pokoik
eezny panience zaraz wynt 
Wierzbiecice 34. II.. lewo.

zdw 54 413
Pokój

panom

Dzierżawy
400—600 mórg dobrej ziemi naj 
chętniej bez inwentarza poszu
kuje od lipca. Zgłoszenia 
rjer Poznański zdw 53 919

Ku-

Poszukuję
dzierżawy 500—700 mórg z kom
pletnym inwentarzem. Reflektuję 
tylko na objekty pierwszorzędne. 
Szczegółowe oferty Kurjer Po- 
znański pod zdw 54 115

Dzierżawa
1200 mórg z kompl. inwentarza
mi zaraz do objęcia 47 000 zł. Ku
dliński. Niegolewskich 10 a, tele
fon 6039. zdw 54 456

tanio. 1/3- 
zdw 54 436

Inteligencji

zdw 54 431’
_ Da-

Dwuosobowy
ny, elektryczność utrzy- 
i. bez łazienka Plac Kar- 
la. K mieszk. 31. przy

i Król. Jadwigi, 
zdw 54 436
Panom

ipieć. obiady. ■— 
I mieszkanie 11. 
zdw 54 438

Wro-

Słoneczny
y. Wały Król. Jadwigi 
ánie 9. zdw 54 441

Centrum
reprezentacyjny. 

Marcinkow-skiego 2. míe, 
p i zdw 54 442

Wspólny
kanie 7, I.

Ciechocinek
pensjonaty Drowej Sawickiej 
„Juljanówka i Sienkiewiozówka“. 
otwarte od 1-go maja. Informa
cje Wamasa, Hipoteczna 5.

nw 9 876

zdw 54 246

Obiady
kresowe, smaczne. Kantaka , 
brama, prawo, III.
Zabiegi przeciw piegom,
tłustym włosom wypadaniu i łu*, 
pieżowi. Odtłuszczanie amery
kańskim aparatem wibracyjnym, 

¡parafina i masażem ręcznym, 
przeprowadza skuteczni.c ..Irnis . 
Instytut Higien i czno-Kosme tycz
ny Poznań. Piekary 5. tel. 2591,

dw 3 491 

aininjKa . 8^>,
zdw 54 306

Salon Mód „Wiera“
wykonuje suknie najskromniej- 
sze. najelegantsze płaszcze, ko
stiumy garderobę dziecięcą. Ład
nie szybko, tanio. Sew. Mielżyn- 
skiego 25 mieszk. 3. zdw 54 40a

Przyjmę
dziecko na wychowanie. Adres 
wskaże Kurjer Pozn. zdw_54409

Chiromantka
wschodnia stówy światowej .wró
ży. Strzelecka 25 mieszkanie 8.

zdw 54 407__________

Pusrczykówku
blisko Warty 2 pokoje z ¡kuchnia 
wynajmę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 54 103 

Puszczykówko
do wynajęcia słoneczny poikój 
skrytka Wskaże Kurjer Poznań
ski zdw 54 281

Puszczykówko
pokój, kuchina na maj. Kempa, 
telefon 51-16. rw 5 558

21 ZGUBY

Obiady
.prywatne na czystem maśle wp 
da je Ipsiana Młyńska 4.

zd w 54 414
^Q^23 OŻENKI

Panna
lat 28, szybko decydującą sie. PC" 
siadajacar kompletne mieszkam© 
u rodziców' blisko Krotoszyna 
(później zarpie domek. ogród) wyj
dzie zamaż. Panowie z pewna 
egzystencja lub emeryci, którym 
byłoby wygodnie tu zamieszkać, 
zechca oferty z fotografia nade* 
słać Kurjer Poznański

zdw 53 818_________
Zaginęła

¡książeczka wkładów nr. 2901 O, 
na nazwisko ..Siew" Tow. Akc., 
Wloszamowo. Prosimy o przedło
żenie książeczki do 1 czerwca 
1982 r. w przeciwnym razie wy
stawimy nowa. Bank Przemy

oddam, gtowców SiP. Akc.. w Poznaniu. 
‘ ---- zdw 54 093

Kawaler
przystojny, inteligentny kupiec 
bogaty poszukuje na tej drodze 
żony, miłym, dobrym charakte
rem 5 000.— gotówki pożądane. 
Rzecz traktuje poważnie. Oferty 
możliwie fotografią, która się 
zwraca Kurjer Poznański

zdw 54 191_________

zdw 54 444

Pokój
wnny, świ tło elektryczne.

Chwaltózewo 2. mieszka- 
Pw 17 038-54 .467

Pokój
umebłowauy. Wietka 17. II. m. 12 

rw 5 560 .
Pokój

wupólny oddam inteligentnym pa
niom, względnie panom. M. Jan- 
----- -*i 27 Grudnia la. rw5 5o7

pościel 
m. 10.

Pokój
poądana. Kwiatowa 7.

rw 5 551

Pokój
Woźna 17. T asi emski.

Panie
które zabrały futrzanego lisa, 
środa 27. IV. z Mieszczańskiej 
restauracji, proszę w przeciągu 
tygodnia o zwrot w Mieszczań
skiej lub na policji. Po tygodniu 
oddają sprawę policji, zdw 54 041

Książka
kasowa założona 1. 6. 31. zaginę
ła lub została gdzie w urzędzie. 
Oddać za wynagrodizeniem w 
Kur jerze Poznańskim zdw 54 411

mmwne.i.'. 1 'i.zimi
OSOBISTEE

rw5 549

Inteligentne
dwie panie lat 30 - 3« materiał-, 
nie nie biedne, pezmają panów w 
celu matrymonialnym. — Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 027

Inteligentna
wdowa poszukuje wspólnika sa
motnego. wiek 45—60. z gotówka 
4 tysięcy, do prowadzenia sezó- 
nowego przedsiębiorstwa. — Cel 
matrymonialny. Oferty składać 
z fotografia do Kuriera Poznań- 
skiego pod dw’ 3 452 _________

Firma „Tricot"
uprzejmie zawiadamia że prze
niosła sie z ulicy Szymańskiego 
10 na Pocztowa 23, front. I. pię
tro. Pw 13 094-16.25

Za
długi mej żony Stanisławy z Pi
larskich Knasieckiej zamieszka
łej św. Wojciech 21._mieszkanieTanio . . . . —. ,

oxy»ty. nu&y pokój. Wrocí^wcka'-lo. nie odpowiadam, Felika Kn*L
M Błotujefe«* pwcá

Znajomości
¡poważnego honorowego pana lat 
około 49 poszuku je zamożna pani 
około 49-ki w celu matrymonial
nym. Oficerowie rezerwy mają 
pierwszeństwo. Oferty do Kurie
ra Poznańskiego zdw 54 240

Szkoła Tańca 
Antoszewskiego 

«dn» §41» ZielowL 1 Pw U 972 13.64



'Strona Ï6 sa Kurjer PoznaHs®, ptąłaS, ¡20 fcsietnïa 193g eg Numer 137

Kursy
stenografii. pisania na. maszy
nach rozpoczynam 6 maja. Kan- 
taka 1, II. piętro. zdw 62 259

English
lady gives lessons conversation. 
Apply KurjeT Poznański

zdw 53 239

Panienka
inteligentna poszukuje posady do 
biura, składu lub bufetu za akrom- 
nem wynagrodzeniem. Oferty Ku
rier Poznański zdw 53 055

Szofer - mechanik
syn wdowy wojennej poszukuje

Matematyk
potrzebny aaraa. Oferty x «wia
niem warunków Kor jer Poznań
ski zdw 54 159

Samodzielna
gospodyni . kucharka lat 30 po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 53 240 

Szkoła tańców 
Mikołajczak — Kledecka
Pocztowa 29. Kurs nowy 3 maja. 
Cena 10 al. Pw 17 021.-17.32

Biurowa
z praktyką znająca fcsiażkowodó 
i ekspedycje poszukuje odpowied- 
nej posady. Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdw 53 204

Przyj mę
kilka panienek w naukę gotowa
nia i wypiekania. Ipsiana. Młyń
ska 4. zdw 54 415

Panienka
inteligentna kochająca dzieci rów- 
ąież do lekkich prac domowych 
poszukuje posady od 1 maja. 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 53 343

Kursy
stenografii. pisania maszyną, 
księgowości Tyran - Zaworskiej. 
Strzelecka 33. Stałbym bezpłatna 
pomoc. zdw 64 417

E26 ROZRYWKA

Kino Aurora
Dziewica Orleańska i Pak Pata- 
chon. . zdw 51327
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27 SZUKA PRACY

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych

Nauki
poszukuje syn uczciwych rodzi
ców lat 17 z dobrym charakte
rem pisma. Najchętniej ku- 
piectwa łub coś innego. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 54 231

Szukam
posady sekretarki ewentualnie 
mnej pracy biurowej. Mam czte
roletnia praktykę. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański

zdw 53 198

Gospodyni - kucharka
16 lat praktyki, długoletnie świa
dectwa i polecenia szuka posady 
w majątku lub mieście od 1. 5. 
albo 16 5. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 53 222

TEATRY
Teatr Wielki: Dziś — „Hrabia 

Luxemburg“.
Sobota, 30. i. — „Poławia
cze pereł“, premjera. Wy
stęp H. Lipowskiej. 
Niedziela, 1. 5. — „Poławia
cze pereł“. Występ H. Li
powskiej.

Teatr Polski: Dziś: „U mety“. 
Sobota, 30. 4. — „U mety“. 
Niedziela,, 1. 5. — Po poł.: 
„Sprawa honorowa“. Przed
stawienie wykupione przez 
Armję Błękitną. 
Wieczorem: „U mety“.

Teatr Nowy: Dziś — „Lekko
myślna siostra“. — Występ 
Przybyłko-Potockiej. 
Sobota, 30. i. — „Lekko
myślna siostra“. — Występ 
Przybyłko-Potockiej. 
Niedziela, 1. 5. — „Lekko
myślna siostra“. — Występ 
Przybyłko-Potockiej.

Teatr Narodowy: Niedziela, 
1. 5. — Godz. 15: „Czerwony 
Kapturek“. — Godziną 17: 
„Ogniem i Mleczem“. Go
dzina 20: „Zaczarowane 
Koło“.

DZISIAJ w KINIE
Apollo: „Cham“.
Aurora: Dziewica Orleańska 

i Pat Patachon.
Colosseum: „Scotland Yard

(Policja!).
Corso: „Perły i Kobiety“, - 

„15 minut strachu“.
Metropolis: „5 minut przed

ślubem“.
Muza: „Romans Kapłanki

Wschodu“.
Odeon: „Graj Cyganie“. 
Orzeł: „W sidłach przestęp

stwa“ i „Ucieczka od szczę
ścia“.

Renaissance: „Trzy Twarze
Wschodu“.

Roxy: „Mama nie pozwała“. 
Sfinks: „Marquis d’Eou“ oraz

„Bobuś i jego pies“.
Słońce: „Małżeństwa Przy

szłości“.
Tęcza: „Żelazna maska“ 
Uśmiech: „Królewska Fawo

ryta, Bogini Miłości“ czyli 
„Boska kobieta“.

Wilsona: „Tragedja kochan
ków“.

Urzędnik gospodarczy
zamiłowany rolnik - hodowca, 
zmieni posadę jako samodzielny 
lub pod dyspozycje. 7 lat prakty
ki. u obecnego chlebodawcy 4 la
ta. Oferty z podaniem warun
ków do Kuriera Poznańskiego 
pod zdw 53 513

Młynarz
kawaleT. kilkoletnia praktyka. po 
szukuje posady również obezna
ny obsługa motoru ssacego i 
Diesla. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw 48 310

Magister
praw, lat 31 żonaty poszukuje 
samodzielnej posady książkowe
go bilansisty łub kasjera naj
chętniej na wieś. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Poznański 

zdw 53 644
Posługi

poszukuje przed południem w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po
znański zdw 53 739

Gospodyni
poszukuje posady od 1. 5. lub 15. 
Ma długoletnia praktykę zna do
bra kuchnie, zaprawy pieczenie 
chów drobiu. Zgłoszenia M 
Waiwrayniaik. ŚlacbcŁn. po w. śro
da. zdw 53 817

Bona
z niemieckiem. francuskiem. mu
zykalna. znajaca szycie i robótki 
poszukuje posady. Zgłoszenia do 
Knrjera Poznańskiego 

zd w 53 862
Osoba

inteligentna. wiek średni, na- 
wskroś uczciwa, sumienna, zna 
sie na bardzo dobrej kuchni, do- 
skonałem prowadzeniu gospod sa
modzielnego. poszukuje posady od 
15. 5. lub później jako gospod 
zarzad, hub do samotnej osoby. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego zdw 53 625

Zaraz
lub później poszukuje posad-y 
samodzielnej gospodyni — za- 
rzadczyni lub wyreczycielki pani 
domu. Znam wykwintna kuchnie 
drób, szycie, ogTód. Łaskawe 
zgłoszenia upraszam Kurjer Po
znański zd w 53 935

Kierownik cegielni
zamiłowany ceglarz z dłuższą 
praktyka w intensywnych cegiel
niach doświadczony fachowiec z 
fabryacja wyrobów ceglarsko-ce- 
ramicznych. obznajmiony z prasa
mi i prowadzeniem maszyn, ener
giczny sumienny, polecające świa
dectwa poszukuje posady ewen
tualnie na sezon letni, okolica 
obojętna Łaskawe oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 51 418

Praczka
czysto pierze. Zgłoszenia Ku
rjer Pozn. zdw 54 208

Służąca
starsza, uczciwa skromna K go
towaniem poszukuje posady do 
■bezdzietnych państwa. Oferty 
Kurier Poznański zdw 54168

Ogrodnik
kawaier wszechstronnie obezna
ny w swym zawodzie, z dobremi 
świadectwami szuka pracy. Zgło
szenia Kurier Pozn. zdiw 54184

Poslugaczka
uczciwa pracowita szuka posłu
gi przedpołudniowej. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 54167

Poslugaczka
uczciwa i czysta szuka najęcia. 
Oferty Kurjer Pozn, zdw 54101

Dziewczyna
■poszukuje posady, miła, kochają
ca dzieci do lekkiej domowej 
ipracy od 1. 5. łub od 16. 5. Ofer
ty Kurjer Poznański ®dw 64 098

Dziewczyna
gotowaniem 
ty Kurjer r 
adw 54154

uczciwa z gotowaniem szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

Gospodyni
skromna, czysta, uczciwa poszu
kuje posady do wszystkiego od L 
5. lub od 15. 5. Oferty Kurier Po- 
znański zd w 54 259

Dziewczyna
z prowincji, zdrowa,, silna z po
rządnej rodziny szuka miejsca 
do wszelkich prac domowych. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54147
Ekspedient kenfekcjoner

siła rutynowana
sumienny pracownik mogący się 
wykazać dobremi świadectwami 
i referencjami poważnych firm, 
■tak hurtownych i detalicznych 
.poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Oferty Kurjer hwt zdw 54141

Uczciwa
daiewcsyna. «aufea ¡pcąafroga. Oto- 
ty Kwrjer Bocznańaki ®dw IjiglMSs

Szukam
posługi ewentualnie « gotowa
niem, Oferty Kurjer Pomańatai 

sów 54 039
Służąca

gotowaniem szuka posady. Of®r- 
ty Kurier Poznański zdw 64128

Poszukuję
posady z cośkolwiek gotowaniem. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54127

Dziewczyna
lat 1®. kochająca dzieci szuka 
posady zaraz. Oferty Kurier Po
znański ®dw 54 126

Dziewczyna
umiejąca szyć poszukuje posady 
zaras najchętniej do dzieci. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 64124

Posługi
poszukuje. Oferty do Kuriera 
Poznańskiego zdw 54 123

Dziewczyna
uczciwa szuka posady do lżej
szych prac domowych ewentl. 
na cały dzień. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 54 122

Wiejska
dziewczyna lat 23, szufca .posady. 
Łaskawe zgłoszenia Kurier Po
znański zdw 54 120

Panienka
szyciem do dzieci i do lekkich 
prac domowych. Oferty Kurier 
Poznański zdw 54 117

Bufetowa
rutynowana szuka posady. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 54109

Maszynistka
■poszukuje bezpłatnej praktyki u 
adwokata lub w innym Murze. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54 086

Krawcowa
4-letnią praktyka na konfekcję, 
bieliznę w dom, poza domem po
szukuje pracy. Skomożauka. Bo
lechowo. poczta Murowana Gośli
na. zdw 54 084

Dziewczyna
ze wsi do wszystkiego poszukuje 
posady. Oferty Kurjer Poznań
ski zd w 54 081

Służąca - gosposia
przyjezdna z Kongresówki w 
średnim wieku, z dobrem polece
niem szuka pracy n samotnej 
osoby lub u księdza. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 54 076

Poslugaczka
Doszukuje sprzątania lub prania. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54 069

Drcgerzysta
młody dzielny eksipedjent i deko
rator, władający językiem pol
skim i niemieckim, dobre refe
rencje. poszukuje jakiejkolwiek 
posady za małem wynagrodze
niem, Oferty uprasza się składać 
do Kuriera Pozn. zdw 54 059

Do gotowania
i wszelkich prac domowych po
szukuje posady młoda uczciwa 
panienka. — Oferty uprasza się 
składać do Kuriera Poznańskie
go zdw 54 050

Ekspedientka
rutynowana. energiczna. rwielk 
średni, poszukuje posady w bran
ży piefcamiano-culkiemiczej Inb 
masarskiej. Warszawa, Oboźna 
5—19, Stefania Wolska, nwlOlŚl

Służąca
czysta pracowita szuka posady 
od 1. V. z gotowaniem lub bez. 
Oferty Kurier Pozn. zdw 54153

Dziewczyna
uczciwa,, z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do wszystkiego. 
Oferty Kurjer Poza, zdw 64 283

Poslugaczka'
z dobrem gotowaniem, prasowa
niem, szuka zajęcia. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 54 287

Posługi
poszukuje. Oferty Kurier Poza. 

•zdw 54 286
Dziewczyna

szuka posady gospodyni, ostatnia 
4 lata, dobre świadectwa. Oferty 
Kurier Poznański zdw 54 220

Młoda
gosposia z 3-letnim kura«nn go
spodarstwa domowego po5®uifeaję 
posady od 1 maj*. Miejscowość 
obojętna. Oferty Kurier Poznań
ski zdw 64177

Służąca
skromna, uczciwa szuka posady a 
gotowaniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 54 224

Młynarz
obeanady z wszelkiemi motorami 
poszukuje posady od 15. 5. 1932 
lub później. Kazimier® Nowak, 
Lubasz, pow. Czarnków, 

zdw 54 241
Zarządczymi

gospodyni w średnim wieku, do
brze polecona poszukuje posady 
do dwom lub kasyna. Łask, ofer
ty do Kuriera Poznańskiego

zdw 54 25«
Poszukuję

posady jako poslugaczka. Zcło- 
szenia do Kuriera Poc

sdw 54 254

telefon 39—97. zaw'M^S^/
Dziewczyna

a prowincji szuka posady do 
wszystkiego z gotowaniem. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdw 54 342

Starsza
zaufana dziewczyna (lat 48). ea- 
modizieinem gotowaniem, zapra
wianiem. pieczeniem, z dobremi, 
dihigoletniemi świadectwami. zna; 
jaca gospod astwo miejskie i 
wiejskie, do wszelkiej pracy do
mowej za matem wynagrodze
niem — poszukuje posady od 1. 
ewentualnie 15. Oferty Kurier 
Poanańsiki zdw 54 343____

Poszukuję
książkowego - kasjera

kawalera obeznanego dokładnie z 
książkowością gospodarcza oraz 
z nadzorem obory i chlewni za
rodowej. Zgłoszenia tylko kan
dydatów którzy już podobne sta
nowisko w majątku zajmowali 
skierowań do Kuriera Poznań

Dziewczyna
do wszelkich prac i posyłek 
trzebna od 1. 5„ lecz tylko barbk 
uczciwa- Ratajczaka 20. miegjir 
nie 7_____________ zdw5taij

Fryzjerski
pomocnik na wypomóżke potrzek 
ny. Wodna 7._________ zdw 54sS

Panna
inteligentna, zna krawiecczyzne 
i haft, dobremi świadectwami — 
poszukuje jakiejkolwiek posady, 
może do dzieci. Łaskawe zgtosze- 
ttia Kurier Poznański zdw 54 348

Fryzjerski
pomocnik za maiem wynagrodze
niem poszukuje posady. Ofetry 
Kurier Poznański zdw 54 353

Dziewczyna
poszukuje posady z cośkolwiek go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 54 289
Panna

młodsza, umiejącą dobrze liczyć 
szuka posady do składu i prac 
domowych, najchętniej w piekar 
ni. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 54 292
Służąca

z szyciem i skromnem gotowa
niem z zamiłowaniem do dzieci 
szuka posady zaraz. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 54 295_____

Dziewczyna
z prowincji, dobremi świadectwa 
mi szuka posady od 1 maja. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdw 54 311

Kucharka
Warszawianka poszukuje posady 
do wszystkiego. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 54 322

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego szu
ka posady do lepszych państwa. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54 324

Panienka
inteligentna, z ukończona szkoła 
wydziałowa, pos,: Jkuje posady 
jako początkującą w biurze, naj
chętniej a adwokata, pierwszy 
miesiąc bezpłatny. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 54 329_____

Dwie
panienki, lubiące dzieici, poszu
kują posady. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 54 388

Ogrodnik
kawaler, biegły swym zawodzie 
zamiłowany warzywie, sadzie i 
kwiatach, posz-kuje posady za
raz ltfb póniej. Oferty KurjeT 
Poznański zijw 54 338

Piekarz cukiernik
liku je posady. Zgłoszenia d 

urjera Poznańskiego rw 5 543
Dziewczyna

starsza prayjmie posadę w śred
nim domu gotowaniem. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 54 453

Sierota
chętna mawskroś uczciwa poszu 
kuje posady lub posługi od 1. V. 
Świadectwa bairdizo dobre. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 64 406

Kasjerka - książkowa
Miła, inteligentna panienka, bie
gle pisząca na maszynie ładny 
charakter pisma ostatnia posada 
adwokata (prowincja), szuka po
sady. skromne wynagrodzenie. 
Uprasza oferty Kurjer Poznań 
sfci zdw 64 467

Dziewczyna
porządna uczciwa, poszukuje po
sady do wszystkiego od zaraz. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 54 489

Uczciwy
młodzieniec lat 22, abstynent, 
posiada dyplom szoferski. może 
pomóc w biurze jako służący lub 
podwórzowy, przyjmie jakąkol
wiek prace za małem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Pozna ń-

Ksłążkowa
maszynistka poszukuje .posady, 
wynagrod-a-mie skromne, Zgłoszę, 
nia Kurjer Poznański zdw 54 433

28 WOLNE MIEJSCA

Fryzjerka lub fryzjer
nie niżej lat 24. dzielni w wodnej 
i żęlazkowej zaraz ewentl. 1-go 
maja. Maks Hoffmann, Inowroc
ław, Królowej Jadwigi 30. 

zdw 49 845
Dziewczyna

do wszelkich prac domowych, 
która była przez dłuższy czas w 
więkssych damach, potrzebna od 
1, si&ja» Łukaszewicza 32, 
__________ zdw 54 420

Kucharka
potrzebna. Szamarzewskiego 12. 
restauracja, zdw 54 38»

Gorzelany

skromnych warunkach poszukiwa
ny. Własnoręczne wyczerpujące 
Merty Kurjer Poznański

zdw 53 810
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Poszukuję
»dolnych krawca i krawcowej. 
Zamojski, Nowa 7. zdw 54 205

Dziewczyna
czysta, ¡piina. Grobla 1 b. mieez- 
kamie 5. zdw 54 171
Ekspedientka rzeżnioka
potrzebna zaraz. Pólwiejska 3. 

zd w 54 172
Fryzjer

soboty. Górna Wilda 6L 
zdw 54 181
Służąca

uczcśw*. skromna z dobrem go
towaniem do wszystkiego po
trzebna. Cukiernia Górna Wilda 
51. zdw 54 085
Dzielnego podróżującego
na Poznań na prowizję poszuku
je zaraz poważna i zaprowadzo
na hurtownia win. wytwórnia so
ków w Poznaniu, Najchętniej pa
nowie pracujący ze składami ko
lon jainemł Referencje, odpisy 
świadectw pożądane. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 54 067

Dziewczynę
gotowaniem, dobremi świadectwa
mi. Zgłoszenia Kościelna 17, m. 2 

zdw 54 245
Abażurów

jedwabnych z celulozy kwiatów 
celulozy „Filet“, haftów białych 
kolorowych ręcznych robót włócz
kowych ubierania lalek arty
stycznych. wyuczam tanio. So- 
sińs-ka. Matejki 57. parter, lewo, 
telefon 6270 dzw 54 255

Krawcowe
samodzielne — miarową pracę 
potrzebne ..Fómina“, Fredry.

zdw 53 792
Kucharka

do wszystkiego potrzebna. — 
Wrocławska 14, m 5.

zdw 54 266
Inteligentnych

wymownych kilka pań poszu 
kuje poważna firma. Zarobek 
wysoki. Zgłoszenia do Knrjera 
Poznańskiego zdw 54 237

Potrzebna
zaraz uczennica i młodsza eks
pedientka do konfekcji dam
skiej. Stefan Kuciński, ni. Nowa 
8. zdw 54 269

Niania
dobrze polecona potrzebna zaraz 
Focha 41. m. 32. zdw 54 236

Służąca
dobrem gotowaniem, praniem po
trzebna. Marsz. Focha 78. m. 15. 
Zgłoszenia piątek od 7—9. sobota 
od 4—5. zdw 54 261

Pomocnik
fryzjerski. Pólwiejska 38. 

zdw 54 178
Ekspedjentka

do gramofonów i płyt potrzebna. 
Zgłoszenia z podaniem pretensji 
i referencji do Kuriera Pozn.

zdw 54 200
Marszantka

potrzebna. „Zofja“. św. Marcin 
78 a. zdw 54132

Poslugaczka
potrzebna Maciejewski, Dąbrow
skiego 88. zdw 54 091

Cholewkarz
który szyje i klei może sie zara® 
zgłosić. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 54 092

Służąca
potrzebna zaraz. Przemysłowa 27 
mieszkanie 22. zdw 54113

Dłdewczyna
do wszystkiego, z praniem, na
tychmiast potrzebna. Zgłoszenia 
Marszałka Focha 49. skład nzeź- 
nicki. zdw 54 302

Poslugaczka
potrzebna, św. Marcin 32. II.. le
wo. zdw 54 3<M

Uczennice
do enpda potrzebne, św. Marcin 
82. 3.. lewo zdw 54 305

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraiz. — 
Schrake, Pocztowa 20. zdw 54 310

Pomocnik
fryzjerski zaraz potrzebny Ra. 
na Wilda 147.________ zdw 54$

Służąca
młoda, do wszystkiego, na wyj«»j 
do Puszczykowa potrzebna zara? 
Pocztowa 29 mieszkanie 6 „rui? 
5-7. ._ Pw 17 030j7gj

Panienkę
do krawieoczyzny przyjme. Mn. 
stówa 17, m 9.________rw 5 55j

Uczeń
krawiec&i na damskie i menti.

rw 5 542Roemer. Szewska 12.
Krawcowa

na płaszcze damskie. — Roem«. 
Szewska 12,______ _ rw 5 $

Pomocnik
fryzjerski damsko-meski. dzielny 
potrzebny. Piotra WawrzyniŁ 
ka 24,_________________ iw 3 091

Służąca
z praniem do restauracji potrzeb- 
na. Czajka. Kraszewskiego 4

j w 3 089
Potrzebna

dziewczyna do 2 dzieci, prac dn. 
mowych. wymagane dobre świa. 
dectwa. Gąsiorowskich 8 m R 

zd w 54 461 Ł
Bezrobotnym

inteligentom dam zarobek, 
pańskiego 8. mieszkanie 4. 
________  zdw 54 462

Ża-

Dziewczynę
do wszystkiego, z gotowaniem sa- 
modzielnem. Chełmońskiego 21 
mieszkanie 5,_________ zdw 54 397

Służąca
czysta, gotowaniem zaraz. Gąsio- 
rowskich 5. mieszkanie 4.

_____ zdw 54 434
Przychodnia

dziewczyna do prac domowych z 
praniem i sztywna bielizna. Po 
plińskich 4. mieszkanie 2.

zdw 54 345
Dziewczyna

do wszystkiego z dobrem gotowa
niem od zaraz może się zgłosić.. 
Nowa Kawiarnia, Wyspiańskiego 
9.________________ zdw 54 339

Poslugaczka
z gotowaniem potrzebna. Małee- 
kiego 27, m 6.______ zdw 54 341

Służąca
do wszystkiego Ratajczaka lia, 
wejście !.. lewo. zdw 54 347

Uczennica
dobrego domu jeden rok po
trzebna. Salon mód „Kćmma", 
Fredry 3.____________ zdw 54 369

Uczennica
krawiecka potrzebna. Jankow
ska, Przecznica 6 IV.

zdw 54 374
Fryzjerka

dzielna potrzebna. Marsz. Focha. 
96.__________________ zdw 54 439

Uczennica
potrzebna. Cukiernia Słowiańska, 
Marszalka Focha 70 zdw 54 418

Koszułarki
meskie. tylko pierwszorzędne 
zgłoszą sie. Plac Nowomiejski 6 
m. 17. zdw 54 424

Fryzjerski
pomocnik, Wrocławska 30. 
 zdw 54 378
Dziewczyna

uczciwa zdrowa, czysta, gotowa
niem, dobrze polecona. Ratajcza
ka 28. mieszkanie 11. zdw 54 471

Potrzebna
kasjerka kaucją zl 500. Zgłosze
nia, św. Marcin 27. III., 8.

zdw 54 383
Korespondent (ka)

w polskim i niemieckim, z wła
sną maszyną, codziennie od 8—Ił 
potrzebna. Sander u Januszczafc 
Focha 39. U, piętro.

Pani
i Pan do zareklaomwania i sprze
daży kosmetycznych wyrobów na 
Targach Poznańskich mogą we 
żyć wyczerpujące warunki swoje 
pod „Targi“, Par. Poznań.

Pw 17 036-83,143

ł=a A teraz, gdyśmy już wszystkim znajomym wysiali 
pocztówki, 00 poczniemy na wsi?

(„Petdt Parisien“,, Paryt). S. F.

___ _ • na stcuDie frtamoiw«} 25 gr, »* stronie 4rłamowej pnzy końcu teks««Mgioszema redakcyjnego 60 gr, na stronie aawantej 100 gr. na stronie d-rug^
............. 120 gr. pńzed wiadomościami pot.ocz.nemj 200 gr od 1-Jaimowego nulom-

Ogloszenia ftkomptiikrawane ora® s zasti-zeżeniem roicjisca. 20% nadwyżki Ogłoszenia tlo«»« 
nia porannego przyjmujemy do godiz. 18.30, w ua-głych wypadkach do godz. 22 u stróea. w 
wydania wieosornego „drobne" do godz. lit. w soboty i dni przedświąiłecznę tylilko do 
większe dttażwj wedłu« możności, Drobne ogłosziani«: słowo naaMsowe (tłuste) 2o gr. każa 
dalsze «Iowo 15 gr Za różnice nńadar zestawem a wysołko*»» ogłoszejna. powstałe wsauteutdalsze elowo'15 gr. Za różnice atóeday zeatawam a 
matryco wart wydarwawetrwo ańe odpowiada.

4 część numeru c reklamami i ogłoszeniami) materjal podwię«»ny danej urocz^°f,f'11' 
i nocą tylko 1476, 35£i i 4072, filja Stary Rynek 2305- — P. K- O. Poznań nr. 200
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